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DECRETE
MINISTERUL JUSTITIEX

MJIIAI I,
Prin gratia 1-ui DUmnezeu i vointa

nationalá., Rege al României,
.La toy de fatit j viitort,
Asupra raportuhii ministrului Nos-

tru seeretar de Stat la Departamentul
Justitiei sub Nr. 31.550 din 29 Mar-
tie 1945,

Avâncl in vO(1.6t6 dispriziVinilla "att.
97 din legea pentru orgauizarea jade-
ciitoreascä, art. V si X din legea Nr.
640 din 1944, pentru instituirea unui
regim transitoriu de organizare jude-
eätoreaseä si art. VIII din legea Nr.

2

34 din 1945, privitoare al, nnele
speciale de organizare jude-.

critorease57;

In baza dispozitiunilor inaltului de-
eret regal Nr. 1.626, publieat In Moni-
torul Oficial Nr. 202 din 2 Septem-
-vrie 1911,

Am decretat L deeretäm:

Art. L D4 Marits-Grigore P...Con-
deem, eonsilier . la Curtea 4e, Apel
Craiova, se 'perm-1.14i la Cartea de Apel

ocu1 dAti.Glieorghe G. Panu,
inaintat.

D-1 Constantin Ioanitescu, judecgtor
de sedintA la Tribunalul Prahova., se
inainteazä consilier la Curtea de Apel
Craiova, grupa A 2, tipul de salarizare

17, in load d-lui Marius-Grigere P,
Condeescu, permutat.

D-I Radu D. Hariton, ajator de jn-
deeä,tor la Judeatoria ruralä
se inainteazä judeciltor de sedinfä ci
titlu provizoriu, la Tribunalul Prahova,
grupa A 2, tipul de salarizare 24, sub
rezerva depunerii examenului de to.
paeitate pentru magistrati, In loeuI
d-lui Constantin Ioanitescu, inaintat.

Art. IL Minis-trill Nostra secretor de
Stat Departamentul Justitiei este in,-
fiàrcinat eu executarea acestui deeret

Pat In Bucuresti la 30 Martie 194&.
MI4AT

Ministrul justitiei,
Lueretiu Päträseanu

Nr. 1.024.
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DECRETE-LEGI
MINISTERUL FINANTELOR

LEGEA Nr. 236

.//

,teeerer474Y/wgieea-'

,a oywaxn,ee.,,e/

tr4r:;-:1-Ziveikt; A -07;4(72-,

Asupra raportului Ministrului Nostru Secretar de Stat la Departamentul
finantelor cu Nr. 74.345 din 30 Martie 1945,

VAzAnd i jurnalul Consiliului de Mini§tri cu Nr. 515 din 30 Martie 1945;
In baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal Nr. 1.626, publicat in

ivionitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,
Am decretat i decretAm:

DECRET-LEGE
PENTRU

EVALUAREA l PERCEPEREA VENITURILOR l PENTRU FIXAREA
CHELTUIELILOR STATULUI PE EXERCITIUL 1945/46

Art. 1. Bugetul general al Statului pe exercitiul 1945/46 este compus
din doted pàrti (Tabela A") i anume :

I. Bugetul Statului ;
Bugetele caselor autonome, regidor publice, administratiilor

comerciale 1 direcliunilor speciale, anexe la bugetul Statului.

PARTEA I

REOIMUL VENITURILOR SI AL CHELTUIELILOR PREVAZUTE
IN BUOETUL STATULUI

CAPITOLUL I

Dispozifiuni generale

Art. 2. Veniturile i cheltuielile bugetului Statului pe exercitiul 1945/46
se evalueaa la suma otalá de 815.860.000.000 lei.

Specificarea veniturilor pe articole i repartizarea cheltuielilor pe ministere
stint arätate In tabelele generale anexate (B. C. D. E.) 0 In bugetele minis-
terelor, care fac parte integranta din legea de fata.

3
                     



MONITORUL OFIOIAL Varfea Nr. X 44111.#01

Art. 3. Veniturile inscrise in buget se vor urmAri i incasa potrivit
dispozitiunilor cuprinse in legue prin care au fost a§ezate §i celor din codul
de procedurA fiscalA.

Ministerul Finantelor va centraliza toate incasArile implinite din venitu-
rile prevAzute in bugetul Statului, in contul curent al acestui buget, deschis
la Banca NationalA a RomAniei, iar cheltuielile bugetului se vor efectua
prin prelevAri din acest cont.

CAP ITOLUL II

Regimul cheltuielilor ministerelor civile

Art. 4. Din creditele acordate ministerelor civile prin bugetul exercitiu-
ui 1945/46 se va bloca o surnA egalA cu 10°/0 din totalul lor, conform art. 67
din legea asupra contabilitatii publice.

Sunt exceptate dela dispozitiunile alineatului de mai sus, alocatiunile
inscrise in bugete pentru salarii §i accesoriile la salarii, pensii, cheltuieli din
fondurile donate de particulari conform actelor de donatie, subventii legale
care se ordonanteazA in cote Itmare egale, investitii, creante, precum §i cele
prevazute pentru plata dobanzilor §i amortismentului datoriei publice §i ale
Imprumuturilor contractate de ministere la diferite institutiuni de credit din tara.

In cursul exercitiului 1945/46, ministrul finantelor va putea bloca mice
alte cote la articolele de cheltuieli inscrise in bugetele ministerelor, avAndu-se
in vedere mersul incasArilor.

Sumele blocate vor putea fi repartizate §i intrebuintate, incepând din al
doilea semestru al exercititilui, cu aprobarea Ministerului Finantelor.

Art. 5. Virarnentele de credite in bugetele ministerelor, dela un alineat
la altul in cadrul aceluia§ articol bugetar, se vor face mimai cu aprobarea
Ministerului Finantelor.

Art. 6. Ministerele nu vor putea angaja §i ordonanta nici o cheltuialA
dela articolele bugetelor lor sau din creditele extraordinare bugetare ce le vor
fi acordate In cursul exercitiului, decât In limita sumelor ce vor fi atribuite
1n fiecare lunA, pe articole bugetare, prin decretele de distributie lunarA pre-
vAzute de art. 134 din legea asupra contabilitatii publice.

Cheltuielile de investitii, aprovizionare, furnituri §i lucrAri, precum §i in-
chirierile de imobile derivând din contractele incheiate, vor fi angajate in lirriita
disponibilului dela creditele din care se face plata, tinându-se seama de
sumele blocate.

Creditele prevazute in buget pentru investitil vor putea fi angajate
numai in urma avizului favorabil al Oficiului Planurilor de Investitii, Inze-
strare §i Furnituri Publice.

Avizul va putea fi dat global sau pe tran§e, pentru lucrArile prevA-
zute in planul de investitii i dela caz la caz, Dentru lucrArile ce vor apare
necesare in cursul exercitiului.
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Se excepteazd delä dispozitiile alin. 3 §i 4 de 'mai sus lucrárilé de
investitii ale Regiei AUtionôme C. F. R.

Art. 7. Creantele din exercitii inchise, pAna la 31 Martie 1945 inclusiv,
reprezentând cheltuieli indi§pensabile pentru buna functionare a serviclilor, dar
angajate farà viza de control preventiv, vor putea fi lichidate §i ordonantate
In cursul exercitiultti 1945146, in limita creditelor acordate prin buget §i a
cotelor de cheltuieli lunare, insä numai cu aprobarea comisiunii permanente
pentru realizAri de economii care functioneaza la Ministerul Finantelor. Cele
angajate cu viza de control preventiv vor fi lichidate i ordonantate farii o
nouà vizà" a comisiunii permanente de economii, insä in limita cotelor lunare
de cheltuieli ce se vor aporda.

Art. 8. Lichidarea angajamentelor intre autoritati se face pe cale de
compensare, independent de cotele de cheltuieli acordate prin decretele de di-
stributie ItmarA. Ordonantele de plaid pentru aceste lichidAri vor purta mentiuhea
platA prin compensare" i indicatiunea articolului la care urmeazA a fi fAcutA
venit valoarea lor.

AutoritAtile debitoare vor emite lunar ordonantele de platA In compensare
cu datoriile altor autoritati creditoare pAnA Ia concurenta sumelor datorate.

AutoritAtile creditoare sunt obligate sA alcAtuiascA i sA trimitA autoritAti-
lor debitoare actele justificative in termen de maximum 30 zile- dela data efec-
tuArii serviciului sau livrArii materialelor. Autoritatile debitoare yd ingriji sA
verifice actele i sA ordonanteze sumele datorate, conform alineatului precedent,
inteun interval de 30 zile dela primirea acestor acte.

Art. 9. Angajarea cheltuielilor bugetare curente, cu exceptia salariilor
plAtite pe bazA de state nominate, nu se va putea face decât numai In urma unei
vize favorabile, datA de cAtre comisia permanentA pentru realizAri de economii,
care va putea scuti §1 alte cheltuieli de prezentare la vizA.

ConducAtorii directiunilor i serviciilor de contabilitate, precum i consi-
lierii controlori, sunt insArcinati cu aplicarea Intocmai a acestor dispozitiuni §i
rAmân rAspunzAtori potrivit dispozitiunilor legii Nr. 1.151, publicata in Mont-
forul Oficial din 11 Martie 1938, cu modificArile i completärile aduse prin
legea Nr. 50, publicatA in Monitorul Oficial din 29 lanuarie 1944.

Art. 10. Ministerul Finantelor va putea propune in cursul exercitiului
financiar anularea totalA sau partialA a unora dintre creditele neangajate din
buget, In vederea mentinerii cheltuielilor acestui buget In limita incasArilor.
Cu valoarea creditelor astfel anulate va fi sporit fondul pentru deschideri de
credite suplimentare §i extraordinare.

Art. 11. Prin derogare dela dispozitiunile art. 17 , 18, 19, 79, 115 §i 133
din legea contabilitAtii publice, plAtile cu caracter exceptional §I de extremA
urge*, de natura bugetului Statului, se vor putea face direct din IncasAri,
prin Directiunea GeneralA a Mi§cArii Fondurilor, cu aprobarea ministrului
sau subsecretarului de Stat al finantelor, la cererea ministrului sau subsecre-
tarului de Stat al depaitamentului respectiv.

Asemenea plAtf nu se vor putea executa deck dacA existA credit sau posi-
bilitatea de deschidere a creditului necesar contabilizArii cheltnielilor.
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Justificarea pratilor astfel executate se va face conform normelor prevd-
zute de legea contabilitatii publice pentru avansuri.

Art. 12. Cheltuielile din veniturile cu afectatiune speciald, cuprinse In
bugetul Statului, se vor face in conformitate cu dispozitiunile legale care re-
glementeazd cheltuielile ordinare i cu dispozitiunile, speciale prevdzute in legile
referitoare la unele din aceste fonduri.

Angajamentele de cheltuieli din aceste venituri se vor face numai in limita In-
casdrilor efectiv realizate i Wind la valoarea maximd a creditelor prevAzute
in buget.

Art. 13. Dispozitiunile art. 32 si 67 din legea con tabilitatii publice
nu sunt aplicabile cheltuielilor cu afectatiune speciald.

Art. 14. In cursul exercitiului 1945/46, ministerele nu vor putea creia
fonduri cu afectatiune speciald, decât cu aprobarea prealabild a Ministerului
Finantelor.

Cheltuielile din aceste fonduri speciale se vor putea face numai cu ordonante
de platà emise din creditele deschise in prealabil.

Art. 15. Creditele prevazute in bugetele Ministerului Industriei
Comertului i Presedintiei Consiliului de Ministri pe exercitiul 1945/946 pentru
Subsecretariatul de Stat al Aproviziondrii Armatei si Populatiei Civile, Sub-
secretariatul de Stat al Nationalitatilor Minoritare si Institutul Central de Sta-
tistica, se vor gestiona potrivit dispozitiunilor legii Nr. 279, publicatd in Mo-
nitorul Oficial Nr. 115 din 18 Mai 1944.

CAPITOLUL III

Regimul cheltuietilor necesare armatei ci executdrii obligatiunilor
conventiel de armistitiu

Art. 16. Cheltuielile de Intretinerea armatei operative si trupelor din
interior se vor efectua cu incepere dela 1 Aprilie 1945, din creditul Inscris in
buget la un articol unic, care va putea fi suplimentat in cursul exercitiului, cu
formalitatile prevazute de legea contabilitatii publice.

Din acest credit unic se vor lichida i creantele rdmase nepldtite la 31
Martie 1945, provenind din exercitii inchise, posterioare datei de 22 Iunie 1941.

Creantele Ministerului de Rázboi provenind din exercitii Inchise ante-
rioare datei de 22 lunie 1941 si cheltuielile din veniturile cu afectatiune spe-
ciald, se vor angaja, lichida, ordonanta i pldti din alocatiunile respective
inscrise In bugetul Ministerului de Rdzboi.

Art. 17. Repartizarea creditului unic pe naturd de cheltuieli este
ardtatd In bugetul interior intocmit pe capitole i articole.

Acest buget interior face parte integrantd din legea de fatd i figureazd
in tabelele anexate numai In cifra totald a creditului unic.

Art. 18. Deschiderile de credite suplimentare necesare la articolele de
cheltuieli din bugetul interior, cum si deschiderile de credite extraordinare
anularile de credite se vor putea face la orice data' in cursul exercifiului
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financiar, prin derogare dela dispozitiunile art. 72-75 inclusiv din legea
contabilitätii publice, numai cu aprobarea Ministerului ,de Finante.

Toate operatiunile ce se vor face conform alineatului precedent vor trebui
sä fie ratificate prin lege cel mai târziu la finele exercitiului financiar.

Art. 19. Administrarea creditului unic pentru intretinerea armatei
operative i trupelor din interior, precum §i efectuarea §i controlul cheltuie-
lilor din acest credit se vor executa potrivit dispozitiunilor legilor Nr. 563/941
§i Nr. 720/944, cu modificarile ulterioare.

Aceste cheltuieli se vor putea angaja i cu aplicarea dispozitiunilor legii
Nr. 48/943, pentru simplificarea formalitatilor prevAzute de legea contabili-
Atli publice, relative la contractarea cheltuielilor i pentru urgentarea exe-
cutdrii contractelor incheiate, cu modificarile ulterioare.

Art. 20. Orice angajamente noui din creditul extraordinar special
nelimitat deschis prin legea Nr. 606/941 (decret-lege Nr. 1939/941), mo-
dificat prin legea Nr. 704/941, sunt interzise cu incepere dela 1 Aprilie 1945.

Dela acest credit se vor putea face ordonantari numai pentru plati
de ordine sau pentru alte contabilizdri de cheltuieli Mute, care nu reclamd
acoperirea in numerar dupd data de 1 Aprilie 1945.

Art. 21. Cheltuielile pentru Inzestrarea armatei, aviatiei §i marinei se
vor efectua In exercitiul 1945/946, potrivit legii Nr. 697/942, pentru organi-
zarea §i administrarea fondului apärdrii nationale, fondului national al aerului
§i fondului national al marinei, cu modificarile ulterioare, din creditele cu
aceastä destinatie, prevazute In buget.

Art. 22. Creditul prevazut In buget pentru cheltuielile necesare execu-
tdrii obligatiunilor conventiei de armistitiu, se va repartiza prin decizia minis-
trului finantelor In cursul exercitiului 1945/946, pe mdsura nevoilor, ministe-
relor care efectueazd asemenea cheltuieli.

Angajarea, lichidarea, ordonantarea, plata §i controlul cheltuielilor pentru
executarea obligatiunilor conventiei de armistitiu se vor efectua din creditele
repartizate conform alineatului precedent, potrivit dispozitiunilor legii Nr.
61/1945, cu modificdrile ulterioare.

Art. 23. Prin derogare dela dispozitiunile art. 67 din legea contabili-
tatii publice, la creditele Inscrise In buget pentru intretinerea §i inzestrarea
armatei cum §i pentru aplicarea conventiei de armistitiu, nu se va constitui
rezerva de 10 °I0.

Art. 24. Dispozitiunile art. 11 din legea de fata se aplica i pentru
efectuarea platilor urgente privind Intretinerea §i inzestrarea armatei, cum §i
aplicarea conventiei de armistitiu.

Art. 25. Cheltuielile din creditele prevazute In buget ventru Inzestrarea
armatei si executarea obligatiunilor conventiei de armistitiu sunt scuffle de
viza comisiunii permanente pentru realizäri de economii.

Cheltuielile din creditul pentru intretinerea armatei vor putea fi scutite de
viza comisiunii prevazutd la alineatul precedent, In mdsura In care comisiunea
le va aprecia i comunica Ministerului de Rdzboi In cursul lunii Aprilie 1945.

1661
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Art. 26. Dispozitiunile art. 16-20 inclusiv, 23, 24 si 25, alin. 2 din pre-
zenta lege, se vor aplica i cheltuielilor din creditele unice prevdzute in bu-
getul Ministerului Afacerilor Interne pentru Inspectoratul General al Jandar-
meriei Corpul Pornpierilor Militari.

Art: 27. Dispozitiunile art. 134 din legea contabilitätii publice nu se
apnea cheltuielilor prevazute la acest capitol.

PARTEA II

REGIMUL VENITURILOR SI AL CHELTUIELILOR PREVAZUTE IN BUGETELE CASELOR
AUTONOME, REGI1LOR PUBLICE, ADMINISTRATHLOR COMERCIALE

DIRECTIUNILOR SPECIALE

Art. 28. Veniturile bugetelor anexe la bugetul Statului pe exercitiul
1945146 si cheltuielile inscrise In aceste bugete se evalueaza la suma de
463.606.000.000 lei.

Specificarea veniturilor i repartizarea cheltuielilor pe institutiuni este
aratatd in tabela anexata F", care face parte integranta din legea de fata, pre-
cum si in bugetul fiecarei institutiuni.

Art. 29. Veniturile institutiunilor de_mai sus se vor implini In conformi-
tate cu legile si regulamentele lor de organizare. Urmarirea si incasarea acestor
venituri se va putea face §i prin aplicarea codului de procedurd

Subventiile acordate de Stat institutiunilor autonorhe, pentru echilibrarea
bugetelor de intretinere sau pentru investitii, pot fi reduse in cursul exercitiu-
lui 1945 / 46, cu sporul de incasdri realizate din veniturile proprii, precum
cu plusul de sold rdmas la inchiderea exercitiului 1944/45, neinscris in buget.

Cheltuielile se vor efectua in conformitate cu prevederile legii asupra con-
tabilitatii publice, cu derogärile prevAzute in legile sau regulamentele de organi-
zare a acestor institutiuni.

Prezentarea actelor de cheltuieli ale tuturor caselor autonome, regiilor
publice, alministratiilor comerciale i directiunilor speciale la comisiunea
permanenta pentru realizäri de economii din Ministerul Finantelor, spre a fi
examinate, este obligatorie, chiar daca legue sau regulamentele lor organice
ar cuprinde in aceasta privinta dispozitiuni derogatorii.

Art. 30. Viramentele de credite si deschiderile de credite extraordinare
in bugetele caselor autonome, regiilor publice, administratiilor comerciale si
directiunilor speciale, anexe la bugetul Statului, cum si majorarea bugetelor lor
pe bald de spor efectiv de incasdri sau de venituri speciale, realizate, se vor
face numai cu aprobarea ministerului tutelar si a Nlinisterului Finantelor, data
pe baza propunerii instutiunii respective, WA alte formalitäti, indiferent de
prevederile legilor de organizare a acelor institutiuni.

La administratiile publice autonome create pe lângd Ministerul de Rdz-
boi i Subsecretariatul lndustriei de Razboi, In sporul efectiv de incasari,
se va socoti si valoarea comenzilor date de Subsecretariarul Industriei de
Razboi, executate si receptionate, pentru care nu au fost intocmite Inca for-

8                      



Siprl Ile 1944 MONITORITL OFIOIAL (Parfea 1) Nr.

mele de incasare pand la data când se cere majorarea, dad Subsecretariatul
Industriei de Rdzboi se ob1ig sà achite facturile respective pAnd cel mai
tdrziu la 31 Martie 1946.

Majorarea bugetelor de cheltuieli la capitolul exploatdrilor se va putea
face cu aprobarea Ministerului Finantelor la cererea institutiunilor autonome
prin departamentele tutelare, in cazurile când aceste institutiuni primesc co-
menzi noui dela Stat in cursul exercitiului, care atrag automat cheltuieli supli-
mentare de materiale, manoperd i regie.

La aprobarea majordrii bugetului acestor institutiuni se vor avea in vedere
incasdrile efectuate Mtä de volumul planurilor de lucrdri la data cand se cere
majorarea.

Majorarea bugetelor de cheltuieli pe bud de spor efectiv de incasdri sau
pe bazd de venituri speciale, realizate, nu se va putea face decât la articolele
de cheltuieli productive de exploatare sau in legaturd cu exploatarea.

Din creditele inscrise in buget pentru acoperirea cheltuielilor stabilite pe
bazd de legi i conventiuni incheiate cu alte institutiuni publice sau cdrora Ii
s'a fixat o destinatie speciali, precum si din cele prevdzute pentru cheltuieli de
exploatare, nu se vor putea face anuldri in cursul exercitiului, ití scopul supli-
mentärii altor articole de cheltuieli.

Art. 31. Dispozitiunile art. 67 din legea contabilitatii publice, pri-
vitoare la rezerva de 10°/o, sunt aplicabile i acestor institutiuni, cu exceptia
alocatiunilor pentru salarii i accesoriile la salariile bugetare, pensii, subventii
legale, investitii, pläti de datorii (rate contractuale) i fondul pentru deschideri
de credite suplimentare i extraordinare.

Autorizarea intrebuintarii rezervei de 10 °I° va putea fi acordatd numai de

Ministerul Finantelor, la propunerea ministerului tutelar, dupd cel putin patru
luni de executie a bugetului.

Art. 32. Dispozitiunile art. 6, alin. 3 si 4, art. 7, 8 si 9 din legea de
fatd, sunt aplicabile i acestor institutiuni.

Odatd cu plata salariilor se vor ordonanta i impozitele datorate Statului,
pentru a fi vdrsate la administratiile financiare, precum i cotele lunare din sub-

ventiiie inscrise in buget pentru Casa Generala de Pensiuni, Casa Invalizilor,

Orfanilor i VAduvelor de Räzboi i pentru plata salariilor avocatilor i medicilor.

Consilierul controlor va refuza viza pentru plata salariilor dacd nu i se vor pre-

zenta pentru vizd i ordonantele pentru cheltuielile arätate la alineatul precedent.

DISPOZITIUNI DIVERSE

Art. 33. Cheltuielile it-cerise in bugetul Statului i toate cheltuielile
publice in general, se vor efectua in conformitate cu dispozitiunile legii asupra

contabilitdtii publice.
Nu sunt admise derogdri dela aceastd lege deck daca sunt stabilite in

mod expres prin legea de fatd sau prin legi speciale.
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.1) 4)511e 100

Pentru procurarea resurselor necesare acoperirii cheltuielilor prevazute
in buget, altele deck cele destinate nevoilor ordinare, Ministerul Finantelor
este autorizat sä-§i asume angajamente pe bonuri de tezaur sau orice altfel de
titluri, stipulând plata efectivä la scadenta, din creditele extraordinare cu
acoperire speciald sau din creditele bugetare ale exercitiilor viitoare, prin
derogare dela dispozitiunile art. 146 din legea contabilitätii publice.

Deasemenea Ministerul Finantelor este autorizat sá pund In circulatie,
bonuri de cassä, potrivit legilor Nr. 304 din 2 lunie 1944 §i Nr. 158 dirl
9 Martie 1945, pad la un plafon care se va stabili trimestrial prin conventif
directe cu Banca Nationald a României.

Art. 34. Drepturile cuvenite Statului, autoritatilor locale, institutiunilor,
publice §i fondurilor speciale prevazute de art. 66 din legea contributiunilor
directe, se vor repartiza in cursul exercitiului 1945/46, din incasärile realizate
in contul debitelor create, ori pe cale de retinere sau värsare directa i pe
sura incasärilor, potrivit urmatorilor coeficienti:

Statul, autoritatile locale,
instltutiunile publice i fondurile

speciale

Coeficientii de repartizare din IncasArile fAcute
asupra debitelor din exercitiul 1945/46

Agricol
o/o

ClAcliri
oh

Mobi-
Comert

oh,
oh

Salarii Profesii
olo

Coeficientii
de repartizare,
din incasärile
Mute asupra 3
debitelor neu-

chidate din
exercitiile
precedente

1 Stat
2 Comuna
3 Judetul
4 Fondul Comun-lnterne
5 Camera de Cornell
6 Camera Agricola
7 Fondul Mudd (cota Camerelor

de Munca)
8 Fondul Actiunii Sanitare 6
9 Fondul Drumurilor

lo Fondul Cadastral 2
li Fondul Incurajaril Agriculturii 2
12 Fondul pentru asigurarea co-

merciantilor

50
18

18

4

so

5
zo

8
5
2

98 67
11,50
5

2,50

Total... 1000/0 1000/0

8,50
4

1,50

98,50

0,75

0,75

72
6,50
3,50

1,50
10
6,50

61
12
9

/
1

8
8

1000/0 1000/0 100% 100% 1000/0

Incasarile impozitului pe lux §i cifra de afaceri, impozitului pe automobile
§i impozitului pe spectacole, se vor repartiza dupd cu urmeazd:

Statul, autoritätile locale,
institutiunile publice §i fondurile

speciale

ImPozitul
Pceiiitxdr

afaceri

Impozitul
pe auto-
mobile

Impozitul
pe specta-

cole

Stat
Fondul comun Ministerul Afacerilor.

Interne
Oficiul National Cinematografic.. .....
Sportul romanese
Fondul Asistentei Sociale de Razboi

Total

95%

5%

_

550/0

450/0

150/o

42%
15%
3%

250/0

100% 100°/0 100%

Contabilizarea operatiunilor de venituri i cheltuiell efectuate pe seama
bugetului Fondului Comun se va face de care Directiunea ContabilitAtii din
Ministerul Afacerilor Interne.
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Art. 35. Este cu deadr§ire oprita a§ezarea §i perceperea oricdror
contributiuni directe, oricáror taxe §i venituri, altele deck cele trecute in buget
§1 autorizate pin legea de fatd, sub orice titlu §i sub orice denumire, afard numai
de acele impozite si taxe ce vor fi create prin legi speciale, cu aprobarea
prealabild a Ministerului Finantelor.

Autoritatile care ar ordona implinirea lor, functionarii care ar face repar-
titia §i in general toti agentii care ar implini asemenea ddri nelegale, se vor
trimite in judecatd §i se vor pedepsi conform legilor in vigoare.

Art. 36. Legea de fata se aplicd cu Incepere dela 1 Aprilie 1945
pánd la 31 Martie 1946 inclusiv.

Dat in Bucuresti la 31 Martie 1945.

MIHAI

Ministrul Finantelor,

DUMITRU ALIMÄNEVTIANU

Nr. 1.037.
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BUGETUL GENERAL AL STATULUI

PE EXERCITIUL

1945/46

A. TABLOUL VENITURILOR SI CREDITELOR DESCHISE PMN BUGETUL

GENERAL AL STATULUI PE EXERCITIUL 1945/46

VENITURT CHELTUIELI

1. Bugetul Statului 815.860.000.000 815,860.000.000

U. Bugetele caselor autonome, regiilor publice, administratiilor
comerciale si directiunilor speciale, anexe la bugetul
Statului 463,606.000.000 463.606.000,000

1 5
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J.

BUGETUL STATULUI

PE EXERCITIUL

1945/46
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Bugetul Statului pe

B. RECAP1

VENITURI
(1)

EVAIZARI BUGETARE
po exercipl 1945/46

Partiale
(2)

Totals
(2)

A. Venituri ordinare

Impozite directe

Vmi
Impozite

Taxe pe undo articole de consumatie
indirecte

Cifra de afacen i impozitul pe automobile

70.120.000.000

37.270.000.000

26.300.000 000
72.120.000.000

Taxe de timbru i impozitul pe acte i fapte juridice 43.700.000.000
Excedentele caselor autonome i direetiunilor generale en bugete

proprii 75.242.000.000

Venituri ordinare administrate de ministere 25.568.000.000

1111,m'ágite din exereitii inchise 4.250.000,000

Venituri en afectatie speciart administrate de ministere 3.550.000.000 358,120.000.000

B. Venfturt cu earacter excepyonal

Impozitul pe beneficiile exceptionale do azboiu 30.000,000.000

Impozitul exceptional asupra vilnzArilor i consumatiunilor 50.000.000.000

Realizki din imprumutul refacerii 20,000.000.000 100.000.000.000

C. Mijloace de.. tre'zorerie, f,mprumuturt 5i alte operafiund de credit

Mijloace.de trezorerie, imprumuturi i alto operatiuni de credit 357.740.000.000

Total general, . . 815.860.000.000

Acest buget, care in total cuprinde, atat la venituri cât 0 la cheltuieli, suma de opt sute cinci
perceperea veniturilor i pentru fixarea cheltuielilor Statului pe exercitiul 1945146.

Ministrul Finantelor,

DUMITRU ALIMANETIANU

14
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exercitiul 1945/46

TULATIE

MONITORITI, OFIOIAL (Partea I) Nr. 76 1I676

CHE L TUIELI
CREDITE BUGETARE

pc ex, rcitiut 1945/46

(1)
Partia1e

(2)

Totale
(a)

Cheltuieli olinistere civile

Ministerul Finantelor 141.988.000.000
Ministerul Afacerilor Interne 28.768.000.000
Ministerul Justitiei 10.858.000,000
Ministerul Afacerilor Str5ine 2,426.000.000
Ministerul Propagandei 1.148.000.000
Ministerul Agriculturii gi Domeniilor 9.175.000,000
Ministerul Sä.'nhAii 13,556.000.000
Ministerul-Muncii 482.000.000
Ministerul Asistentei gi Asigurkilor Sociale 113.000.000
Ministerul Industriei gi Comertului 1.731.000.000
Ministt rul Minelor 0 Petrolului 609.000.000
Ministerul Cooperatiei 261.000.000
Ministerul Comunicatiilor gi Luerkilor Publice 17.628.000.000
Ministerul Educatiei Nationale 46.181.000.1)00
Ministcrul Cultelor 9.710.000.000
Ministerul Artelor 2.010.000.000
Presedintia Consiliului de Minigtri 1.857.000.000

-Creante din exercitii inchise .. 869.000.000
. Cheltuieli din fonduri cu afectatie special , . . . . . 3,550.000.000 292,920,000,001

. . .

Oheltuielf pentru iNtrefinerea $i "kzestrarea (omatei

Ministertil de Egzboi 194.940.000.000
Subsecretaristut de Stat al Induatriei de Rkboi 70.000.000.000 264.940.000.000

Chatuieli necesare pentru eaveutarea armistifiului

Ministerul Finantelor 230.000.000.00 t

787.860.000.000

Fond pentrn deachideri de oredite suplimentare 0 extraordinaro . , . 28.000.000.001

Total general 815.860.000.000

aprezece miliarde, opt sute panel tnilioane lei, faoe parte Integranta din deoretul-lege pentru evaluate&

DIrectorul General al Bugetuful
Contablutou Statulut

PANAIT GHEORGHIU

14                     
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Bugettli Statuitil pe exercilhil 1945/46
C. TABELA VENITURILOR

VENITURI

1 Aprilie'1946

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15
16
17
18
19

20
21
22

23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34
35
36

16

EVALUARI
BUGETARE
pe exercitiul

1945/46

A. Venituri ordinare
1. Impozite dIrecte

Impozitul pe veniturile proprietAtilor agricole
Impozitui pe veniturile proprietátilor clAdite
Impozitul asupra veniturilor mobiliare
Impozitul pe veniturile din cornert si industrie
Impozitnl pe safari!
Impozitul pe veniturile profesionale . .
Impozitul supra-cotd

.Impozitul pe vended global . . . . . ...... . ..... . . ..
Impozitul apardrii nationale sl rimisite dhi inipoziterl de reintregire . .....
Taxe rnilitare pe curent . . .

. ..

2. lmpozite indirecte
V i

Total .

Export ............ . .. .... . . . . .
Import . ,

4
Magazinaj
Imprimate plumburi
Taxa statistici vamald asupra mirlurilor scutite de irnpozitele taxele de import
Taxele de 120/0 ad-valorem la import si 120/0 la exported de petrol
Taxe de contingentare
Taxe de manipulatie
Alte venituri .

Total . .

Taxe pe uncle articole de consumafie

Taxe pe zahir i glucoza
Taxe pe produse petrolifere (:
Taxe pe alte articole de constimatie

-I * 5

.
IF

Total . .

Cifra de afaceri si impozilul pe automoidle

Impozited pc lux si cifra de afaceri
Impozitul pe automobile . . .

Total . $ .

3. Taxe de Umbra §i impozitul pe acte 1 tapie jubilee

Vanzdri de timbre si efecte fiscale .
Impozitul ce se poate percepe prin vizi, coli timbrate sau timbre mobile . .
Impozitul ce se percepe numai prin vizA, inclusiv liberalitAtile ..... . . . . , .
incasiri.din debitele succesorale in fiintil si din cele create in exercitiul 1945/46 . .
Impozitul de echivalent

e

Total . .

4. Excedentele Caselor Autonome §1 Directlunilor Generale ea bugete proprii

Excedent dela Casa Autonomd a Monopolurilor Regatului Romelniei (C. A. M )
Excedent dela Administratia Comerciald a Monopolului Alcoolului (M. A. T.) . . .
Excedent dela Cassa de Depuneri i Consemnatiuni
Excedent dela Monetaria Nationald
Excedent dela Directiunea Generald a Pescdriilor (P. A. R. I D.)
Excedent dela Administratia Casei PAdurilor Statolui (C. A. P. S)
Excedent dela Directiunea Generala a Monitoralui OflOal (4, Cot) . . ..... .

4.500.000.000
2.600.000.000
1.800.000.000

21.000.000.000
30.000.000.000
2.000.000.000
3.000.000.000
5.000.000.000

200 000.000
20.000.000

70.120.000.000

21.500.000.000
1.000.000.000

36.000.000
15.000.000
15.000.000

14.350.000.000
230.000.000

4.000.000
120.000.000

37.270.000.000

8.000.000.000
9.000.000.000
9300.000.000

26.300.000.000

72.000.000.000
120,000.000

72120.000.000

20.000.000.000
8.500.000.000

14.000.000.000
800.000.000
400.000.000

43.700.000.000

42.000.000.000
26.500.000.000

375.000.000
20.000.000

230.000.000
6.000.000.000

50.000.000

75175 o0o.000
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Nr.

art. V FrN ITURI
EVALUARI
BUGETARE
pe exercitiut

1945/46

-39
40

41

42
43
44

45

46

47

49

50

51

52

53
54

55

56

Report . . . 75.175.000.000

Excedent dela Administratia Exploatarli Muncli Penale 50.000.000
Excedent dela AdmInistratia Comercialrt pentru Exploatarea MuncH in Tabere si Coloane

de Mtmert 17.000.000

Total... 75.242.000.000

Diverse venituri administrate de ministere

5. Ministerul Finantelor

a) Veniturl ordinate

Venitut itnobilelor
Majordri la debitele din impozite directe, conform art. 194 din codul de proce-

durA fiscalrt
Retniza platita de institutlunile publice pentru servicille de administratie, constatare,

percepere i urmArire a veniturllor tor prin organele fiscale
Amenzl fiscale si vamale pe curent
Sume realizate din urmArirea delapidArilor
Participarea Statului la beneficlul SocietAtii de Telefoane §1 contributia SocietAtii de

Telefoane, conform conventiei din 27 Decemvrie 1944
Ratele pe trecut 1 curent pentru lucrArile de indiguire §i amelioratluni funciare, executate

de Stat pe terenurile asociatiunilor Oltenita-Surlari, Surlari-Dorobantul t Bratesul-
de-Sus"

IntAmplAtoare
Total . .

b) Venituri specialci

Taxa de 60. lei plAtitA pentru fiecare declaratie sau manifest, de atre birourile de vA-
muire, atasate pe lAng A. birourile vamale etc., conform deciziilor ministeriale
Nr. 484.097/939 §iNr. 111.053/940 .

Taxe suplimentare plAtite de cei interesati pentru servicille §i munca exceptionalA
prestatA de functionarii vatiali, in af#ra orelor oficiale de serviciu, conform art. 60
din legea vAmilor, cum si pentru serviciile si munca exceptionalA prestatA in afara
birourilor vamale, conform art. 131 si 132 din legea vIimilor . . .

Total . .

Total Ministerul Finantelor . .

6. Ministerul Afacerilor Interne

a) Venituri ordinare

PlAtile fAcute de autoritAti §i particulari pentru salariul si echipamentul personalului
de pazá ce li se procurA, conforni art. 4 din legea pentru organizarea politiei gene-
rale a Statului, publicatA in Monitorul Oticial Nr. 159/929

Taxele percepute pe baza legii si regulamentului relativ la circulatia automobilelor,
publicate in Monitorul Oficial Nr. 236 din 22 Octomvrie 1929 st Nr. 8 din 10 Ia-
nuarie 1931

Taxe pentru permise de a poseda i purta arme, conform legii si regulamentului
publicate in Monitorul Oficial Nr. 173 din 24 lulie 1941 si Nr. 71 din 24 Martie 1942 .

Sume realizdte din vAnzarea i imputarea costului efectelor reformate ale personalului
politienesc si din jandarmerie si ale corpului pompierilor militari

Amenzi din contraventii aplicate de organele politienesti
Subventiile muniCipiilor i comuneloi urbane ¡Ientru intretinerea pompiertior militari,

conform art. 3 din legea pentru organizarea pompierilor, publicatil in Monitorul Ofi-
cial Nr. 80 din 4 Aprilie 1936

Venituri realizate de scoala de sofeuri, -conform prevederilor art. 12 din legea Nr. 146,
publicatA in Monitorul Oficial Nr. 49 din 26 Februarie 1942

Venituri din taxele prevAzute la art. 2 din legea promulgatA cu I. D. R. Nr. 2.426/938,
din vAnzarea cArtilor de imobil si a fiselor anexe, conform legii promulgatA Cu

I. D. R. Nr. 503/939, pretuln idin Orice alte imprimate.
Total .

7.000.000

450.000.000

143.000.000
180.000.000

6.000.000

2,080.000.000

2.000.000
2.200.000.000

5.068.000.000

3.000.000

7.000.000

10.000.000

5.078.000.000

55.000.000

45.000.000

75.000.000

5.000.000
25.000.000

60.000.000

15.000.000

30.000. 000

310.000.000
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59
60
61

62
63

64

65

66

67
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VENITURI
EVALUAR1
I3UGETARE
pe exercillul

1945/46

b) Veniluri''speekle

Sume realizate din abonameate la buletinid óficial al Ministerulut Afacerilor interne
suplimeniul Informativ, conform legii NI% 1.076, publicatd in Monitorul Oficial

Nr. 296/941
Cota de 2/10 cuvenitd Statului din taxele percepute de exploatdrile comunale, conform

art. 64 din legea pentru organizarea exploatdrilor comunale, publicatd in Monitorul
Oficial Nr. 104 din 7 Mai 1938, modificatd prin legea Nr.845, publicatd in Monitorul
Oficial Nr. 299 din 22 Decemvrie 1943, precum i cota cuvenitd conform art. 9 din
legea pentru organizarea i administrarea pe baze comerciale a intreprinderilor
avudilor publice din 1929 ai restante din aceste cote . . . . . . . 8.000.000

85,000.000

Total . . 43.000.000

Total MinIsterul Afaceri1or Interne . 1 353.000.000

7. Ministerul justitlei

it) Venituri ordinate
Cheltuieli de procedurd penald
Buletinul Whet Curti de Casa* i justitie, codari I colectiuni de legi
Cota de 103/0 cuvenitA Statului din activul brut al falimentelor ai concordatelor post-falimentare ...... . . . . .
Taxe de portdrei i porto-poatal
Taxe judecatoresti pentru concesionarea dreptului de a exploata petrolul I ozocherita

de pe proprietAtile particulare, . . . . . . . .
Taxe incasate conform art. 11 din legea pentru organliarea cadastrului funciar

introducerea cArtilor funciare, din 20 Aprilie 1933, conform art. 157, an. 5, din legea
pentru organizarea §t incurajarea agriculturli din 22 Made 1937, precum i acelea
provenite din inchirierea utilajului tehnic . . . . . . ..... ...... .

Cheltuieli de judeCatd ai onorarii de avocat, incasate dela pArtile adverse, In conform!.
tate cu art. 93 din legea pentru organizarea corpului de avocati publlci

Sumd ce urmeazd a fi vArsat'd de -Fondul Muncii, conform art. 21 din legea privi-
toare la inflintarea i organizarea jurisdictiei muncii, pentru acoperirea salariilor
magistratilor i functionarilor judecdtorillor de muncA

Veniturl incasate conform art. 70 din legea pentru organizarea cadastrului funciar si
introducerea cdrtilor fundare in Vechiul Regat, publicatd in Monitorul Oficial Nr. 90
din 20 Aprilie 1933

Subventiile cuvenite Ministerului justitiei pentru plata salarillor avocatilor regiilor
caselor autonome, inscrise in bugetul acestui minister pe exercitiul 1945/46 :

Alin. I. Directiunea Generald a Monitorului Oficial (M. O.) . . . . lei 929.000
Alin. 2. Cassa Autonomd a Monopolurilor Regatului României (C. A. M.) 12.875.000
Alin. 3. Administratia ComercialA a Monopolulul Alcoohiltd (M. A. T.) 718.000
Alin. 4. Casa de Depuneri i Consemnatiuni ....... . . . . 1.518.000
Alin. 5. Casa Generald de PensittnI , . , 10.490.000
Alin. 6. Administratia Case! PAdurilor Statului (C. A. P. S.) . . . . 9.197.000
Alin. 7. Dirediunea Comerciall a PescAriilor (P. A, R. I. D.) . . . . 2.530.00
Alin. 8. Oficiul National al ColonizArilor . . . ......... . 718.000
Alin. 9. Direcfiunea Generald a Drumurilor.. . . . . . . . . . 2.550.000
Alin. 10. Administratia Comerciald a Porturilor ai CAifor de Comunicalle

pe AO (P. C. A.) , 2.521.000
Alin. 11. Directiunea Generald P. T. T. , 10.625.000
Alin. 12. Camerele de Mundt , 22.515.000
Arm. 13. Regia Autonomd a AsigurArilor de Stat-Ministerul Afacernor

Interne , 1.729.000
Alin. 14. Casa Centrald a Asigurdrilor Sociale 19.563.000
Alin. 1.5. Administratia PublicA Comerciald a Navigatiei Fluviale RomAne

(N. F. R ) 718.000
Alin. 16. Casa Constructiilor . . . . . . . . . . . . . . . 2.365.000
Alin. 17. Casa Invalizilor, OrfaniIori VAduvelor de Rdzboiu (I. O. V. R ) , 5.626.000
Alin. 18. Institutul National al Cooperatiei 11.313.000

Total .

100.000.000
2.800.000

10.000.000
50.000.000

170.000

4.000.000

10.000.000

96.530.000

308.000.000

118.500.000

700.000.000
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70

71
72

73

74

75

76

77

78
79

80

81

82

84

85

86

87

88

b) Ventturi spectate

Amenzi judecdtore§ti, conform art. 57 din codul penal Regele Mihai I", capitalut eva-
dajitor, imputall i sume gäsite asupra dejinujIlor In mod nereglementar

Total . . .

Total Ministerul Justitlei . .

8. Ministerul Afacerilor StrAine

Verdi ordinar

incasäri conform tarifultti consular
Total Ministerul Afacerilor StrAine .

9. Ministerul Propaganclei

Ventturi ordinare
Venituri provenite din taxele pe metrul de film vizionat de cenzurd
Venituri provenite din exploatarea trenului cinematografic cultural

Total Ministerul Propagandei . .

230.000.000
280.000.000

980.000.000

30.000.000

30.000.000

10.000.000
4.000.000

14.000.000

10. Ministeful Agriculturii qi Domeniilor

a) Venituri ordinare
Amenzi realizate din aplicarea legi mottopolatui yânetrii spirtului i bäuturilor spir-

toase §i a taxelor de consumajie (partea 11, titInt 111, art. 165 si 166) . . . . . . . . 3.000.000
Arenzi de tereituri §ïvil, thirii de ecarete i arenda abatoarelor din Burdujeni i Turnu-

Severin, conform contractelor ....... . . . . . . ...... . . . 30.000,000
Plata terenuritor vândute conform legii din 1889 (loturi si bunttri Mid din 1881, 1884

sl 1886, pämânturi din Dobrogea 1903 si 1912) ...... ." . . . 10.000.000
Anuitatea islazurilor comunale constituite pe mo§iile Statului, conform art. 21 din

legea pentru invoelile agricole din 23 Decemvrie 1907 22.000.000
Rambursarea dela improprietariji a costului mdsurAtoarei §i parceldrii Inturilor 8.000.000
Din vânzarea bunurilor mid ale Statului 15.000.000
Anuitatea islazurilor comunale constituite pe mo§iile particulare, conform/art 22 din

legea pentru invoelile agricole din 23 Decemvrie 1907 13.000.000
Din Incasiirile efectuate din tariful taxelör pentru analizele si autorizajiile impuse de

lege 0 prevAzute la art. 35 si 41 din regulamentul legii de organizarea si incurajarea
agriculturii, publicatä in Monitorul Oficial Nr. 236 din Octomvrie 1937 1.000.000

Veniturile'vânatóarei ce se vör realiza conform art. 37, 38, 50 §i 98 din legea pentru
protecjia vânatului si art. 87 din legea privitoare la pescuitul in apele de munte . 60.000.000

Taxe de administrajie ale pädurilor persoanelor juridice si colectivitäjilor proprielare
de pAduri, pAsuni impAdurite, goluri de mutate §i terenuri degradate, administrate de
Stat, conform art. 14 din regulamentul legii pAdurilor din 1925, publicat in Moni-
torul Oficial Nr. 86 din Aprilie 1925 50.000.000

Rambursarea de cAtre proprietarii de pAcluri a cheltuieltior fAcute de Stat cu amenaja-
mentele, studiile de transforMare a planurilor de exploatarea pd§unilor iinpAdurite §1
goluritor de munte, conform Art. 44 din legea pentru incurajarea agriculturii . . . . 2.000.000

Venituri din sentinje judecAtoresti, amenzi §i despAgubiri civile, conform art. 7 §i 11 din
legea pentru protecjia monumenitelor naturii, amenzi rezultate din aplicarea legii
pentrit ApArarea viticulturii, publicatA in Monitorut Oficial Nr. 73 din 27 Martie 1936. 10.000.000

Venituri din sentinje judecrttoresti, conform art. 8 si 10 din legea pentru protecjia anima-
lelor, publicatd In Monitorul Ofieiíl Nr, 56 din 7 Martie 1935 6.000.000

Plata toturilor, pàniIor §1 pdclurifor priinite prin improprietdrire pe baza legilor de
reformil agrard din 1921 180.000.000

Venituri rezultate din lichidarea creanjelor Statului Român, in urma rdzboiului
1914-1918 5.000.000

Anuitäji din valoaria construcjiilor de case pentru colonisti si din valoarea lotu-
Mar de colonizáre 2.500.000

Total . . 417.500.000,

-Venituri speciale

89 Veniturilefondului pentru incurajarea agriculturii, conform art. 157 dht legea promut-
gatA Clt.l. D. R. Nr. 1.361 din 19 Matte 1937 s,i publicatä in Monitory! Oficial Nr. 67
(lin 22 Martie 1937

De reportat .

150.440.000
150.440:000
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90

91

92

93

94

95

96

97

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112
113

114

Report . . 150.440.000

Venitul de 10/0 din sumele realizate din incasarea unei taxe push' asupra valorii artico-
lelor importate din categoria regnului animal qi vegetal, conform art. 19 din legea
camerelor agricole, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 98 din 25 Apri Ile 1940 . . . . 200.000.000

Surnele realizate din rambursarea pretului cerealelor §i seminjelor de orice fel, distrl-
butte sAtenilor pentru hrana §i insarnantAri din diferite credite rambursabile . . . . 4.000.000

Veniturile scolilor de agriculturä, provenite din exptoatarea fermelor §1 solve, conform
art. 10 dln legea de organizare a invAtArnantului agricol rnediu inferior §i de popu-
lanizare, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 227 din 30 Septemvrie 1938 . . . . . 227.000.000

Valoarea cupoanelor exigibile dela efectele §i scrisurile funciare ale fondurilor
Regina Elisabeta" §1 Vasile Brezeanu" 60.000

Amenzi rezultate din apiicarea legii Nr. 2.629 din 22 lunie 1937, pentru apArarea §i
incurajarea culturii nucului, publicatil in Monitorul Oficial Nr. 144 din 26 lunie 1937. 500.000

Fondul sanitar-veterinar §i pentru cre§terea anirnalelor, conform art 93 din legea
Nr. 840, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 272 din 19 Noemvrie 1942 . ...... 30.000.000

Venituri realizate din taxa de 20 lei de fiecare kg. de lanA, conform art. 23 din legea
Nr. 304, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 90 din 18 Aprilie 1942 . . 150.000.000

Venituri realizate din vAnzarea excedentului de productie al cerealelor §i semintelor
produse pe terenurile institutimillor zootehnice, din vAnzarea animalelor §i produ-
selor tor, precum si din competentele personalului dela aceste institutiuni 80.000.000

VenKuri provenite din taxa pe metrul cub de primAnt la lucrArite ce se vor execute
cu excavatoarele Serviclului ImbunAtAtirilor Funciare dela particnlari §i orice insti-
tutiune de utilitate publicA 30.000.000

Yenituri realizate din taxa de 800 lei la 20.000 permise de vAnAtoare, conform art. 98
din legea pentru protectia vAnattilui, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 167/921 si
J. C. M. Nr. 512/926 16.600.000

Venituri realizate conform art. 27 din legea ameliorAril terenurilor degradate, pu-
blicatA In Monitorul Oficial Nr. 76 din 1 Aprilie 1937 40.000.000

Venituri provenite din taxe §colare, taxe de examen §1 din vAnzarea produselor ferme-
lor dela §colile silvice, conform art. 3 §1 10 din legea pentru organizarea invAthman-
tului agricol mediu, inferior §i de popularlzare, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 227
din 30 Septemvrie 1938 15.000.000

Din vAnzarea carnetelor de foi pentru transportul materialului lemnos, conform decre-
tului-lege Nr. 1.977 din 19 Mai 1938 3.000.000

Sumo incasate dela proprietarii de pAduri pentru lucrAri de combaterea insectelor va-
tAmiltoare pAdurilor, prevAzute la art. 11 din legea Nr. 313/942, publicatA in Monitorul
Oficial Nr. 93 din 22 Aprilie 1942 16.000.000

Sume Incasate dela adjudecatari la licitatiile tinute pentru exploatarea parchetelor din
padurile particulare, conform art. 40, alin. 2, din legea Nr. 441/944 5.000.000

Venituri realizate din taxa de pazA dela persoanele juridice §1 colectivitAtile pro-
prietare de paduri, pA§uni ImpAdurite, goluri de munte i terenuri degradate
administrate de Stat, pe curent, precum si din restante, conform art. 14 paragr. f,
alin. 4, din regulamentul legii pAdurilor din 1925, publicat in Monitorul Oficial
Nr. 86 din 15 Aprilie 1925 360.000.000

Venituri realizate din taxa de asistentA judiciarl §i control gestionar dela compo-
sesoratele §1 'ob§tiiie de mo§neni proprietare de pAduri pA§uni impAdurite, goluri
de munte §i terenuri degradate administrate de Stat, conform art. 21 din decretul-
lege Nr. 2.269 din 23 tunic 1938 5.000.000

Venituri din vAnzarea produselor uscAtoriilor de seminte 1 pepinierelor ocoalelor
silvice, conform art. 27, alin. 10, din legea ameliorAril terenurilor degradate, publicatA
in Monitorul Oficial Nr. 76 din 1 Aprilie 1937 5.000.000

Veniturile realizate din taxa de 20/0, conform art. 40, alin. e, din decretuWege Nr. 441,
publicat In Monitorul Oficial Nr. 197 din 24 August 1944, asupra vAnzarilor de pAduri
proprietatea persoanelor juridice §1 a cotectivitAtilor 30.000.000

Veniturile Institutului de CercetAri Agronomice al RomAniel, conform art. 9 din legea de
organizare Nr. 1.676 din 16 Mai 1932, publicatA In Monitbrul Oficial Nr. 116 din 21
Mai 1932 250.000.000

Veniturile histitutului Zootchnic, conform art. 17 din regulamentul pentru organi-
zarea institutului, publicat in Monitorul Oficial Nr. 90 din 19 Aprilie 1931 . . . . 30.000.000

Venituri din incasarea taxel e kilogramut de Ode de bovine, tAbAcitä, ce se per-
cepe la iesirea pieilor din fabricile de tAbricArie 2.000.000

Veniturile Institutului de CercetAri si Experimentatie Forestiera 130.000.000
Veniturile Institutului de seruri i vaccintiri Pasteur", precum §i veniturile sectiunilor

de bacteriologic sanitarA-veterinara 100.000.000
Venituri proprii si subventil dela alte institutiuni ale Institutului de CercetAri Piscicole

al RomAniei conform art. 26 din legea de functionare a institutithil, publicatA in Mo-
nitorui Ofidal Nr. 61 din 3 Martie 1941 7.000.000

Total . . 1.875.000.000

Total 511alsteral Agriculturil §1 Doinenillor . , 2.292.500.000
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11. Mlnisterul Sänfitätii

Venituri ordinare

115 Subventia reglitor, caselor autonome §i directiunilor speciale, pentru plata salariilor
medicilor acelor institutiuni, inscrise iii bugetul Mildsterului &in lath conform legii
de organizare sanitarà a Statului :

a) S. M R . Lei 2.444.000
b) Directiunea Dunarii Maritime 1.063.000
c) M. A. T. 1 569 000
d) Cassa de Depuneri §1 Consemnatiuni 1.417.000
e) Monetttria Nationalil 1.161.000
1) P. T. T. 19.466.000
g) C. A. M. 636.000
It) Loteria de Stat 618.000
i) Casa I. 0. V. R. . 1.881.000
j) Arsenalul Armatei 1.065.000

Total Ministerul Siinätätil . . .

116
117
118

119

120

121

122

123

124

125

126
127

128

129

130

131

132

133

12. Ministerul Industriel si Comertultti

a) Veniturrardinare

Taxe de brevet previlzute de legea pentru brevete de inventiuni §i perfectionari .
Publicatiunile oficiale ale tninisterului
Venituri rezultate din aplicarea legii pentru activarea productiei, regimul preturilor,

reprintarea speculei ilicite si a sabotajului economic -

Taxele prevAzute de legea pentru aplicarea sisternului metric de masuri si greutäti, amenzt
pentnt contraventii la aceastii lege si sumele rezultate din vânzarea obiectelor con-
fiscate si a brosurilor

Taxele de marcare prevAzute de legea pentru infiintarea controlului asupra obiectelor
fabricate din metale pretioase §i amenzi pentru contraventii la aceasta lege . . .

Taxe pentru verificarea vaselor (butoae) prevazute de legea pentru unificarea me-
todei de verificare

Contributia societâtilor de asigurare prevgzeti de legea pentru constituirea acestora
§I taxa de1/4 asupra capitalului societätilor nol infiintate, precum §I asupra sporiri-
lor de capital

Venit rezultat din chiriile percepute dela functionarli care locuesc in Imobilele minis-
tendui

Amenzl aplicate potrivit art. 10 din legea Nr. 634/943 pentru utilizarea personalului
românesc in intreprinderi

Taxe de control pentru exportul de fructe, vin, derivate, legume §i derivatele prelucrate
de fructe exportabile, conform art. 17 din regulamentul pentru exportul de fructe .

Diferite taxe prevtizute de art. 5 din legea pentru exportul de ottä
Subventiile de 0,5-204 din totalul veniturilor inscrise in bugetele camerelor de comert

si industrie, in favoarea Ministerului Industriei i Comertului
Cota de 120/0 prevAzutà de art. 132 din legea pentru organizarea camerelor profesio-

nale din 22 Aprilie 1936, cuvenith ministerului potrivit decretului-lege Nr. 3.120/940.
Taxe speciale prevtizute de art. 34 §i 35 din regulamentul legii pentru inflintarea regis-

trului de comert
Amenzi prevazute de art. 27 din legea Nr. 125 din 24 Februarie 1941, pentru reglemen-

tarea exercitärii comertulul
Amenzi l valoarea piellor confiscate potrivit dispozitiunilor decretului-lege Nr. 918 din

22 Decemvrie 1942

Subsecretariatul de Stat al AprovizIondril

Venituri rezultate din taxa de valorificare a graului de 0,90 lei la kilogramul de Ming
de grau l secard si din contributia morilor tärdnesti pentru plata agentilor atasati
pe langd acestea

Amenzi si valoarea produselor confiscate potrivit legii pentru valorificarea graului, .

Total

EVALUARI
BUCIETARE
pa exercltiul

1945/46

31.320.000

31.320.000

1.000.000

100.000.000

255.000.000

15.000.000

4,000.000

3.800.000

1.500.000

500.000

50.000
150.000

3.500.000

60.000.000

9.000.000

500.000

2.000.000

660.000.000
25.000.000

1.151.000.000
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b) Venituri spectate

1 Apr& 1045

EVALUARI
BUGETARE
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1945/46

134 Taxa de 10/0 asupra valorii importurilor fdcute cu scutiri de taxe vaniale, de intreprin-
derile industriale i miniere de ofice fel, conform art. 4 din legea pentru incurajarea
industriei nationale din 1912

135 Taxe incasate dela importatorii, exportatorii i solicitatoril de devize, diverse plati
Mute in strdindtate, conform decretului-lege Nr. 668 din 2 Martie 1940 pentru sta-
bilirea regimului schimbririlor cu strdindtatea, din sumele provenite din confiscdri
de valute si din cele retinute ca plus peste cota admisd la export, precum si din van-
zarea formularelor tip ..... . . . . . . . . . . , . . . .

136 Venituri realizate din taxa pe kilograrnut de land pldtitd de intreprinderile cumpArd-
toare, din arnenzi si din valoarea ldnei confiscatd.

137 Venit rezultat din sumele depuse de profestonisti, etc., pentru acoperirea cheltuielilor de
transport si indemnizatillor de deplasare a verificatorilor de mAsuri si greutAti, metale
pretioase si a etaloanelor, pentru verificdrile fricute la domicilin a instrumentelor de
mdsuri, conform legii si regulamentului sistemului metric de mdsuri i greutAti . . .

Total . .

Total Ministerul Industriel i Comertului . .

138

139
140
141
142
143

144

145

146

147

148
149

150

151

22

13. Mlnisterul Minelor i Petroltilui

Venituri ordinare

Impozite proportionale, redevente miniere (fdrä redeventele din Mel si gaze petrolifer e)
taxa fixd asupra concesiunilor miniere, minimum obligator la carierele Statului, costal
concesiunilor miniere acordate de Stat pe cale de licitatie sau bund invoiald, sau
ofice alte venituri in numerar, rezultate din aplicarea legit minelor si a legii petrolului

Redevente mlniere in numerar din Wei si gaze petrolifere
Venituri rezultate din valorificarea impozitelor miniere percepute in naturA
Venituri rezultate din valorificarea redeventelor miniere percepute In naturA
Taxe asupra instalatiunilor producAtoare de energie, prevazute de legea energiei .
Taxe de verificare a cazanelor, locomobilelor, etc., prevAzute de legea asupra mAsurilor

de sigurantA pentru cazane, mainI, instalatiuni mecanice i electrice
Total Mlnisterul Minelor si Petrolului .

14. Mlnisterul Cooperatiei

Venit ordinar

Contributia Institutului National al Cooperatiei pentru rambursarea salariilor persona-
lului detasat dela acest departament la acea institutie

Total Ministerul Cooperatiei . .

15. Ministerul de Rizboiu

a) Vetdturi ordinare

A. Subsecretariatul de Stat al Armatei de Uscat

Drepturile functionarilor mobilizati dela institutiunile publice autonome i intreprinderile
particulare, soldele oamenilor dispdruti sau dezertori, restituiri din ordonantele de
avansuri emise din creditele de intretinere i inzestrare a armatei t orice alte venituri
intdmplAtoare ale armatei.

Din vAnzAri de subzistente precum si de diferite materiale (tdrd.te, gozuri, piei de ani-
male) din depoz:tele armatei

Pretul echipamentului distribuit contra cost personalului armatei, precum si din venitu-
rile realizate din vdnzarea echipamentului, harnasarnentului i materialelor devenite
inutilizabile din orice motive

Venituri provtlnite dio administrarea mosiilor Ministerului de Rdzboi .
incasAri din Impu:athrli definitive pentru deficite de fonduri i materiale, precum si do-

bänzile aferente, conform art. 8 §I 46 din legea apArArii fortelor armatei.
Amenzi i cheltuieli de judecatd pronunote de instantele civile de judecatd, in baza

legilor : de recrutare, portul armelor, rechizitiilor i altor legi . . .
Venituri din procentele produse de capitalul In efecte ale fondului meseriasilor . .

De reportat . . .

20.000.000

139.000.000

6.000.000

5.000.000

170.000.000

1.321.000.000

385.000.000
60.000.000

540.000.000
2.030.000.000

100 000.000

4.000.000

3.119.000.000

119.680.000

119.680.000

6.660.000.000

2.600.000.000

1.700.000.000
100.000.000

15.000.000

4.870.000
130.000

11.080.000.000
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Nr.
art. VENITUR I

EVALUAR1
BUCIETARE
pe exercitiul

1945/46

152

153

154

155

156

157
158

159

160

161

162

163

164
165

166

167

168

Report . . '11.080.000.000

B. Subsecretariatul de Stat al Aviatiei
Taxe de aterizare, garare, decolare, brevete, vanzdri de combustibil turi§tilor aerieni,

concesiuni de depozite si arenddri pentru constructii de depozite pentru vanzAri de
combustibil, ainenzi personalului diurnist, penalizAri pe bazd de legi, ridicAri aerofo-
togrametrice, vanzarea calor reformati, echipamentului, harnasamentului i oricAror
alte materiale ale Statului, devenite inutilizabile din orice motive, imputatii definitive
pentru deficite de fonduri 1 materiale i dobanzile aferente, chirli, solda oamenilor,
pedepsiti, vanzarea materillor prime si semifabricate de cAtre industriile aeronautIce,
precum i alte venituri intamplAtoare ale aeronauticei

Contributia judetelor i comunelor pentru apArarea antiaeriana i aviatia clvild . .

C. Subsecretariatul de Stat al Marinei

Cota de 70 0/0 cuvenitd Subsacretariatului de Stat al Marinei, conform prevederilor
art. III din legea Nr. 627 din 9 lulie 1941 . .

Taxe de pilotaj, amenzi pentru contraventii la regularnentul politlei norturilor, taxe
pentru imprimarea actelor de bord, chirii, amenzi personalului dlurnist, vanzarea
cailor reformat!, echipamentului, harnasamentului si oricAror alte materiale ale,
Statului devenite inutilizabile din orice motive, imputatii pentru deficite de fonduri
materiale sl dobanzile aferente, vanzarea materiilor prime si semifabricate catre
industriile de marina, precum i alte venituri IntamplAtoare ale marine!

Total .

b) Venituri spectate

Venituri realizate din amenzi pronuntate de instantele"militare de judecatä, potrivit
art. 482 din codul justltiei militare 43.000.000

Venituri din procentele produse de capitalul In efecte publice ale Fondului Dotatiei . . 800.000
Venituri din procentele produse de capitalul In efecte publice ale fondurilor donate de

particulari, cu destinatie speciald 800.000
Veniturile fondului Controlor General N. Balaban, provenit din procentele produse de

capitalul In efecte publice ale fondului si din eventuale Incasäri a taxelor de locatie
dela pensionarii cäminului Controlor General N. Balaban" 500.000

Veniturile fondului pentru ajutorarea infilnärii i bunei functionäri a scolilor de con-
ductori de automobile, conform prevederilor art. 30 din legea Nr. 146 din 26 Febru-
arie 1942 7.000.000

Taxe suplimentare ce se percep si se incaseaza de Directiunea Marinei Comerciale,
conform art. 1 din decretul-lege Nr. 1.260 publicat In Monitorul Oficial Nr. 108 din
9 Mai 1941 5.000.000

Taxe ce se percep §i se IncaseazI de tribunalele arbitrale maritime, dela Impricinati,
pe baza art. 148 din legea Nr. 211, publicatà In Monitorul Oficial Nr. 69 din 1942 . . 2.900.000

Total . . 60.000.000

500.000.000
200.000.000

2.090.000.000

10.000.000

13.880.000.000

Total Ministerul de Rdzbol . . 13.940.000.000

16. Ministerul Comunicatiilor §1 Lucarllor Publice

a) Venituri ordinare

Taxe stabilite In conformitate cu art. 72 din legea regimului apelor, modificatA
prin legea Nr. 500, publicatA in Monitorul Oficial Nr. 177 din 31 lulie 1943 si anume la :
folosinta apei la irigatie, alimentarea si rAcirea cazanelor cu aburi, rAcirea motoarelor
cu exploziune, producerea de fortd motrice prin roti hidraulice cu turbine, fabricatiuni,
spdlat, precum si plutArit, taxele stabilite de art. 58 din legea energiei pentru insta-

. latiuni hidraulice si autenzi pentru contraventii la legea regimului apelor 10.000.000
Venituri realizate din arendarea si exploatarea terenurilor proprietatea ministerului . 500.000
Venituri realizate din vanzarea hArtilor ciiilor de comunicale din Romania si a imprima-

telor, precum si din vanzarea oricAror alte tipArituri 100.000
Taxe pentru echivalarea diplomelor si certificatelor de capacitate eliberate de scolile din

strAinAtate, asemAnAtoare ca grad de culturA scoalelor politehnice din tail.. . . . . 400.000
Venituri realizate din exploatarea instalatiunilor de electrificare rurald, taxe plAtite de

gospodäriile sAtenilor si comunelor rurale, pentru energia electricA consumatA 1.000.000
Rambursarea subventiilor acordate fo§tilor elevi ai §colilor de subingineri 500.000

Total . . 12.500.000
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Nr.
art. VENITURI

169

170

171
172

173

174

175

176

177

178

179

180

b) Venituri spectate
Venituri provenind din:
a) Taxe de control pentru linii ferate particulare, cesiuni, anchete locale, inchirieri de

pentru examinarea personalului de exploatare C. F. P. si amenzi pentru con-
traventii la legea C. F. P Lei 10.000.000

b) Redeye* de 3 0/0 asupra transportului de cälätori i märfuri pe
cdile ferate particulare, conform legii C. F. P., precum si re-
devente din contracte speciale ca : Ploesti-Väleni, Buzäu-Nehoias,
etc 20.000.000

EVALUARI
BUGETARE
pe exercitiul

1g45/46

30.000.000
Fond cArdusia publicd, provenit din redeventele contractelor pentru transport de pa-

sageri, autorizatii provizorii de pasageri i rnärfuri, arnenzi, curse intdmplAtoare, etc.,
In conformitate cu dispozitiunile legii pentru exploatarea serviciilor de cäräusie pu-
nch pe drumuri, prin vehicule cu tractiune mecanicd, precum si din redeventele
plätite de Regia Autonomä C. F. R., potrivit dispozitiunilor conventici incheiate in
baza legii pentru concesionarea traseelor rezervate cAilor ferate 800.000.000

Total . . 830.000.000
Total Ministerul Comunicatillor si Lucrdrilor Publice . . 842.500.000

17. MinIsterul Educatiel Nationale

a) Venituri ordinare
Venitul imobilelor
Subventia Epitropiei Bisericii Madona Dudu" din Craiova, pentru intretinerea scoalei

profesiona le de fete Madona Dudu" din Craiova, conform conventiel intervenitä intre
Epitropie si Ministerul Educatiei Nationale

Cota de 500/0 din taxele platite de elevii corigenti si repetenti din scolile secundare ale
Statului, precum i clela elevii pregiltiti In particular pentru cursul secundar, elibe-
rdri de certificate si copii matricole, cota de 250/0 din venitul realizat din inchirierea
stililor sau amfiteatrelor scolare pentru conferinte, concerte, etc., conform deciziilor
ministeriale Nr. 123.410, publicatd in Monitorul Oficial Nr. 200 din 28 August 1931
li Nr. 193.908 publicatä in Monitorul Oficial Nr. 302 din 24 Iulie 1932

Total . .

b) Venituri spectate
Taxa speciald de 50 lei platità de fiecare elev care dä examen in particular, conform

deciziei Ministerultd Educatiei Nationale Nr. 165.561, publicata In Monitorui OficialNr. 243 din 1931
Venituri realizate din vânzarea programelor analitice pentru invätämântul primar-

normal
Venituri realizate din taxele plätite de candidatii la examenul de capacitate, preväzute

de regulamentul examenelor de capacitate (teoretice si practice), conform decretului-
lege Nr. 3.832, publicat In Monitorul Oficial Nr. 1 din 1 lanuarie 1943 ...... . .

Venituri realizate din sumele vdrsate de comitetele scolare drept abonament la bule-
tinul oficial al ministerului

Venituri realizate din sumele depuse de cAtre autorii de cArti didactice pentru cerce-
tarea manualelor didactice, preväzute de regulamentul promulgat cu I.D.R. Nr. 517/923,
publicat in Monitorul Oficial Nr. 176 din 6 Noemvrie 1923

Venituri realizate din taxele patite de autoritäti i particulari pentru transcrierea, tradu-
cerea sau colationarea coptilor legalizate de pe textele actelor aflate in depozitul
Arhivelor Statului, cdt si de pe actele vechi prezentate in acest scop, conform decretu-
lui-lege Nr.3.346, publicat in Monitorul Oficial Nr. 303 din 30 Decemvrie 1943 . . .

Venittirile casei invätämântului profesional, conform regulamentului promulgat cu
1. D. R. Nr. 2.243/938 :

a) Cota de 2 puncte din numärul procentelor läsate rabat asupra valorii tuturor lucrd-
rilor i furniturilor Statului, judetelor, comunelor i regiilor autonome, date prin hei-
tatie sau bund invoiald;

b) 200/0 din contributia patronala de 10/0 asupra totalitätii salariilor efectiv plAtite de
cdtre intreprinderile prevtizute la art. 3 din legea asigurdrilor sociale, conform alin.
ultim dela litera d., art. 4, din Iegea pentru utilizarea i organizarea fondului muncii ;

c) Dintr'un adaus de 20/0 din pretul de vânzare al obiectelor confectionate in ateliereIe
scoalelor de invdtdmânt secundar practic;

d) Subventiile anuale obligatorii ce se vor pldti casei invdtdmântului profesional de
cdtre camerele de comert I industrie V de toate intreprinderile economice V finan-
ciare de orice categorie privilegiate de Stat sau la care participd Statul, judetul sau
comuna ;

e) Rambursarea anuitAtilor imprumuturilor acordate scolilor §i absolventilor ;f) Dobanzi;
g) Donatii

De reportat . .

20.000.000

30.000

14.970.000

35.000.000

7.000.000

60.000

5.000.000

20.000.000

10.000.000

8.000.000

126.000.000 I

176.060.000
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Nr.

art.
VENITURI

EVALUAR1
BUGETARE
pe exercitiul

1945/46

181

182

183

184

185

186

187

188

189
190
191

192
193
194

195

Report . . .

Venituri realizate din vanzarea plantelor anuale §i de sezon de care dispune institutul
botanic al Facultatii de stiinte din Bucuresti, conform I. D. R. Nr. 2.389/1940 . . . .

Valoarea cupoanelor titlurilor de rent A expropriere in valoare nominalá de 26.790.500 lei,
rezultatA din exproprierea manAstirilor straine, conform art. 52 din legea agrarrt
pentru Basarabia

Total . . .

Total Ministerul Educatiei Nationale . .

18. Ministerul Cultelor

Venit special

Venituri realizate din incasarea cupoanelor titlurilor Fondului Religionar Catolic din
Transilvania pus sub administratia Ministerului Cultelor

Total Ministertil Cultelor . .

19. Ministerul Artelor

Venituri speciale

Venituri realizate din cota de 20/o din costul lucrarilor de picturA bisericeasca execu-
tate pe cuprinsul intregii tAri §i din taxa la eliberarea autorizatiilor, conform
art. 24 din regulamentul pentru calificarea pictorilor bisericesti autorizati, publicat in
Monitorul Oficial Nr. 144 din 26 Iunie 1937

Cota cuvenitä Ministerului- Artelor din incasarile linpozitului pe spectacole, unificat,
pentru taxa teatralä a inanifestatiilor artistice

Total Ministerul Artelor . .

20. Presedintia Consiliului de Ministri

Venituri ordinare
Taxa statisficA de 0,500/0 calculatA la impozitul pe venit, plätitä de intreprinderile co-

merciale i industriale, precum si de proprietarii de clAdiri urbane, conform prevede-
rilor art. 13 din decretul-lege Nr. 67/941 150.000.000

Cotele obligatorii de participare a comunelor la acoperirea cheltuielilor recensAman-
tului general al Romaniei, conform art. 13 din decretul-lege Nr. 67/941 §i art. 176,
lit. b, partea 1, alin. 2, din legea administrativa 100.000.000

Taxele pentru operatinnile birourilor de populatle §i pentru alte diverse acte si opera-
tiuni prevraute in regulamentul functionarii Institutului Central de StatisticA,
aplicarea de timbre speciale statistice si diverse venituri intamplätoare, ICUSIV
taxele pentru eliberarea duplicatelor de pe certificatele de recensämänt 430.000.000

Total Pre§edintia Consiliului de Ministri , . 680.000.000

176.060.000

150.000

1.520.000

177.730.000

212.730.000

1.770.000

1.770.000

2.500.000

150.000.000

152.500.000

21. Rilmasite din exercitii inehise

Rämäsite din impozite directe
Rämilsite din impozite indirecte
Rämäsite din veniturile administrate de ministere

Total ramásite .

B. Venituri cu caracter exceptional
Impozitul pe beneficiile exceptionale de rAzhoi
Impozitul exceptional asupra vanzArilor si consunlatiunilor
Realizari din imprumutul refacerii

Total .

3.200.000.000
750.000.000
300.000.000

4.250.000.000

30.000.000.00d
50.000.000.000
20 000.000.000

100.000.000.000

C. Milloacele de trezorerie, imprumuturi i alte
operatiuni de credit

Mijloace de trezorerie, imprumuturi §1 alte operatiuni de credit . 357.740.000.000

Total . . 357.740.000.000
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Bugetul Statului pe exercitiul 1945/46
D. RECAPITULATIE PE GRUPE DE VENITURI

V ENIT UR I
EVALUARI

BUGETARE
pe exercitiu-1

1945/46

A. Venituri ordinare
Impozite directe

Impozite a) VAmi
b) Taxe pe unele articole de consumatieindirecte
c) Cifra de afaceri si impozitul pe automobile

Taxe de timbru i impozitul pe acte §i fapte juridice
Excedentele caselor autonome i directiunilor generale cu bugete proprii
Venituri ordinare administrate de Ministere:
Ministeru
Ministeru
Ministern
Ministeru
Ministeru
Ministeru

Finantelor
Afacerilor Interne
Justitiei
Afacerilor Strttine
Propagandei
Agriculturii §i Domeniilor

5.068.000.000
310.000.000
700.000.000
30.000.000

-14.000.000
417.500.000

Ministeru SanAtätii 31.320.000
Ministeru Industriei §1 Comertului 1.151.000.000
Ministeru Minelor si Petroiului 3.119.000.000
Minis: e ru Cooperatiei 119.680.000
Ministeni de Räzboiu 13.880.000.000
Ministeru Comunicatillor §i LucrArilor Publice 12.500.000
Ministeru Educaliel Nationale 35.0000.00
Presedint

Rämä§ite

a Consiliului de Mini§tri

din exercitii inchise

680.000.000

Venituri cu afectatiune specialä administrate de Ministere:
Ministerui Finantelor 10.000.000
Ministerul Afacerilor Interne 43.000.000
Ministerui Justitiei 230.000.000
Ministerul Agriculturii si Domeniilor 1.875.000.000Ministerul r)clustriei si Comertutui 170.000.000
Ministerul de Rtízboiu 60.000.000
Ministerul Cornunicatiilor si Lucriirilor Publice 830.000.000
Ministerul Educatiei Nationale 177.730.000
Ministerul Cultelor 1.770.000
Ministerul Artelor 152.500.000

Total venituri ordinare
B. Venituri cu caracter exceptional

Impozitul pe beneficlile exceptionale de räzboi 30.000.000.000
Impozitul exceptional asupra vanzarilor sl consumatiunilor 50.000.000.000
Realizäri din imprumutul refacerii 20.000.000.000

C. Mijloace de trezorerle, imprumuturi gi ,alte operatiuni de credit

70.120.000.000
37.270.000.000
26.300.000.000
72.120.000.000
43.700.000.000
75242.0130.000

25.568.000.000

4.250.000.000

3.550.000.000

358.120.000.000

100.000.000.000

Mijioace de treZorerie, imprumuturi i alte operatiuni de credit 357.740.000.000

Total general . . . 815.860.000.000

Ministrul Finan(elor,

DUMITRU ALIMANE$TIANU
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Directorul General al Bugetulai ji
Contabilitäfii Statului,

PANAlT GHEO RGHIU
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Bugetul Statului pe exercitiul 1945/46

E. TABLOUL CREDITELOR ACORDATE PENTRU EXERCITIUL 1945/46

CHELTUELI
Credite

ordinate
curente

Creante

Cheltuieli din
veniturile cu

afectatie
specialA

Total

Chelluleli ministere civili

Final* 141.988.000.000 200.000.000 10.000.000 142.198.000.000Afacerl Interne * .. ... 28.768.000.000 130.000.000 43.000.000 28.941.000.000
Justitiel . . . . .. 10 858 000 000 42.000.000 230.000.000 1.153.000.000
Afacerl StrAine 2.426.000.000 35.000.000 11.130.000.000Propagandel 1.148.000.000 120.000.000 2.461.000.000
Agriculturil §i Domeniilor 9.175.000.000 5.000.000 1.875.000.000 11.170.000.000
SAnAtate ... 13.556.000.000 35.000.000 13.591.000.000
MuncA 482.000.000 12.000.000 494.000.000
Asistentel el AsigurArllor Soclale 113.000.000 1.000.000 114.000.000
Industrie ai Cornett 1.731.000.000 11.000.000 170.000.000 1.912.000.000
Minelor 1 Petrolulul 009.000.000 3.000.000 612.000.000
Cooperatia 261.000.000 261.000.000
RAzbol . 000 60.000.000 60.000.000
Comunicatil Lucrari PublIce . . . . 17.628 000.000 12.000.000 830.000.000 18.470.000.000Educatia NationalA ..... 46.180.970.000 220.000.000 177.730.000 46.578.700.000
Cultelor 9.710.030.000 15.000.000 1.770.000 9.726.800.000.
Artelor 2.010.000.000 5.000.000 152.500.000 2.167.500.000
Pre§edintla Consiliulul de Minlell 1.857.000.000 23.000.000 1.880.000.000

Total e 288.501.000.000 889.000.000 3.550.000,000 292.920.000.000

Intrefinerea i matesiraten ormarei

Mlnisterul de RAzbol . . . . , ...... ........... . . . 194.940.000.000
Subseeretariatul de Siat alelndustrielol;Rizboi, 70.000.000.000

Cheltuteli derIvitad din aplicarea annistittulat

Ministend Finantelor e it 4 4,Aell ... 230.000.000.000

Total . 494.940.000.000

Total general . . 787.860.000.000

MInIstral Finantelar,

OLIMITRI1 ALIMANMIYANU

blreetorul General al Bagetului
ContabilltNll Statufai,

PANAIT GHEORGHIU

2887
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H. BUGETELE INSTITUTIILOR AUTONOME PE EXERCITIUL 1945/946

Bugetele de venituri i cheltuieli ale Regiilor Publice Comerciale, Caselor Autonome,
Administratillor Comerciale si Directiunilor Speciale, pentru exercifiul 1945146

F. RECAPITULATIE

Nr.

curent
DENUMIREA INSTITUTIEI

2

3
4
5
6
7

9
10
11
12 I

13
14
15

16
17
18
19
20
21

22

23
24
25
26
27

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

39
40
41
42
43
44

45

1

Administratia Comercialä a Monopolului Alcoolului (M. A. T), . .
Directiunea Generalä. a Monitorulai Oficial si Imprimeriilor Statului si Ofi-

chit Centralizärii Imprimatelor Statului (M. 0 )
Casa Autonoma a Monopoluritor Regatului Romaniei (C. A. M.) .

Casa de Depuneri si Consemnatiuni
Casa GeneralA de Pensiuni
MonetArla Nationalä
Creditul Judetean si Comunal
Fondul Comun Ministerul Afacetilor Interne
Regia Autonomil a AsigurArilor de Stat (R. A. A. S )
Administratia Exploatärii MuncH Penale
Directiunea SpecialA a Oficiului National de Tarism (O N. T.) . .
Administratia ComercialA a Oficiului National Cinematografic (O. N.V) .
Casa PAdurilor Statului. (C. A. P. S.)
Dlrectiunea Comerciald a PescAriilor (P. A. R. L D.) . ... . . . .

Of. National al Colonizitrilor cu serv !elite preväzute de legea Nr. 188/945,
la art. 6

Servicitti Plantelor Textile
Administratia AutonomA a Casei SilnAtAtli
Directiunea Generalit a Fondului Muncii
Casa Constructiilor
Oficiul Muncitoresc de Educatie i CulturA (O. M. E. C.)
Administratia Comercialä pentru Exploatarea Muncii In Tabere si Coloane

de Munca
Directiunea Generald a Lichidärii Centrului National de Românizare

(C. N. R:) . . . . . . . . . . . . . . . .
Casa lnvalizilor, Orfanilor VAduvelor de Rdzboiu (LID: V. R.) . . .
Admlnistratia Comerciald a Navigatiunii Maritime Rotnäne (S. M. R.)
Administratia Publica ComercialA a Navigatiei Fluviale Romäne (N. F. R.)
Directiunea Speciaili Autonoma a DunArli Maritime (D. D. M)
Administratia ComercialA a Porturilor i Clilor de Comunicatii pe Apa

(P. C. A.) ...... . . . . . . . . . . . . .......
Directiunea Silozurilor Regionale . . . . . . . '
Directiunea Generalä a Drumurilor
Regis Autonomii C. F. R
Directittnea GeneralA P. T. T
Casa Scoaielor sl a Culturii Poporului
Casa Artistilor bramatici, Lirici si Instrumentisti ..... . .

Administratia Autonomä a Fabricel de Pulberi Dudesti . . .
Administratia Publicä Autonoinä a Pirotehniel Armatei Sadul
Administratia Publich Autonomä a Arsenalului Armatei Tärgoviste .
Adininistratia Publiort AutonomA a Arsenalului Armatei Sibiu . . .
Administratia PublicA Autonomd a Atelierului Central de Confectil al

Armatei (A. P. A. C. A )
Admhtlstratia PublicA AutonomA a Fabricei Material Protectie a Armatei
Adminktratia Publica Autonomä TAbAcärla Armatei BucovAt
Adminietratia Publich AutonomA a Uzlnelor Märgineanca
Administratia PublicA Autonoma a Uzinelor Mk's-a Avrig
Administratia Comercialä a Stabilimentelor Aeronauticei Militare (A.S.A.M.)
Administratia Comercialä a Stabilimentelor Industriale ale Marinei

(A. S. I. M.)
Regia AutonomA 1. A. R. Brasov

Total .

EvaluAri
bugetare

pe exercitiul
1945/46

Credite
acordate

pe exercitiul
1945/46

40.164.000.000 40.164.000.000

4.814.000-.000 4.814.000000
74.950.000000 74.950,000.000

1.371.000.000 1.371.000.000
39.820.000.000 39.820.000.000

841.000,000 841.000.000
3.178.000.000 3.178.000.000

14.000.000.000 14.000.000.000
290.000.000 290.000.000
580.000.000 580.000.000
491.000.000 491.000.000
397,000.000 397.000.000

21.711,000,000 21.711.000.000
886.000.000 886.000.000

773.000.000 773.000.000
276.000.000 276.000.000

8.522.000.000 8.522.000,000
4.570.000.000 4,570.000.000
1.000.000.000 1.000.000.000

308.000.000 308.000.000

135.000.000 135.000,000

840.000.000 840.000.000
18.830.000.000 18.830.000.000
1.380.000.000 1.380.000000
4.188.000.000 4,188.000.000
1.198.000.000 1.198.000.000

8,903.000,000 8,903.000.000
2.130.000.000 2.160.000.000

10,180.000.000 10.180.000.000
134.400,000.000 134.400.000.000
15.000.000.000 15.000.000.000

1.228.000.000 1.228.000.000
161.000.000 161.000,000

1.480.000.000 1.480.000.000
3.158.000.000 3.158.000.000
3.990.000.000 3.990.000.000
1.472.000.000 1.472.000.000

9.722.000.000 9.722.000.000
936.000.000 936.000.000

1.292.000.000 1.292.000.000
6.470.000.000 6.470.000.000
2.000.000.000 2.000.000.000
3.519.000.000 3.519.000.000

888.000.000 888.000.600
11.134.000 000 11.184.000.000

463.606.000.000 463.606.060.000

Aceste bugete, care in total cuprind, atAt la venituri, cât si la cheltuieli, surna de patru sute
sasezeci si trei miliarde, sase sute sase milioane lei, fac parte integranfa din decretul-lege pentru eva-
luarea, perceperea veniturilor i pentru fixarea cheltuielilor Statultil pe exercitiul 1945/46.

Ministrul Finanfelar,

DUMITRU AGIMANEVTIANU

/8

Directorol General al Bugetalui sl
Contabilitàfii Natalia,

PA NA I T GHEORGHIU
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LEGEA Nr. 237
MIHAI I,

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalh, Rege al Ro-
mâniei,

La to;i de fag fi Piitori, stinatate:
Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stat la

Departamentul Finantelor cu Nr. 74.346 dirt 30 Mart ie 1945,
rázAnd i jurnalul Consiliului de Ministri eu Nr. 516 din

30 Martie ,1945 ;
In baza dispozitiunilor inaltului decret regal Nr. 1.626, pu-

blicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,
,

Am decretat i decrethm:

DECRET-LE GE
peutru uncle mistui finauciare exceptionale aplicabile in turgid

exercitiulni 1945/ 946
Art. 1. ---i-Posturile de personal aflate vacante in ziva de
Aprilie 1945 si cele ce vor deveni vacante duptt aceastrt

dath la ministere si la institutiunile cu bugete proprii anexate
la bugetul Statului, Vor putea fi ocupate in cursul exercitiului
1945/946 "prin numiri, incadari, transferhri, reprilnin sau
tnainthri, numai in cazuri motivate and ocuparea lor este
indispensabilh bunului mers al serviciilor, cu respectarea dis-
Pozitiunilor din legile, regulamentele normele in vigoare
In conditiunile legii de fatii, pe baza avizului favorahil al comi-
siunii prevhzuth de art. 19 din aceastrk lege, dat dela caz la
caz, in functie de posibilithtile.hugetare si de situatia cadrelor
functionarilor publici.

Consilierii controlori, impreurat cu conduchtorii serviciilor
-de contabilitate vor constata existenta posturilor vacante la
1 Aprilie 1945, prin proces-verbal ce se va incheia eel mai
tekrziu pânä la 30 Aprilie 1945.

Sunt dispensate .de avizul comisiunii, preväzuth de alin.
al prezentului articol, complethrile de posturi eu urmhtorul
personal:

a) Personalul militar din Ministerul de Rhzboiu cu subse-
cretariatele sale, Subsecretariatul Industriei de Rhzboiu, Cor-
pul Jandarmilor si Corpul Pompierilor Militari;

it) Personalul Politier i Sigurantei Generale a Statului;
c) Posturile de intendenti, mecanici, electricieni, soferi, la-

boranti, magaZioneri, meseriasi, fochisti, administratori de
t,spitale, administratori de imobile, lueratori, telefoniSti, aprozi,
cushtori de dosate si personal de serViciu din serviciile exterioare.

Comisiunea va ptitea aprecia eazurile in care aviiul pentru
ocuparea posturilor vacante pentru alte ategorii de, personal
din serviciile exterioarc decAt cele preväzute in alineatul pre-
cedent, va fi (la pe situatiuni numerice in functie de necesi-
tfitile serviciilor si de posibilitatile bugetare.

Art. 2. Ocuparea posturilor vacante in bugetele mini-
sterelor i institutiunilor autonome cu bugete proprii, con.;
form dispozitiunilor art. 1 de mai sus, se va face in curiul
exereitiului 1945 /946 cu personal disponibil dela fostele admi-
nistratii ale Basarabiei si Bucovinei, rhn'ias neincadrat in
posturi bugetare 'Ana la 31 Martie 1945, cum si cu personal
disponibil dela celelalte institutiuni publice desfiintate, din
cadrul de reorganizare a serviciilor publice, creat prin art. II,
lit. b, alin. 3, din kgen Nr. 575, publicath in Monitorul Oficial
Nr. 264 din- 14 Noemvrie 1944 si numai in lipsh de functionari
corespunatori din cadrul disponibil, posturile vor putea fi
ocupate cu alt personal.

In cazul and in cadrul de reorganizare a serviciilor publice
nu existä personal disponibil care a detinä gradul corespun-
zhtor postului vacant, functionarii disponibili vor fi plasati
si in posturi imediat inferioare gradelor ce detin, pastandu-si
dreptul la salariul gradului. ,-

Diferenta de salariu -euvenith functionarului plasat inteun
post imediat inferior gradului ce &tine, conform din, 2 de
mai sus, va fi plAtith din ecOnômiile realizate la articolele de

pAnA la data la care se VIC face vacant un post cores-
puna tor in care va putea fi Incadrat.

Imposibilitatea ocupfirii posturilor vacante cu functionari
corespunatori din cadrul de reorganizare a serviciilor publice,
in cazurile and completarea lor se face cu alt personal, va
fi ariitath in seris comisiunii prevhzuth do art. 19 din legea
de fath, prin referat semnat de directorii sau sefii serviciilor
centrale de personal si contabilitate.

Art. 3.Se ratifia plata salariilor functionarilor numiti
avansati duph 23 August 1944 in scopul asigurfirii continui-

tfitii serviciilor publice, prin derogare dela dispozitiunile co-
dului functionarilor publici, legilor organice speciale i legit

Tr. 2 4 .
0 lege specialh va reglementa siturgia acestor funationari.
Art. 4. Nurnirile, Incadarile, inainthrile, transfearile si

rèprimirile nu se vor putea face deck pe o data posterioarri
publiarii in Monitorul Oficial a actului de numire,
inaintare, transferare i reprimire.

Reetifichrile de Ilechime in grad sau clash sunt interzise.
Reintegarile sau rectifichrile ordonate de justitie, se vor

face pe baza titlurilor cxecutorii, fria alte formaliati deat
cele preväzute de codul functionarilor publici.

In lipstt de posturi vacante in buget, salariile celor rein-
tegrati prin justitie, vor putea fi plhtite din economiile realizate
la articolele de salarii.

Art. 5. Institutiunile autonome, cu bugete anexe la bu-
getul Statului, stint obligate sh ordonanteze si sh verse lunar
la bugetul Statului, odath eu plata salariilor, salariile funetio-
narilor

De asemenea, aunt obligate a ordonanteze si a verse lunar,
la aceeasi data, economiile la articolele de personal, precum
cotele din subventiile datorate Casei Generale de Pensiuni

Casei Invalizilor, Orfanilor i Vhduvelor de Rfizboiu.
Regiile publice, casele autonome, administratiile comerciale
directiunile generalo-sau speciale cu bugete anexe la bugetul

Statului, care au prevrizut in bugetul lor pe exercitiul 1945/946
posturi noui de personal, in scopul extinderii exploathrii bu
nurilor sau intreprinderilor aflate in administrarea lor, vor
putea fi scutite, in total sau in parte, de Ministerul Finantelor,
de a vhrsa Casei Generale de Pensiuni economiile aferente
acestor posturi, in cazurile in care vor face dovada cá operatiu-
nile de extindere a exploatttrilor nu au fost executate sau au
fost executate partial.

Consilierii contiolori nu vor acorda viza de control pre-
ventiv pe ordonantele de plata salariilor, deat dach vor con-
stata plata sumelor arhtate in alineatul I i 2 al prezentului
articol.

Creditele aferente salariilor functionarilor mobilizati i po-
sturile neocupate in cursul Rxereitiultri 1945 /946 din bugetele
ministerelor, vor fi anulate de Ministerul Finantelor, iar 'eu
alocatiunile corespunzatoare sè va Majora fondul pentru des-
chideri de eredite suplimentare extraordinare, prevrtzut lu
bugetul general al Statului. .

Art. 6. Este interzis sh se fach numiri, Incadr.ri, trans-
ferrtri, reprimiri sau inainthri de personal de orice categoric,
fha sh existe postul vacant in huget pentru gradul i salariul
functionarnlui respectiv.

Posturile vacante Ong la sef de birou inclusiv sau fune-
tiuni eehivalente, vor putea fi ocupate, In cazuri de necèsitate,
cu avizul conform al comisiunii, prevrizuth de art. 19 din pre-
zenta lege si cu personal de grade inferioare postului vacant,
cu conditia Ina ca operatiunile a se faa in cadrul aceleeasi
tabele de salarizare, prevhzutä de codul functionarilor publici.

Dispozitiunile alineatului precedent nu se vor putea aplica
posturilor aferente fujictionarilor de specialitate, care fac
parte din corpuri organizate prin legi speciale.

Inaintarea personalului apartinând corpurilor tehnice si de
specialitate, organizate prin legi speciale, se va face conform
dispozitiunilor dirk legea organia a corpului respectiv, chiar
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dadi nu existfi post vacaht ibrisTiunzkor In bugetul
unde funclioneaza cel avansat.

Sporul de salarin nu se va plfiti deck dela data când insti-
ttgia respectivä a prevfizut postul corespunzkor In buget.

Membrii corpurilor respective nu au ins& dreptul la dife-
renla \de salariu pe trecut.

Art. 7. Este interzis a se plfiti salarii mai mari deck
eele prevrtzute de codul funclionarilor publici, precum 0 de
legile speciale de organizare, chiar dacii sunt Inscrise In bu,
getul pe acest exerciVu.

Plusurile prevfizute In bugetele rninisterelor peste aceste
salarii, se vor anula In scopul majorkii fondului pentru deselli-
deri de credite, prevfizut In bugetul general al-Statului..`

Indemnizalfile de scumpete se plkesc In toate' cazuisile
care legilé permit plate. salariilor.

Art. 8. Toate actele referitoare la numirii inaintäri, trans-
ferfiri, incadräri, rectificki sau reprimiri de persorial, nu .vor
fi valabile deck dacä sunt publieate in Monitorul Oficial.

Publicarea In Monitorul Oficial a acestor acte nu 'se va putea
face deck deed s'unt vizate, pentru legalitate de consilierul
eon trolor.

Directorul Personalului este rfispunzator de legalitatea ac-
telor de numiri, inaintfiri, trafisferfiri, Ineadrfiri sau rectificfiri,
flind obligat, In cazul and la timp nu a referit in scris asupra

restituie Statului sau instituiei autonome,
sumele plkite pe nedrept sau In plus, funclionarilor care delin
un grad ffirrt sfi ndeplineasc cqidiÇiùnile codului funcpo-
narilpr publici i legilor In vigoare la acea data pentru acel
grad.

La instituOunile la care direcliunile de personal sunt In-
cadrate intr o direcOune genera% din cómisia de numiri,
inaintari i tránsfertiri, va face parte 0 directorul general

spectiv.
Art. 9. Prelungirile de termene peste limitele de varstä.
peste limitele preväzute de legile de organizare in vigoare

peritru anii de servieiu, sunt interzise.
Aceasth dispozitiune se aplicrt tuturor categoriilor de func-

i,ionari publici, atit.celor adniinistrativi cilt i celor din corpuri
h pc diale de/a ministere 0 dela instituliuni cu bugete proprii,
nexate la bugetul Statului.
Directorii sau qefii serviciilor de personal sunt rfispunzkori

de tntocmirea la timp a formelor de pensionare 0 de comuni-
carea in termen a deciziunilor sau decretelor de pensionare la
seririciile de ordonaniare, fiind obligaÇi sfi restituie Statului
sau instittrtiei aUtonome, in caz de vins, sumele plfitite in plus
celor neliension4 la tinip din vina servicillor de personal.

Prezentul articol nu abroga dispoziOunile speciale preväzute
in legea Nr. 386 din 1942.

Art. 10. Personalul angajat temporar sub mice formfi,
care a funclionat inainte de 1 Aprilie 1945, abselut indispen-
sabil servicrului, va putea fi numit In posturi vacante, dacit
indePline§te o functiune cu earacter permanent 0 daca a dat
dovadfi cfi are aptitudini pentru a iridéplini furic-tiunea in care
a fost- angajat.

Numirea se va face cu. respectarea dispoziOunilor i condi-
tiunilor relative la numiri din codul funclionarilor publici sau
din legile organice speeiale i cu aplicárea dispoziPuttilor legii
de faIrt, cu dispensa exarnenului de numire, prevfizut de art.
62 din cod, numai dacti diurnistul are o veehime in serviciu de
cel prtin un an.

Art. 11. Miaisterele i instituiunile cu bugete anexe la
bugetul Statului, pot angaja personai temporar administiatiy,
tehnic,- de specialitate sau de serviciu, plätibil cu diurne din
creditele special prevetzute In buget In acest scop.

Art. 12. Angajfirile . de, personal temporar, conform art.
11 de mai sus, se vor face prin decizitme ministerialfi, dat fi. pe:
baza avizului favorabil al comisiunii, prevfizutft de art. 19 din
legea de faVt.

Acest personal va fi retribuit cu diurna fixfi lunarii, care

80

va fi stabilità prin decizia de angajare, linând seam de butte'
-Ounea ce o va indeplini, studiile i titlurile de specialitate
nu va putea depfi0 suma de 40.000 lei bruto lunar.

Diurna fixatfi va cuprinde retribuliunea intreagg, färä al%
drept la indemnizalie de scumpete, de chirie sau ajutor fa-
miliar.

Diurnele fixate nu pot fi modificate in cursul exerciTiului
deck numai in cazurile in care se va acorda o sporire generald
a salarfilor tuturor funclionarilor puhlici i numai cu avizul
comisiunii, previlzutg de art. 19 din legea de falfi.

Personalul tehnic 0 de specialitate va putea fi angajat cu
diurne fixe superroare sumo. de 40.000 ler lunar, la propunerea
institufmnii care angajeazfi personalul 0 in baza avizului fa-
vorabil al comisiunii prevAzut fi. de art. 19 din aceastà lecte:
Pentru acest personal, comisiunea va aviza asupra angajärii
cuantumului diurnei lunare, precum i asupra specialitfifii
funcliunii i califickii de tehnicieni sau specialkti a cc/or
propu0.

Art. 13. In cursul exerciOului 1945 /946 este interzisä an-
gajarea temporarg In fuqiuni administrative a pefisionarilor
publici.

Se excepteaza pensionarii care au condus efectiv in exer-
trecut institutii publice care pot fi menIinuti la condu-

cerea instituOilor, &Ica interesele acestora reclamfi angajarea
lor in continuare.

In funcOunile de medici, ingineri i arhitecii se vor putea:
angaja pensionari publici, in eondiiunile preväzute la articolul
precedent, ffirä oa diurna stabilitfi s poatfi depfi0 Salariul
actual al gradtilui avut la data pensionkii cu
de scumpete, aferente, ffirà accesorii.

Art. 14. Nimeni nu -va putea fi angajat temporar deck
pentru o singurà funcliune i numai la o singurä institqiune
publicá.

Este interzis6 angajarea temporarà a funclionarilor
Art. 15. Dela dispoziOunile art. 12, 13 si 14 de mai sus,,

se excepteaza personalul informator angajat de Direqiunea
Generala a Politiei si de Marele Stat Major.

Art. 16. Angajarea de personal temporar in funAiuni
de consilieri tehnici sau consilieri ministeriali este

Posturile vacante de consilieri tehnici sau consilieri mini:
steriali, preväzute in bugetele ministerelor nu vor putea fi
ocupate in tot cursul exercrtiului 1945 /946; deck &di
nile acestea sunt prevfizute de legile organice in vigoare.

Art. 17. Angajkile temporare se vor face pe data -pre-
zentkii la serviciu. Decizia de ahgajare va fi datii in terma
de cel mult 45 zile dela data allgajärii.

Art. 18..Drepturile diurni§tilor prevfiztgi de art. 2, alin.!
c, din legea Nr. 691 din 1941, cu modifieärile ulterioare, ce vor
fi angaiati temporar duprt data de 1 Aprilie 1945 0 care op-,
teazfi pentru retribtrtiunile funciiunilor civile, pe. timpul con-
centrfirri, mobilizarii sau rechizitionärii, se vor plati, eu inCC-,
pere dela 1 Aprilie 1945, numai dacii diurnistul va avea la data
concentrfirii, mobilizfirii sau rechizilionfirii o vechime in ser-,
viciu de eel putin doua luni, astfel:

a) Diurni§tii, care la data concntrfirii, mobilizfirii sau rechi-
vor avea VO vechime In serviciu de eel pirtin un

vor primi diurna IntreagA-;
b) Diurni§tii, care la data 'conceutrfirii, sau

avea o vechime In serviciu de cel putin doua
luni i pima la un an, vor primi juniata te din diurna funqiunii
in care sunt angajaIi.

Plata drepturilor prevraute de prezentul articol se va face
In cond4iunile stabilite`prin -legea Nr. 691_ din 1941, cu modi:
ficarile ulterioare.

Art. 19. Pe mho Ministerul Finamelor, Direcliumea Ge-
nera% a Bugetului t a Contabilit4li Generale a Statului, va
firm-Pona o comisiune cu Urmkoarele atnbuiiuni

1. Sfi eXaMineze §i sìt dea avizul a supra ocupfirii posturi.lor
vacante in Imigetele ministerelor instituOunilor autonotne
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&et bugete anexe la bugetul Statului, având in vedere posibi.
Iltati le bugetare si situatia cadrelor functionarilor publici.

2. Sa avizeze asupra angajärilor de personal temporar ad-
odnistrativ, tehnic, de speeialitate 0 de serviciu platibil cut
diurna, t conformitate, cu. dispozitiunile art. 12, alin. 1, 2 si
5,0 art. 13 din prezenta lege, in report cu situatia cadrelor

bugetare, hotarind asupra cuantumului diurnei
propusa de institutiune.

3. SA aprecieze asupra cazurilor supuse de institutiunile
publice in conformitate cu dispozitiunile art. 35, alin. 4, din
legea de far& hotarind asupra partii din indemnitatea de
ehirie ce se acorda functionarului ce locueste un imobil pro-

. .prietatea Statului sau inchiriat de Stet, n cazul and valoa-
rea locativa a imobilului este mai mica decat indemnitatea
île chirie aferenta salariului

4. SA dea aviz asupra oricarei chestiuni in legatura cu acor-
darea grade tiei.

Comisiunea va fi compusa din: un secretar general al Mini-
eterului Finanlelor, ea presedinte; un magistrat i directorul
general al Bugetului ei al Contabilitalii generale a Statului
S a n delegatul sii, ca membri.

Cornisiunea va avea doi secretari din personalul Directiunii
Generale a Bugetului i Contabilitatii Generale a Statului.

Art. 20. In cursul exercitiului 1945/946, recrutarea con-
trolorilor din serviciile cxterioare ale Ministerului Finantelor

va face pe baza de examen, dintre functionarii acelm de-
partament, care poseda studiile cerute de art. 53 din legea
Nr. 799 din 1941, cu o vechime de cel putin un an in servi.
ciul Ministerului Finantelor.

Posturile vacante de perceptori de agentie vor putea fi
eompletate prin inaintarea agentilor administrativi cu 4 clam

s Krell teoretic, comerciale sau absolventa scolii elementare
comert, cu 6 ani vechirne in serviciul Ministerului Finan-

telor, indiferent de clasa ce o detin.
Art. 2.1. In cursul exercitiului 1945/946 vor putea fi

F,Aaintali pana la gradul de subdirector inclusiv sau grade echi-
valente, eu dispensa conditiunilor de studii cerute de codul
functionarilor publici, functionarii din grupa *A », carom li
56 aplica partea II-a a codului functionarilor publiei, numiti

functiune in intervalul dela i lanuarie 1917 pan& la 1 Ia-
nuarie 1924, data punerii in aplicare a statutului functiona-
tlor publici si care au o veehime in grad de eel Min 6 ani.

Inamtarea In conditirmile de mai sus se va face din grad
tn grad pa baza propunerii motivate a comisiunii de numiri

tnaintari si cu aprobarea sefului autoritAtii.
efii de seelie sau functionarii cu grade echivalente propusi

4e comisiune, vor depune i un examen de verificarea cunos-
tintelor profesionale in fate aceleeasi comisiuni.

Avansarea subinspectorilor cadastrali se va face pe baza
de luerari sau activitate de specialitatea respectiva, recunos-
nuta de serviciul in care funclioneaza i apreciata de coml.
aiunea de propuneri.

Aceste inaintari se vor putea face numai in interesul ser-
inteo proportie maxima de 20% din pesturile va-

eante la 1. Aprilie 1945.
Art. 22. Examenele de numire i Inaintare in functiunile

publice, prevazute de art. 62 si 91 din codul functionarilor
publici, se vor putea tine in (nice epoch* a anului, prin dero-
pre deia dispozitiunile articolelor susmentionate din cod.

Art. 23. DispoziOunile art. II din legea Nr. 721 din 25
Septemvrie 1942, se vor putea aplica i in exercitiul 1945/946,
pentru toti functionarii administrativi, de specialitate ai de
aerviciu earora li se apnea codul functionarilor publici, eu
exceptia membrilor corpurilor organizate prin legi speciale.

Art. 24. Transferarile dupa cerere sau pentru motive
disciplinare, precum i detasarile sau delegarile dupé. cerere,

dan dreptul la restituirea cheltuielilor de transport si nici
la indemnitatea de transport sau detasare.

Art. 25. Indemnitatea de scumpete euvenita pensiilor

de razboiu, fixata pe baza retributtunilor dyne, in conformi-
tate cu art. 5 si 6, lit. f; 8 si 11 din legea din 2 Septemvrie
1920, este, cu incepere dela 1 Julie 1926, aceea fixata suecesiv
prin art. 1. al J. C. M. Nr. 3.025 din 1926, art. 1. al J. C. M.
Nr. 1.843 din 1927; art. 2 al J. C. M. Nr. 1.307 din 1930 0
art. 9, alin. 1 si 3 al J. C. M. Nr. 1.922 din 1931. Cu incepere
dela 1 Ianuarie 1941, pensia va fi cea stabilitA con'orm art.
12 din decretul-lege Nr. 10 din 7 Ianuarie 1941.; dela 1. Oc-
tomvrie 1941 va fi cea stabilita de legea Nr. 911 din 12 Oc-
tomvrie 1941, dela 1. Aprilie 1942 va fi cea stabilita de legea
Nr. 293 din 15 Aprilie 1942, dela 1 Octomvrie 1942 va fi adau-
gatii indemnitatea de scumpete acordata prin legea Nr. 857
din 26 Noemvrie 1942; iar cu incepere'dela 1 Aprilie 1943,
pensia va fi cea recalculata conform dispozitiunilor finale ale
legii Nr. 10 din 8 Ianuarie 1943.

Art. 26. -7- IndemnitAlile sau partile de indemnitati de
seumpete, accesorii la pensiile de haza, cuvenite pensiilor dc
razboiu pc timpul dela 1 Julie 1919 si pana la 22 Septemvrie
1938, dar care n'an fost ineasate sau n'au fost reclamate din
orice cauze pana la data de 1. Aprilie 1942, sunt i raman de-
finitiv prescrise.

Art. 27. Pensiile de razboiu se vor plati celor in drept,
pe temeiul buletinului de inscriere la Biroul Populatiei si a
carnetelor I.O.V.R. distribuite de Casa Invalizilor, Orfanilor

Vacluvelor de Trazboiu.
Art. 28. Pensia de razboiu ramasa neineasata de pensio-

narul decedat, se cuvine numai urmasilor asupra carora s'a
transmis pensia sau parintilor sai, in cazul cand a fost sub
ingrijirea acestora.

In lipsa celor de mai sus, comitetul de directie al Casei
I.O.V.R. poate autoriza ca pensia ramasa neincasata de pen-
sionarul decedat, st fie platita persoanei care ar face dovada
a l-a ingrijit pc socoteala sa in ultimul timp, fara ca suma
astfel platita sa depaseasca cuantumul pe care-1 va stabili
comitetul de direetie al Casei I.O.V.R.

Art. 29. Sumele datorate Casa Invalizilor, Orfanilor
Vaduvelor de Razboiu, sub orice forma ei din orice eauzá, de
eAtre pensionarii de razboiu, vor putea fi urmarite, in confor-
mitate cu dispozitiunile in vigoare ale codului de procedura

pe baza deciziunii dati de efitre directorul Casei T,
O. V. R.

Deciziunile date de directorul Casei I.O.V.R. constitue titlul
legal pentru executare.

Art. 30.ln cursul exereitialui 1945/946, Casa General&
de Pensiuni va intrebuinta pentru plate pensiilor curente, in

suinelor prevazute in bugetul de veniturial Casei pe
acest exercitiu, veniturile din excedentele bugetare de c.asa
0 din contributia speciala de 0,5%, prevAzuta de art. 15, alin.

si c din legea Nr. 147 din 26 Februarie 1942.
Art. 31. Prin derogare dela dispo\ziOunile art. 73, pct. e,

din legea de organizare a Cassei de Depuneri i Conseinnatriuni,
Ministerul Finantelor este autorizat sii ineaseze t Cassa de
Depuneri i Consemnatiuni sti verse la Stat, in cote lunare, In
eursul exercitiului 1945/946, excedentul prohabil al acestui
an financier, cuvenit Statului drept redeventa. Varsamintele
se vor face ins& In mrksura in care prevederile bugetare ale
Casei vor fi realizate.

Art. 32. Institutiunile autonome cu bugete proprii, care
au primit in exercitiul 1.944/945 subventii dela Stet pentru
echilibrarea bugetelor lor 0 care vor constata benefieli la
incheierea bilantului pe acel exereitiu, aunt obligate sa ram-
burseze in primul rand din beneficiile brute, subventiile pri-
mite dela Stat in cursul exercitiului 1944/945.

Dispozitiunile privitoare la repartizarea beneficiului i eon.
stituirea fondurilor din legile de orgairizare ale institutiu.
nilor respective, se vor aplica numai asupra restului de bene-
ficiu ce va fi constatat prin bilant, dupa ce se vor varsa Sta-
tului subventiile primite, In conditiunile alineatului precedent.

Ministerul Finantelor va putea scuti de restituirea in total
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sau In parte a subventiihilt railate de Stat, tn cazurile In
care va aprecia efi este indispensa1il6 constituirea unora din
fondurile legale ale institufrunilor autonome, din rezultatele
exerc4iului 1944 /945.

Art. 33. Prin derogare dela dispozitiunile art. 17, alin. 2,
din legea pentru modificarea i completarea legii pentru orga-
nizarea exploatärii i administrarii Loteriei de Stat pe clase,
pentru sanatatea pub1ic i ocrotirii sooiale, Ministerul Finan-
lelor poate autoriza aceastä institutie sä verse direct insti-
tut,iilor beneficiare, sumele ce li se cuvin din beneficiul rezultat
la inchiderea bilantului i repartizat conform art. 16 din
aceea0 lege.

Art. 34. Ministerul Finantelor este In drept s exercite
orice eontrol ar gäsi necesar cu privire la realizarea veniturilor
,ii.'efectuarea cheltuielilor, la toate institutiunile ale caror bugete
se alirnenteazä, In total.sau in parte, prin impozite, taxe, con-
tributiuni patronale, contributiuni muncitoresti sau subverrtii
provenite dela vreo autoritate

Art. 35. Nirneni nu poate locui sau ocupa Paid pla La un
imobil care este proprietatea Statului sau inchiriat de Stat.

Functionarii de orice fel, care au dreptul la locuinta, pe bazä
de lege sau. regulament sau prin natura serviciului ce le este

- incredintat, vor plati drept chirie indemnizatia de chink de.
rentä salariului bor. . . .

Se excepteazá dela dispozitiunile alineatului precedent, gar-
dienii delá penitenciare, care au dreptul la locuinta-in imobilul
corpului de gardä i gardienii publici ai unitätilor politienesti,
eare'surit ineazanhat,i, In cazurile când farniliile lor nu locuiesc
cu ci.

cazurile in care .se pretinde de institutia publica ca va-
loarea locativa a imobilului ocupat de funetionar este mai rnicä
decat indohnizatia de chink cuvenitä functionarului, se va
inainta cerere motivata, insotita de descrierea i planul imo-
bihilni sau apartameritului ocupat, comisiunii, prevazutà de

- art. 19 din legea de fatd, pentru a decide daca este cazul sä
se acorde functionarului o parte din indemnitatea de chink.

Audi institutia nu are in imobilele proprietatea sa locuinta
necesara la care funetionarul ar avea dreptul prin legea or-
ganicä a institutiei, nu se poate acorda celui in drept nieio sumä
In plus drept chink, in afara de indernnizatia aferenta salariului

In cazul când prin legea organicil a unei institutiuni publice
. au dreptui la locuintä mai multi functionari, iar institatia nu

are suficiente mnciperi, dreptul la locuinta revine acelora care
nu sunt proprietari de imobile in acel oras.

»ac n imobilul ocupat de unul din acesti functionari mai
locuieste unul sau mai multi membri ai aceleeasi familii, care
sunt de asemenea functionari ai Statului, se va reline si in-
demnizatia de chink ale acestora, socotindu-sc ca chrrii pentru
incliperile ocupate.

In cazul când o institutiune nu poate pune la dispozitia
unor functionari locuinta la care au dreptul pe baza unei
dispozitiuni legale, ei vor primi indemnizatia de chirie afe .
rent5 salariului lor.

Functionarii care locuiese intr'un imobil al Statului sau in-
chiriat Stat, Insä nu au dreptul la locuintä, vor pläti chiria
corespunzatoare valorii locative a imobilului sau incpenilor
ocupate.

In cazurile când valoarea locativa a imobilului ocupat de
functiónar, in conditiunile prevazute la alineatul precedent,
este mai mica decât indemnitatea de chink aferentä salariului,
institiatiunile publice vor face aplicatiunea dispozitiunilor
alineatului 4 din Prezentul articol.

Chiria dupia valoarea locativa, precum i cheltuielile de in-,
ilurninat i intretinere vor fi fixate prin decizie mini-

sterialä de cätre ministerul In a .ciirui administratie se gäse§te
iMobilul. ,

In acest scop, sefii serviciilor i institutiunilor eare depind
. de ministere sau de regiivcase autonome, administratii comer-
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dale, directii generale sau speciale, sunt obligati sub sancijunetr
dispozitiunilor legii pentru apärared patrimoniului publk, c$
pânä la 1 Mai 1945 sa inainteze ministerului sau institutiunif
autonome de care depind, tablouri nominale de Intreg pers4
nalul care locuieste in imobilele institutiei, prevazut _in alit
neatele de mai sus, arätând numarul camerelor ce ocupa, ehiriki.
pe care a plätit-o in exercitiul 1944 /945 si orice alte relatiunf
vor socoti necesare in vederea stabilirii chiriei de plan. '

Cei care nu ar accepta sau nu vor achita sumele stabilite,
Al' fi evacuati prin ordonantii presedintialä data de presed1 n4
tele tribunalului local, In camera de consiliu, färä drept de
suspendare.

Chiriile datorate (indemnizatiile 'de chink pentru functiq
narii cu drept la locuintá si pentru membrii functionari ai fa?
millilor Ion, chiriile fixate de ministere pentru functionarij
ffirä drept legal la locuintà), vor li retinute lunar din salariile
functionarilor debitori §i vor fi värsate la Stat, la articolul de'
venituri, "corespunzätor al miniSterului respectiv sau In lipsä.

'h.la <4 Venituri Intâm platoare ». .

In cazurile când imobilele apartin institutiunilor autonome
cu bugete proprii, administratiilor locale sau Camerelor prq .
fesionale, sumele relinute fimetionarilor pentru Incaperile ocú .
pate, se vor värsa la bugetele acelor institutiuni. .

Cand cheltuielile de intretinere, iluininat si. incäbit sun
efectuate de Stat, 'vor fi platite de aire functionari, indife
rent dacä au sau nu drept legal la locuintä, In aeela§i mod,
integral §i separat de chirie. . ;

_ Prezentul articol nu .abrogii dispoziOunile speciale prevai ,

zutc in legea Nr. 551 din 24 August 1.943.
Art. 36. Jadetele, orasele si comUnele vor suporta fii

exerciOul, 1945/946 cheltuielile necesare pentru chiria sai -

procurarea localurilor proprii, mobilierul, iluminatul, !,,-aCiil?, .

zitul, reparaIiunile §i intretiinerea Mobilierului si localuril4'
ocupate de instal* judeeäteresti de 'or:ice grad ..s.i naturä 0
penitenciare judetene, fiind 'obligate sä inscrie. In bugetele lei;
pe acest exercitiu, alocatiunile trebuitoare. -, t :

Orasele si comunele, care In exercitiul 1944/945, au ak
postit in localurile lor organe fiscale sail au platit ehiria, ile
minatul, incalzitul si intretinerea imobilelor ocupate de aceste
organe, sunt obligate' sä supoite "aceste cheltuieli si servicii Ill
in exercitiul 1945/946. .

Judeicle, ora§ele §i*comunele,.care nu au Inseris in bugetele
lor cheltuielite preväzute la alineatele de mai sus, sunt obliii
gate a-si rectifica bugetul in scoPul inscrierii creclitelor nece-e.
sare acestor cheltuieli si se vor alimenta cu subventii core4
punzAtoare din bugetul fondUlui comun, in mäsura In care
cheltuielile nu vor putea fi acoperite din veniturile. proprii ale
acestor administratiuni locale. .

Judetele, orasele si cemunele, care suportä cheltuielile si
serviciile prevazute in alineatele de mai sus, vor fi scutite IA
exercitiul 1945 /946 de a mai varsa Statului remiia de 3%
la incasärile realizate prin organele fiscale din debitele cuye-:
nite lor, prin derogare dela dispozitiunile legii Nr. 1.028, pu.-
blicatil in-Monitorul Oficial Nr. 279 din 24 Noemvrie 1941-,
eu modificarile ulterioare. . , . - .

Art. 37. Regiile publice, casele autonome si directiunile
speciale, administratiile locale, asezamintele de binefacereV
precum si mice alteinstitutiuni publice sau de utilitate piki:
blick sunt obligate, ca odatä cu ordonarrtarea salariilor sau
a orieäror altor indemnitäti cuvenite persenalului lor, sä.
retina, sa ordonanteze si sa achite separat taxele si impozitele
cuvenite Statului.

Contributiile si subventiile cuvenite Ministerului Just4iei,
pentru acoperirea salariilor avocatilor publici si a cheltuielikir
acelor judecätorii a c5rer intretinere (personal, material, etc.)
este in sarcina altor autoritäti care ,au bugete proprii si ge-
stiuni autonorne, contributiile si subventiile cuvenite :Minit-- .

sterului SAn'aTalii, pentru plata salariilor medicilor, PreCum
§i oricare :alte subventjuni dátorate Statului de ave. institn:
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iUflile menlionate la alineatul precedent, se vor urmari prin
aplicarea dispozitinnilor codulni :de procedura fiscalä, seebe-
strându-se orice venituri ale institutiunilor debitoare, iar inca-
sarea drepturilor banesti fäcându-se chiar daca chelturala nu
ar fi preväzuta in bugetele respective.

Institutul National al Cooperatiei este obligat sa ordonan-
teze t sa verse lunar la bugetul Statului, pe acest exercitiu,
contributia inscrisa pentru ylata salariilor funclionarilor de-
tasati in serviciile acelui Ifistitut dela Ministerul Cooperatiei,
dispozitiunile alineatului 2 din .prezentul articol hind aplica-
bile pentru urmärirea i incasarea acestei contributii.

Directorii sau sefii serviciilor de contabilitate, ordonatorii
primari sau secundari, precura i consiherii controlori sunt
raspunzatori de neindeplinirea acestor

Art. 38. baza proceselor-verbale de constatare a defi-
oitelor sau in baza deciziunilor de cond:emnare la plan; date
conform legii contabiliatii publice, Statul, precum i insti-
tutiunile publice de mice fel, vor lua masuri de asigurare
asupra oricarei averi mobile sau imobile acelor gsii In de-
ficit, conform art. 224 din legea contabilitätii publice, pre-
cuin si a solidarilor vinovati péntru lipsa de verificare si con-
trol, conform art. 195 din aceeasi lege.

Dintre mäsurile de asigurare ce se vor lua In modul aratat
mai sus, fae parte si papririle din salarii i pensii liana la cota
de IA

Sumele astfcl retinute se vor consemna la Cassa de Depu-
neri i Consenmatiuni, iar recepisele se vor pstra n depo-
zittit autoritatii pagubite, hind cu desavarsire interzis a le
da alta destinatie pan& la condamnarea definitivä la plata.

Art. Pe lânga Ministertil Finanlelor, Directiunea Ge-
neralfi a Bugetului si a Contabilitätii Generale a Statidui, va
funcliona o comisiune permanent& pentru realizäri de eco-
nomii bugetele adniinistratillor publice, compusa din:

Un secreter general al Ministerului Finantelor.
2. Directorul general al Bugefului i Contabilitalii Gene-

rale a Statului.
3. Directorul- general al Ofieiuhii General al Planurilor de

Investitii, Inzestrare i Furnituri Publice, sau delegátul sau.
4. Un membru al Ináltei Curti de Conturi sau al Parche-

tului acelei Curti.
5. Un membru numit prin decizie ministerialä.
Comisiunea va putea lucra valabil cu majoritatea mern,

brilor ei.
Comisiunea va avea doi secretari din personalul Directiunii

Generale a Bugetuhti si a Contabilitatii Generale a Statului,
precurn i functionarii neCesari pentru expedierea lucrarilor,
alesi dela aceeasi directiune generala.

Atributiunile acestei comisiuni sunt urmatoarele:
a) Sa examineze toate propuiterile de cheltuieli de orice

natura, ale ministerelor, instituliunilor Cu bugéte anexe la
bugetul Statului, precum si ale altor institutiuni publice,
care vor fi siabilite de cómisiune, apreciind oportunitatea:
urgentifiecarei cheltuieli fat& de mijloacele financiare existénte

respingând pe acelea a caror efectuare poate fi amânatä,
fat* ca functionarea normalä a serviciilor sa fie stingherita.

Comisiunea va putea dispense de prezentarea la control
si vied, cheltuielile ce se fac din anumite alocatiuni, a caror
exam:nare detailata pentru fiecare caz nu ar fi necesara.

Consilierii controlori i directorii-de contabilitate, pastreaza
toata- räspunderea conform legilor In vigoare, In ceea ce pri-
vesté legalitatea angajarilor i verificarea legalitätii actelor
justificative de cheltuieli ;

b) Sa se pronunte asupra avizelor .cerute de autoritatile
publice si de Oficiul General al Planurilor de Invesqi, lute-
strare sieFurnituri Publice conform dispoziliuniloe legii 6.supra
contabilitätii publice ;

c) srt propunii ministrului finantelor masurile ce ar gasi
necesare,- pentru asigurared umii control real al cheltuielilor

publice i pentru strangerea si econolnisirea veniturilor Sta-
tului si ale oricaror iitituiùni publice. .

Art. 40. Aplicarea dispozitiunilor art. 84, alin. ultim, din
legea privitoare la organizarea i incurajarea agriculturii,
publicatä in Montorut Oficial Nr. 67 din 22 Martic 1937, se
=Ana liana la 1 Aprilie 1946.

Pana atunci, contbustibilul i uleiurile minerale necesare
tractoarelor agricole i Motoarelor exploatatiunilor agricole,
se vor procura cu taxele de consumatie reduse, conform pre-,
vederilor legii pentru asezarea i administrarea taxelor asupra.
produselor petrolifere din 1. Ianuarie 1.933, cu modificarile
ulterioare.

Art. 41. Modificarile tarifelor C. F. R. la 1. Aprilie 1945,
se vor aplica, cu incepere dela aCeasta data, prin derogarc del%
dispozitiunile regulamentului de transport C. F. R.

Art. 42. Pri4 derogare dela dispozitiunile art. i si 2 din
legea Nr. 733, publicata in Monitorul Oficial Nr. 254 din 36
Octomvrie 1.940, alocatiile prevazute de ácea lege sunt pentru
exercitiul 1945 /916 celeinscrise in bugetul Ministerului FiT
nantelor.

Ad. 43. NiCiun functionar public nu va putea primi
incase neto lunar, In cursul exereititilui 1945 /946, dela Stat,,
judet, comuna, régii publice, case autonome, administratii co-
merciale, directiuni generale sau speciale, sau orice alte insti- ,
tutiuni publice cu bagel propriu, cu tithil de salariu, inclusiv
gradatii, prime de activitate San de munca, indemnizatii pentru
Cetivitatea depusa in consihi de administratie, comitete de
directie i comisiuni i jetoane de prezenta, deck cel mult a
suma egala cu salariul bruto lunar si 50% din indemnitatea :

de reprezentare corespunzatoare functiunil de ministru.
alineatului de mai sus nu se vor aplica nit

nistrilor subsecretarilor de Stat, numiti dintre membrii
Corpului didactic din Invalamântul Cuperior, care vor putea
Incase integral si salariul dela eatedra, in cazurile cand con-
tinua sa-si lina cursurile, prin derogare dela dispozitimille,
art. 15 din codul functionarilor publici.

Sunt legal Incesate sumele primite de functionaiii publiej,
cu incepere dela 1. Ianuarie 1945, In limila plafonalui tabii
prin prezentul artical.

Art. 44. CreanteIe contra Statului, anterioaré exerci-
tiului 1934/935, ramase neachitate la 31 Martie 1945, vor fi
liehidate In cursul exercitiului 1945/946, oxicine ar fi titularn
lor, din creditele extraordinare speciale deschise in acest
scop pe seam ministerelor i vor fi platite cu titlul de rentrt
din imprumutul intern de consolidare 3% din 1936, conform
jurnalului Consiliului de Ministri Nr. 1.085 din 21 Iunie 1935,
incheiat in baza legii pentru autorizarea guvernului de a con-
tracta un imprumut intern, publicata In Monitorul Oficial
Nr. 156 din 16 Iunie 1934.

Aceste ereante vor putea fi lichidate i prin compensare,
cu datorii catre Stat, anterioare exercitmlut1934 /935, chiar
daca sunt dobandite prin cesiune.

Dispozitiunile de mai sus nu se aplicti:
a) Creantelor externe, care sunt lichidabile numai In niimerar

sau pe cale de compensare, cu datorii atre Stet, anterioare
exercitiului 1945/946, chiar deed sunt dobandite prin cesiune ;

b) Datoriilor Statului si ale altor instituliuni publice la
Cassa de Depuneri i Consemnatiuni si la Cassa de Economii

Cecuri PoOale, precum i creanlelor unitätilor cooperatiNie
de orice grad si ale caselor sat societatilor de credit funcli
näresti, cu exceplia creanteler anterioare exereitiului 1932 /933;
dobândite de aceste institutiuni prin cesiuni, dupa data de 8 ,

Aprilie 1933 si celor din exereitiile 1932 /933 si 1933 /934, dobfin-
dite prim cesiune dupa data da`6 Inlie 1934 ;

c) Creantele datorate de Stat pentru pretul mosiilor exprò-
priate in baza legilor de reforma agrarrt din anul 1921, a cfiror
plata se va face potrivit normelor prevazute In acele legi.

Art. 45.-- Lichidarea bouurilor de imPozite Amaze in cir-
culatie la data de 31 Martie 1945, s'e Va face In exercitiul
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1945 /946, prin subscrierea lór la Imprumutul intern de con-
solidare 3% din 1935, cu titluri de renta din acest imprinut.

Art. 46. In cursul exercitiului 1945/946 nu se poate -face
nicio majorare de alocatii civile sau militare, ca: alocatii de
hranä de combustibil, iluminat, intretinere etc., peste cele
fixate la punerea in aplicare a bugetului pe acest exercitiu,
prie legi, jurnale ale Consiliului de Ministri sau deciziuni mini-
steriale, decht numai cu avizul favorabil al Ministerului de
Finante, care vaaprecia tn prealabil posibilitätile de acoperire

sporurilor de cheltuieli propuse.
Art. 47. Toate proiectele de legi privitoare la organizarea

serviciilor publice, crearea de servicii noi, sau cele ce contit
dispozitiuni prin care se deroga dela dispozitiunile codului
fUnctionarilor publici ori statutelor speciale in vigoare la aceasta
data, relative la numiri, inaintfiri i ineadrari de personal de
orice categorie, cum gi,proiectele de legi care modifica sau
stSbilese statute speciale pentru functionarii unor institutiuni
publice autonome cu bugete proprii, vor trebui supuse discu-
tiunii-Consiliului de Minigtri cu avizul prealabil al Ministerului
de Finer*.

Art. 48. Cadrele de personal ale ministerelor i institu-
Ounilor cu bugete ancxe la bugetul Statului, vor fi pentru
eXereitiul 1945 /946 functiunile i posturile prevazute in bu-
getul acestui exercitiu, prin derogare dela dispozitiunile art. 1;
alin.- 1. si 2, (lin codul functionarilor publici.

A rt. 49. Dispozitiunile din acest decret-lege, care nu eu-
prind expres obligatiuni pentru judge, inun;crpii gi comune
de t0dte categoriile, nu se aplica acestor. administratiuni
locale.

Alinisterul Afacerilor Interne va reglementa, pe cale de de-
cizie, normele privitoare la executarca bugetelor administra-
tiilor locale.

Dispozitiunile acestui decret-lege nu se aplicrt nici Casei de
Amortizare i Finantare -gi Casei Nationale de Economii
Cecuri 'Postale.

At. 50. Prezentul decret-lege intra In vigoare cu Mee-
pere dela i Aprilie 1945. Pe aceeasi data se abroga legea pen-
tru uriele mäsuri financiare exceptionale; publicatä in Moni-
torul Oficial Nr. 78 din 1 Aprilie 1944.

Pat in Bucuregti, la 31 Martie 1945.
MIIIAI

Ministrul fi!ianOlor,
D. Altmline0eanu
Nr. 1038

Raportul d-lui ministru seeretar de Stat la Depaltarnentul Finantelor
Vitro M. S. Regele,

S i r e,
Punerea in aplicare a bugetului general al Statului pe noul

exercitiu 1945/946, necesita unele masuri financiare cu ca-
racter exceptional care sä asigure funetionarea in mod normal

serviciilor publica' i acoperirea cheltuielilor necesare armatei
executarii obligatiunilor luate de Statul Roman prin con-

Ventia de armistrtiu.
In acest scop masurile propuse prin aläturatul proiect de

decret-lege pentru unele masuri financiare exceptionale apli-
cabile in cumul exereitiului 1945/946, au fost inscrise pentru

corespunde noii situatiuni care se` prezinth la aplicarea
acestui buget, astfel incat sa se poata realize toate econo-
miile posibile in bugetele administratiilor publice, asiguran-
du-se totodatä activrtatea normalä a serviciilor.

Astfel prin noua lege ce propunem, posturile vacante la 1
Aprilie 1945 si cele cc vor deveni vacante In cursul exerci-
tiului vor putea fi ocupate in eazuri de necesitate in condi-
iunile preväzute de aceasta lege.

Deoarece Irma, in noua organizare a Statului dupa data de
23 August 1944, o parte din serviciile publice au fost desfi-
¡Mate, creandu-se astfel un cadru de personal disponibil, legea
prevede poiibilitatea de u se ocupa posturile vacante in pria
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mul rand cu functionarii disponibili din cadrul de reorganto
zare a serviciilor publice, creat prin art. II, lit. b, alin. 3, din
legea Nr. 575 din 14 Noemvrie 1944.

In legilitura cu problema functionfirii unora din serviciile
publice dupa data de 23 August 1944, in care din cauza situas
tiei exceptionale au foot numiti in vederea asigurarii continui.

serviciilor, functionari prin derogare dela dispozitiunile
legilor in vigoare, s'a prevazut In proiectul de decret-lege rati-
ficarea platilor de salarii facute, urmand ea situatia acestor
functionari sa fie reglementata ulterior prin lege specialfi.

Proiectul de lege aläturat prevede de asemenea gi. regle-
mentarea angajärii personalului temporar administrativ, teh-
nic, de specialitate gi de serviciu ee va functions in cursul
exercitiului 1945/946 la institutiunile Statului in limita posi-
bilitatilor bugetare in report cu situatia ca,delor de func-
tionari publici.

Celelalte dispozitiuni prevfizute in proiect reglementeaza
situatiuni speciale privind executarea bugetului Statului
bugetelor caselor autonome, regiilor publice, administratiilor
comerciale i directiunilor specrale, In scopul de a se asigura
functioaarea serviciilor gi acoperirea eheltuielilor strict nece-
sere in limita ineasarilor.

In acest scop i autorizat de Consiliul de Minigtri prin jur-
nalul cu Nr. 516 din 1945, cu profund respect supun maltet
aprobari i sernnäturi a Maiestatii Voastre aläturatul proieet
de decret-lege pentru unele masuri financiare exceptronale
apliea bile in cursul exercitiului 1945/946.

Dir. 74.346

Stint

prea

cu eel mai profund respect,
S i r e,

O .al Maiestatii Voastre,
supus gi prea plecat servitor,

Ministrul finantelor,
D. Alimfinestrann

1945, Martie 30
LEGEA Nr. 238

MIHAI I,
Prin gratia lui Durnnezeu i vointa nationals Rego al Re-

maniei,
La tofi de fata fi viitori, sdnatate :
Asupra raportului -ministrului Nostru Secrete!' de Stat

la Deertamentul Finantelor cu Nr. 74347 din.30 Martie 1945;
Vazand i Jurnalul Consiliului de Minir,4tri cu Nr.' 517-din

30 Martie 1945;
In baza dispuzitiunilor inaltului decre regal cu Nr. 1.626,

publicat in. Monitorul Oficial cu Nr. 202 din 2 Septemyrie
1944;

Am deeretat gi decretarn:

DECRET-LEGE
pentru Inflinfarea impczitulu progrrs'v pe venitttl global

Art. 1. V eniturile anuale totale ale contribuabililor per-
soane fizice sunt supuse unui impozit progresiv pe venitul
global, cu caracter subiectiv, care se va ageza potrivit pre-
vederilor legii de fata cu cotele prevfizute de art. 9.

Inter'', in compunerea venitului global supus impozitului
progresiv, prevazut de alineatul precedent, atat venuiturile
supuse impozitelor elementare i supracota, cat gi veniturile
scutite de acele impozite cele dobandite in strainiitate
de locuitorii Ora.

Art. 2 Sunt supuse impozitului progresiv pe venitul
global, persoanele Lime i anume:

a) Locuitorii tarii i oricine are regedinta obignuita in Ro-
mania mai mult de 6 luni intr'un an, pentru toate venitu-
rile lor dobandite in Via gi din strainätate.

Strainii cu regedinta in Romania, care sunt supugi in alt&
tarl unui impozit progresiv pe venitul global; similar celui
de fata, vor putea cere ca veniturile impuse in strainatate
ail nu fie impuse In tail deck pentru diferenTa adre
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tul roman 'O. cel strain, afar-6 dacà convent,ini internationale
le creaza un regim mai favorabil.

b) Cetatenii români care locuesc n alai %ar, pentru toate
veniturile lor dobandite din tug §i strainatate.

c) Strainii care nu au domiciliul sau rerdinta obi§nuita
in Romania, pentru veniturile dobândite din -Ora.

At: 3. Veniful global impoiabil al unei persoane cap
de familie cuprinde: veniturile sale personale, venitufile
setiei cu care convietuie§te §i veniturile copiilor minori ai
acestora cu exceptia celor emancipa-ti.

In lipsa sotului, este cap de familie sutia. In lipsa ambilor
0'64 inträ In venitul global, veniturile tuturor copiilor mi-
nori, in care caz impnnerea se araza pe numele tutorelui.

Femeia casatorita formeaza obiectul unei impuneri sepa-
rate pentru veniturile sale In caz de separare de domiciliu.

Veniturile sotiei afe celorlalti membri ai familiei
provenite din salarii sail" din exercitarea personala a unei
profesiuni se impun separat.

La cererea capului de familie, impozitul progresiv arzat
pe venitul global, determinat, potrivit prevederilor alini-
atelor precedente, va fi urmarit pe cálea executiei silite,
in sarcina fiecareia dintre persoanele respective, In proportie
cu veniturile fiecareia, care intra In compunerea venitului
global.

Art. 4. Sunt scutiti de impozitul progresiv pe venitul
global:

(4) Regele i Membrii Familiei Regale;
b) Sub conditiunile reciprocitatii, personalul diplomatic
consular strain daca nu exercita in tara alte ocupatiuni

obi§nuite.
Se excepteaza dela prevederile alineatului precedent per-

sonalul consular onorific.
Art. 5. Impozitul progresiv pe venitul global se

a paza :
a) La locul unde contribuabilii ca domiciliul sau, in lipsa,

la principala rerdinta ;
b) La locul unde s'a realizat principalul venit, dad: n'are

domiciliul nici rerdinta in
e) La locul sáu ultimei rerdinte sau,
lipsa, la Bucurqti la administratia financiara Sectorul

I Galben, pentru cetatenii români care nu au domiciliul,
nici rerdintfi, nici nu realizeaza vreun venit In tiara. S

Art. 6. --Venitul global general este egal cu totalul. ve-
niturilor diii -anul precedent apaqinând contribuabilului §i
socotite dupa curn urmeaza:

a) Vcniturile nete impozabile constatate uJÏ Vederea aye-
zarii impozitelor clementare care se stabilesc pe cale de im-

,
punere, aa cum au fost determinate pentru arzarea acelor
impozite in exercitiul precedent. Pentru .cantribUabilii im-
pu§: pe cale de clasificare pe baza tabelei dela art. 30 din le-
gea ,pentru arzarea contributiunilor directe asupra veni-
turilor, venitul net impozabil se obtine inmultind impozitul
din tabela cu 4:

b) Veniturile supuse impozitelor elementare Re cale, de
retinere §i varsare, atsa cum au fost stabilite i socotite im-
pozabile in anul calendaristie precedent. Pentru contribu-
abilii prevfizuti de art. 48, pct. 3, din legea pentru arzarea
contributiunilor directe asupra veniturilor, venitul impo-
zabil se obtine inmultind impozitele fixe platite In cursul exer-
cului precedent cu 4 ;

c) Veniturile supuse impozitelor elementare pe tale de
plan' directa a§a cum au fost constatate i iMpuse in anul
precedent. Pentru contribuabilii prevazuti de -art:. 31, pct.
6, din legea pentru arzarea contributiunilor directe asupra
veniturilor, care au Rlatit inipozire sub forma forfetark cal-

Pculáta ii .functiune de diférite manifestari determinante ale
Intrcprinderii, venitUl impozabil se obtine Inmultind impo-
zitele plätite in exercitiul preeedent cu 3 ;

d) Veniturile anului sau exercitiului precedent care au
incetat n cursul acelui an in masura in care au rams impusq.
precum §i veniturile smite mn anul precedent de impozitele
elementare determinate dupa normele de stabilire preva-11,
zute de legea pentru arzarea contributiunilor directe pentruf
venitul din aceea§i categorie.

Pentru tonte sursele de venituri ale cäror venituri n'au
fost evaluate in exercitiul precedent, evaluarea se va face;
potrivit prevederilor Codului de Procedura Fiscala i legiii
pcntru aezarea contributiunilor directe asupra veniturilor4

Nu intra in compunerea venitului global dobanzile cue,
venite la depufierile facute la vedere sau cu termen la bancil

orice alte institutiuni de credit i economic scutite de
pozitele directe in baza art. 24,pct.1,lit. a, din legea pentru,
arzarea contributiunilor directe asupra veniturilor i cui
poanele la rentele, obligatiunile i alte valori mobiliare einise
de Statul Roman, judete, comune i alte.institutiuni publice,1
scutite de impozitele directe prin legile respective de emisiune.

Art. 7. Venitul global supus impozitului progresiv se'
se stabilwe scazandu-se din venitul general:

a) Impozitele elementare §i aditionale de mice fel arzate
asupra veniturilor care compun venitul global;

b) Dobanzile imprumuturilor §i datoriiIor In sarcina contriiii
buabililor in masura In care nu au fost deduse la veniturire
elementare;

c) Anuitatile rentelor la a caror plata contribuabilul este
obligat pc baza de legi sau de titian: constituite Ara vointa.'
sa, precum i pe baza titlurilor constituite de el insu§i prin
acte dotale sau catre institutiuni de binefacere ori cu titlu
oneros;

d) Veniturile agricole ale bunurilor expropriate in cursul
exercitiului 1944/945.

Art. 8. .-.Pentru persoanele domiciliate in alta tea care
au, Irma', In Romania, eel putin 6 luni intr'un an, una sau mai
multe prccum i pentru care au
in tara, insa realizeaza cea mai mare parte a veniturilor lorr
in alte tari, venitul global va fi socotit egal cu de zece ori va,I
loarea locativa a rerdintelor sau domiciliului din lark
oridecateori el nu va putea fi stabilit pe alta cale.

Art. 9. Venitul global s6 impune cu cotele prevazute la:
tabelul de mai jos:

Venitu.ri Cota 0/,

pana la 2.500.000
2.1500.6-00

scutit
100A

2.500.001 3.000.000 22%
3.000.001 4.000.000 25%
4.000.001 5.000.000 28%
5.000.001 7.000.000 329/.
7.000.001 10.000.000 36%

10,000.001 15.000.000 42°A
15.000.001 20.000.000 50%
20.000.001 25.000.000 58%
25.000.001 30.000.000 66!)/o

peste 30.000.000 '740/o

Notei. a) Pentru veniturile dela lei
lei, fractiunite mai mici de lei 1.000 se
se 1ntregesc la lei 10.000;

2.500.000-5.000.0007
neglijeadi, célelalte

b) Pentru veniturile dela 5.600.000 pana la 30.000.000
lei, fracliunile mai mici de lei 1.000 se neglijeag, celelalte4
se 1ntregesc la lei 50.000;

c) Pentru veniturile peste lei 30.000.000 se ncglijeaza numai
frac-tiunile mai mici de lei 1.000.

Din impozitul determinat, potrivit tabelului de mai sus, se
va scildea impozitul suupracotä stabilit asupra veniturilop
care au intrat In compunerea venitului global. Diferenla apt*,
feI rezultatä constitue impozitul global datorat potrivit legii
de faig.
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Veniturile dobanclite din Ora de catre locu;torii altor tari,

)
al caror venit nu poate fi stabilit, sau de catre societati ano-
%time din alte tari, cand nu se poate stabili caror Persoane
4izice apartin, vor .fi impuse, in locul impozitului progresiv
1pe venitul global, cu un plus de cart la impunerea elementarà

k
egala cu jurnatate din cota impozitului elementar, inclusiv
aditionalele de oritx fel. '

Art. 10. Impozitul progrcsiv pe venittil global se sta-
bile9te anual cu procedura 9i in conditiunile prevrtzute de
Codul de ProCedura Fiscalrt 91 de legea pentru apzarea con-
tributiunilor directe asupra veniturilor, pentru impunerile
care se stabilese in cursul anului. Impunerea se face fara ci-

!tarea contribuabilului, pe baza declaratiunilor pe care con-
tribuabilii treb,ue sa le depuna in cursul lunii Aprilie, precum

, .pi pe baza inscrierfi veniturilor in matricolele de contributi-
'uni la impozitele elementare 9i a constatarilor organelor fiscale
[

,facute in conditiunile Codului de Procedura Fiscala.
' Pentru primul an de aplicare, declaratiunile se vor depune
In termen de doua luni dela publicarea legii.

Circumscriptiile de constatare, unde se constata impozitele
directe elementare, sunt obligate ea, In termen de 15 zile dela

t
comunicarea fiecarei impuneri sau dela perceperea impozitelor

tcare se realizeaza pe cale de retinere 9i varsare sau plath
Fdirecta, sa comunice, din oficiu, circumscriptiei de constatare,
lin cuprinsul careia beneficiarul veniturilor respective 19i are
domiciliul sau re9edinta, veniturile 9i. impozitele stabilite.

Ministerul Finantelor va organiza comunicarea automata
obligatorie intre serviciile fiscale de orice fel a datelor necesare

istabilirii impozitelor directe, fiecare contribuabil identifican-
rdu-se printr'un numrtr de ordine fiscal. El va putea, de aseme-
tiea, sa organizeze, in acela9 fel, comunicari obligatorii de
date necesare impunerilor, din partea oricaror persoane fizice

i Sau juridice din afara setviciilor fiscale.
Deciziunile 9i. instructiunile sale, date in ce prive9te aceste

comunicari, au putere obligatorie.
Art. 11. Contribuabilii, care nu vor depune in termenele

ilegale, declaratiunile de impunere prevazute de prezenta
)lege, se vor peclepsi cu o amenda egalä cu indoitul impozi-
tulm pentru care nu s'a facut declaratia.

. Contribuabilii care vor depune declaratiuni inexacte, vor
ifi pedepsiti cu o amencla egala cu intreitulimpozitului sustras
prim inexactitatea declaratiei.

i Persoanele care, de9i obligate, nu se vor conforma cleciziu
Ttilor 9i instructiunilor Minis terului Finantelor privitoare l;
comumearile de date necesare impunerilor se vor pedepsi
u o amenda egalä cu impozitul cuvenit la sumele necomu-

rticate.
f Art. 12. --Impozitul pe venitul global se apaza asupra

eniturilor anultu precedent 9i devine exigibil, se inregistreaza
i se impline9te in exercitiul curent potrivit dispozitiunilor
revazute de Codul de Procedura Fiscala, pentru impozitele

L elementare, care se stabilesc pe cale de impunere.
! Art. 13. Pentru aplicarea .9i interpretarea dispozitiunilor
bprezentei legi, Ministerul Finan-telor va pui ea cere avize
rpmisiei Centsale Fiscale.
' Dupa aprobarea lor de catre Ministerul Finantelor 9i pu-
Ilicarea in Monitorul Oficial, ele au puterea prevazuta de
tart. 108 din legea contributiunilor directe atat la impunerile
:rare mai stint de stabilit cat 9i in judecarea apelurilor de-
tlarate impotriva veniturilor stabilite.
r Art. 14. Dispozitiunile prezentei legi intra in vigoare pe

ata de 1 Aprilie 1945.
Art. 15. ()rice dispozitiuni, contrarii prezentului Deere-l

tege, sunt 9i. ramtin abrogate.
Dat in Bucure9ti la '31 Martie 1945.

M IHA I
Ministrut finantelor,,

D. Ailminetileanurt,
Tr. 1039

36

Raportul ministru secretor do Sl la D'epartamentul finonteto.
elitre M, S. Regele.

Sire,

Cmn in sistemul actual fiscal nu avem un impozit care sä
afecteze totalitatea veniturilor apirtinând aceleea§i persoane,
socotim necesar infiinTarea impozitului progresiv pe venitul
global, menit pe de o parte a §terge unele inechit6Ti sau pri.
vilegii pentru anumite eategorii de contribuabili, lar pe de-
alit4 parte srt dues la realiiarea unui important aport in bu-
getul Statului.

Impozitul progresiv pc venitul global, prin faptul ea se
aplica asupra veniturilor personale ale contribuabililor, pa-
streaza un caracter subiectiv 9i st9ezarea lui nu se repercuteaza
asupra altora.

Impozitul progresiv pe venitul global este a9ezat, a§a dar,
in realitate asupra surplusului de venituri care depa9e9te ne-
cesitatile normale ale contribuabililor, datorita carui fapt
impozt tul incepo cu cote ridicate numai acolo unde surplusul
existà in realitate.

Venitul global cuprinde totalitatea veniturilor apartinand
unei persoane 9i a celor care sunt in sarcina sa, MA a tine
seama de originea lor i indiferent dacrt ele au fost scutite sau
supuse impozitelor elementare.

Pentru aceste motive .,si auto.rtzat de Consiliul de Mini9tri
prin jurnalul Nr. 517 din 30 Martie 1945, cu profuncl
respect supun Inaltei aprobari i semnaturi a Maiestatii-
Voastre, alaturatul proiect de decret-lege pentru infiintarea
impozitului Progrestv pe venitul

Vr. 74347

MIHAI I,
Prin gratia lui Dtinmezeu i vointa nationala, Rege al Ro-

maniei,
La toti de fatii i viitori, seineitate.:
,Asupra raportului ministrului .Nostru secretar de Stat la

"Departamentul Finantelor cu Nr. 74348 din 30 Martie 194.5,;
VUând i jurnalul Consiliului de Mini9tri eu Nr. 518 din

30 Martie 1945;
bi baza dispozitiunilor Inaltului Decret-Regal co Nr; 1.626,

publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septetuvrie 1944,
Am decretat 9i decrettim:

Bunt cu eel mai profund respect,
SIRE,

al Maiestatii Voastre, prea supuS
plecat servitor,

Ministrul finantdor,
D. AlImiine0eanu

1945, Martie 30.

LEGEA Nr. 239

DECRET-LEGE
pentru modificarea i completaren codului de proeedurfi

Art. 1. Dispoziliunile Codului de Procedura Fistala se
modified 9i se completeaza potrivit prevederilor de mai jos;

1. Art. 47, alin. 1, se modificrt precum.urmeaza:
Recursul se judeca de tribunalul locului, and venitul

anual impozabil stabilit prin procesul-verbal de impunere nu
trece de 1.000.000 lei, de Curtea de Apel respectivá Oita la
lei 50.000.000, iar peste aceastä suma de catrt Inalta Curte
de Casatie i Justitie ».

2. Art. 55, alin. 5, se modified precum urmeaza
u In caz de dubla impunere se va modifica impunerea sta-

bilita in urmä, cu incepere din prima zi a unii urmatoare
celei in care a aparut dubla impunere

3. Art. 94 se' modifica pre'cum urmeaza:
. e Procesele-Verbala definitive vor fi. inaintate de organu
ennstatator administratiei financiare a judetului in- cuprinau
careia s'a constatat infractiunear iu .vederea aprobarii lor
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Administratorul financlar va 'papa aproba procesele-ver-
pale care prevad o sum& impozit amencla pink la
500.000 lei inclusiv.

Procesele-verbale de infractiune, care preväd o surna
impozit. i amenda mai mare de 500.000 lei, vor fi Inain-
tate Directiunii impozitului la care se refer& firocesul-verbal
in Ministerul Finautelor sau Administratiei Comerciale
M. A. T.

:Directorii de impozite vor puted aproba proeesele-verbale
care prevad o suma impozit 9i amend& para. la
10.000.000 lei inclusiv..

Procesele,verbale, care prevad o surnä impozit i arnenda
peste 10.000.900 lei, vor fi aprobate (le Ministrul Finan-

telor, de subsecretarul de Stet, de Secretarul General respectiv
al acelui Minister sau de Direttorul General al Contributi-
unilor. .

Dreptul de a aproba un prpees-verbal. Ora la o, anumitä
suna inaplick i pe acela de a aproba precesek-verbale care
prevad o sumä mai mica 9i a caror aprobare este data In corn-
petinta unor prgane inferioare *.

4. -Art. 95 va avea urmatórul cuprins:
Procesele-verbale care prevad o surna impozit si a-

mend's,' mai mare de 500.000 lei, vor fi supuse, in prealabil,
spre examinare uneia din comistunile speciale prevazute de
articolul urtniaor

5 Art. 96 va avea urmätorul cuprins:
o Pe langa fiecare clirectiune de imPozit .de pe langa Miiu

sLerul Finantelor, cat 9i de pe Iânga AdMinistratia Comercialá
M. A. T., va functiona una sau mai multe cormsiuni speciale
coMpuse

a) Un magistrat ca prepdinte;
b) Un avocat din Contenciosid Ministerului Finantelor sau

din Administratia Comercialä M. A. T.;
e) Un Subdirector titular sau delegat al directiei de impo-

zite respective, desemnat de Ministerul Finantelor.
De asemenea, pe lânga fiecare directiune de impozite din

Ministerul Finantelor, at i pe lângä Administratia Comer-
eiala M. A. T., va functiona i o comisiune specialrt de revizu-
lri, ansulfiri i reduceri de acte de contraventie, având aceea9i.
component& 9i cit eompetima prevazutá de art. 130.

Prepdintii Comisiunilor speciale vor fi desernnati de catre
Ministrul Justitiei, la cererea Ministerului Finantelor, diutre
magtstratii Tribunalului Ilfov sau ai Curtii de Apel din Bucu-
re9tt.

Comisiunik speciale se vor complete cu un specialist in con-
tabilitate, clack Ministerul FiRantelor va gäsi necesar.

Constituirea fiecrirci cornisiuni se va stabili prin decizie
ministeriala.

Comisiunea va avea un secretar desemnat de directia res-
pectivä, dintre functionarii dirccliei cu gradut de cel putin
;ef de birou ».

6. Art. 100, alin. 4, se rnodifiek precum urmeagt:
Daca organul respeetiv nu este de acord nici cu avizul,

Consiliului de Avocap i suma este mai mica de lei 10.000.000,
lucrarea se va rezolva de Ministru, Subsecretarul de Stat sau
Secretarul General.

Daca suma este mai mare de 10.000.000 lei, se va cere avizul
Consiliului Superior "Juridic al Statului, care, de asemenea,
este consultativ ».

7. Art. 106 va avea urmátorul cuptins:
Apelul se va judeca de tribunalul, In circurnscriptia ertruia
savar9it infraetiunea.
Judecata se va face de urgenta i cu precädere ».

8. Art. 130, alin. 1 9i 2, se rnalificä astfel:
Prooesele-verbale de infractiune 'Ana la lei 500.000 inclu-

iznpozit amendä neapelate, pendinte In apel sau
eind apelurile au fost anulate sau respinse ca netimbrate,
tardive, rätt introduse sau nemotivate vor putea fi anulate
Ministerul Firtantelor 9i Adininistratia Cornercialä M. A. T.,
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In cazul cand se va dovedi rieterneinicia bor. De asemcneaf
Ministerul Einarrtelor i Administratia Comercialfi M. A. Tit
vor putea reduce amenda aplicatä pana la 10% din valoa.rea ei.

Anularea, tectificarea, modificarea sau reducerea procese!.;
kr-verbale de contraventie in valoare mai mare de 500.000
lei,/se va putea face In aceleea0 conditiuni, insä cu avizul comil
siei prevazuta de art. 96 dat in conformitate cu art. 98 9i 99:
Amenzile stabilite prin procesele-verbale de contraventie res-'
pective, vor putea fi reduse Oat la 20% din vttloarea lor

9. Dispozipunile art. 170, alM. 2, se modifick in felul mina
tor:

o De asemenea, acest timbru mobil special poate fi Intrebu-
intat pentru furniturile catre Stat, judet sau comunfi, cons ta-
tate prin facturi, drept echivalent al impozitului proportional,
clack valoarea furniturii nu depap9te 100.000 lei ».

10. Art. 3H se modifica In felul urmator:
o Se vor afi9a la primariile i perceptiile respective, nuipele

contribuabilikr, carora li s'au scazut debitelé pentru canA
de insolvabilitate i disparitie, aratându-se felul debitulut i
suma scrtzutä, iar pentru cele mai mari de 500.000 lei, aces tea
vor fi publicate In Monitorul Oficial ».

Art. 2. Orice dispozitiuni, contrarii prezentului decret-
lege, sunt i rarnAn abrogate.

Dat In Bucure9ti la 31 Martie 1945.

Ministrul finanlelor,
D. AliminWeanu

Nr. 1040.

Raportill d-lui ministru seeretar de Stat la Departamentul Finantdor
atre M. S. ilegele.

Sire,

Prin alaturatul proiect de decret-lege se propun uncle
modificari i completari la codul de procedura fiscala cu
scopul de a adapta, spre a face mai utilk, aplicatiunca unora
din dispozitiunile lut In conjuncture actuala.

Mentionam pe cele mai importante:
S'a mfirit competinta tribunalului locului, ca instanta de

recurs, pentru procesele-verbale de impunere prin ridicarea
plafonului dela lei 500.000 la 1.000.000 lei vow impozabil ;

S'a mtirit competinta administratorului financiar de a putea
aproba procesele-verbale care prevad o suna impozit si
amendä Ora la lei 500.000 inclusiv, a directórilor de
impozite din Ministerul de Finante pânä la lei 10.000.001
inclusiv, iar procesele-verbale In valoare de peste 10.000.000
lei vor fi aprobate de Ministerul Finantelor, de Subsecretarul
de Stat, de Secretarul General sau de Directoiul General al
Contributiunilor din acest Minister;

S'a prevrtzut Intiintarca pe langa. fiecare Directiune de
impozite din Ministerul Vinarrtelor, cat i pe Iângä Admi-;.
niatratia Comercialá. M.A.T., a_ unei comisiuni speciale de
revizturi, anuläri i reduceri de acte de contraventii;

Publicarea In Monitorul Oficial pentru debitele scazute
pentru cauza de insolvabilitate 9i disparitie, a fost prevazutk
numai pentru cele care depapse suma de 500.000 lei.

Automat de ConsilM1 de Miniltri prin jurnalul Nr.
Martie 1945, cu profund respect supun Inaltei aprobari 9i
semnäturi a Maiestifttii Voastre, aläturatul project de decret;
lege pentru modificarea i completarea codului de procedura
fiscalä.

Nr. 74348

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

a Maiestätii Voastre,
prea supus i prea plecat servitor.

Ministrul finantelor,
D. Alimineftesna

1945, Martie 30
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Legea Nr. 240

MIHAI I,
Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationala, Rege al

României,
La WO de !aÇc i viitori seinAtate:
Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stat la

Departamentul Finantelor cu Nr. 74.349 din 30 Mar-tie 1945,,
Vfizand i Jurnalul Consiliului de Min4tri cu Nr; 519 din

30 Martie 1945;
In baza dispozieiunilor inaltului decret-regal cu Nr. 1.626,

publicat in Monitorul -Oficial N. 202 din 2 Septemvrie 1944,
Am decretat i decretiim:

DECRET-LEGE

ntru modificarea, completarea §¡i abrogaxea unor dispozitiuni
'n legea pentru atiezarea contributiunilor directe asupra

, veniturilor

Art. 1. Dispozitiunile legii pentru asezarea contribu-
tiunilor directe asupra veniturilor, se modifica §i se comple-
teaza dupil cum urmeaza:

1. Dispozitiunile art. 1, alin. ultim, se modifica dupa cum
urmeaza:

o Contributiuni aditionale nu se pot infiinta deck prin lege
§ii anume numai prin sporirea cote)or de impozite elementare
9i numai dela inceputul fiecarui an bugetar. Comunele pot
1nfiinta prin decizii motivate, in vederea marilor lucräri de
interes local si pentru echilibrarea bugetelor lor, contributiuni
suplimentare pe lânga impozitele pe veniturile din proprieta-
tile agricole, din proprieatile cladite, din 'comee §i industrie
gi din profesiuni. Aditionalele suplimentare respective se vor
a§eza aplicând impozitelor stabilite, cote care nu vor depasi
5% din valoarea lor. Ele se pot aplica numai cu aprobarea
Ministerului Finantelor, data pe baza avizului favorabil al
Ministerului Afacerilor Interne §i numai daca sunt cerute
pana la 31 Mai al fiecarui exereitiu, In care urmeaza a fi apli-
cate ».

2. Dispozi-tiunile art. 14, alin. 3,* se modifica dupa cum
unneazii:

: a Cand imobilele prevazute de alineatul precedent sunt
Ittendate altora, veniturile astfel dobandite sunt supuse im-
.pozitului pe veniturile capitalurilor mobiliare, potrivit art.
23, pct. 6*. -,..

3. Dispozitiunile art. 27, lit. a, se comPleteazâ, adtiugându-se
ea alineat 2 Urmatoarele dispozitiuni:

* In cazul and concesiunea, arendarea sau Inchirierea are
0 duratà limitatd, care nu duce la degradarea In totul sau in
ivarte a capitalului, se scade din venitul brut amortisnientul
.prevAzut de art. 33, pet. 5 *.

4. Dispozitiunile art. 30, pct. 3,se completeazkadriugandu-se
1ntre alineatul 2 §i 3 un nou alineat, dupii cuin iirmeazâ:

, o Cind elementele din registrele comerciale §i bilant, In-
ebeiate pe un an, .cuprind perioade de timp In care intreprin-
derea mi a avut activitate, rezultatelc périoadei de activitate
,ie vor Intregi la un an, In Vederea impunerii a.

1 5. Dispozieiunile art. 31, pet. 2, alineatul penultim, se abroga.
6. Dispozitiunile art. 31; pct. 5, se modified (WO cum

trmeazä: 7
i s Constatarea veniturilor nete ale arenda§ilor, in cazul and
Illl Oh o contabilitate regulata §i nu se poste dovedi acest
teneficiu ' se va face einându-se seama de valoarea locativa
i propriétfitilor exploatate, stabilita pentru impunerea pe

xercieiul respectiv, In modul urmAtor:
a) Pentru arenda§ii de proprietati agricole de toate cate-

'sóriile, afarli de gradinile de legume, Venitul net impozabil
'be- va socoti la jumatate din vemtul la hectar, stabilit prin
inipuncrea pc excreitiul respectiv, pentru fiecare- din aceste
eategorii de proprictä%i agrieole in parte ;

3R

Pentru arenda§ii de grildini de legume eu earacter per.,
manent, venitul impozabil se va socoti la odat i jumfitate
venitul la hectar, stabilit prin impunerea pe exercitiul respectiv,
pentru asemenea proprietkei agricole a.

7. Dispozitiunile art. 33 se completeadt, adiugandu-se ur-
mfitoarele dispozitiuni, ea alineat ultim:

4Tantiemele nu se scad din venitul brut al Intreprinderil,
pentru determinarea venitului net impozabil a.

8. Dispozieiunile art. 36, alin. 1, se modificlt dup4 eum
urmeazi

Societätile pe actiuni i cooperativelede orice fel, al arm,
venit impozabil este stabilit pe bazfi de registre de eontabili-
tate i bilanç, potrivit art. 31, pct. 1, art. 32 ;a art. 33, sett este
determinat dupii metoda cifrei de afaceri sau dupa declare-

reeunoa§-terile societtreii sau cooperativei, potrivit
art. 31, pct. 2, vor fi supuse unui compliment de impozit pe
venitul comercial §i industrial, care se va stabili potrivit dis-
pozieiunilor de inn.' jos §i care este denumit, In cuprinsul
acestei legi, impozitul complimentar 0.

9. Dispozitiunile art. 36, lit. b, alin. 4, se modificfi dupa
cum urmeazd:

Cota de impunere variaza chip& rentabilitatea capitalului,
adica dupa raportul dintre capital, impreuna cu totalul re-
zervelor i beneficiul net, determinat potrivit dispozitiunilor
acestui articol, astfel:

Dacd rent abilitatea anuall
este

Impozitul complimentar
vati

Dela 8% inelusiv la 9%
9°A a 10%

Pentru soc.
pe actiuni

Pentru soc:
cooperative

1%
2%

?-* DOA 12% 3% 1-
12% r. 13% 4%
13% * 14% 5°4 2%
14% a 15% 6% 3°/
15%
16%
18%
20%

* 16%
A 18%
* 20%
* 22%

70/.
80/,,
90/0

10%

4°2
5%
6%
ricg,

22%
a 25%

* 25% 11%
12%

8°/c,
904

36o/0 0 35% 13°4 10%
35% A 40% 140/0 11°A
40% » 45% 16% 12%
45% * 50% fo 13%
50% a 60% 18% .14°X,
60% * 70% 19% 15%
70°A,
so%
90% 0

*100%

» 90%
.100%
»120%

21%
22%
23%
24%

16%
17%
18%
19%

a 120% *160% 26%
a 160% *Z00% 28 %
a 200% »250% 30% 25%

250% »300% 32% 27%
300% a *350% 34% 28ok

a 350% »400% 36% 32%
a.400%. sns 37% 32%

10. Dispozitiunile art. 41, alin. 4, se modificfi dupà cum
urineazd:

Persoanele §i tntreprhiderile comerciale i industriale, au.
puse impozitului preväzut de art. 30, eu venituri impozabile
mai mari de 500.000 lei anual ì toate societälile pe
sunt obligate sfi inà regulat condiliunile prevrtzute de
art: 31, iegistrele de rontabilitato prevlizute de Codul Co-
mere in vigoare r.
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11. Dispozitiunile art. 43, alin. 7, se modificá dupa cum
Impozitul se apaz 5. potrivit tablourilor ce urmeazà:

I. Cotele de impozit ce se aplicA
Veniturile Iunare
impuse cu cote

progresive
Lei

urmeazil:

asupra veniturilor din salarii, realizate de salariatii public!

Impunerea veniturilor intermediare

Cota Impozitul
Lei Tran§ele de venituri

Calculul impozitului pentru veniturile
din intervale

100 5,60 5,60
6.000 5,60 336 a) NIA la 6.000 lei la fiecare 100 lei impozitul cre§te cu 5,60 lei

10.000 8,80 880 6.000- 1.5.000 » 100 » 0 » 13,60
15.000 10,40 1.560 15.000- 25.000 » 100 » » » 14,40
25.000 12,00 3.000 b) 25.000- 40.000 500 » » 0 92
40.000 14,40 5.760 40.000- 60.000 500 )) » » 108
60.000 16,80 10.080 60.000- 80.000 500 » » » 132
80.000 19,20 15.360 o) 80.000-100.000 1.000 » » » 272

100.000 20,80 20.800 100.000-150.000 1) 1.000 » s ) 32
150.000 24,80 37.200 150.000-200.000 1.000 e »

3768

200.000 28,00 56.000 200.000-300.000 1.000 » » 424
300.000 32,80 98.400 300.000-400.000 1.000 » » » 456
400.000 36,00 1.44.000 Peste 400.000 1) 1.000 0 » » 360

a) Pentru veniturile pânii la 25.000 lei, fractiunile
mai mici de 50 lei se neglijeaza, celelalte se intregesc la 100 lei;

b) Pentru veniturile dela 25.000 lei-80.000 lei, fractiunile

mai miei de 200 lei se neglijeazil, celelalte se intregesc la 500 lei!
c) Pentru veniturile peste 80.000 lei, fractiunile mai mici

de lei 300 se neglijeazd, celelalte se intregese la 1.000 lei.
II. Cotele de impozit ee se aplicd asupra veniturilor din salarii i pensiuni rcalizate de salariatii i pensionarii de mice

fel care nu sunt functionari sau pensionari publiei:

Veniturile lunare
impuse cu cote

progresive
Lei

Cota
oh,

Impozitul
Lei

Impunerea veniturilor intermediare

Tran§e lede venittu4
Calculul impozitului pentru veniturile

din intervale
100 4 4

6.000 4 240 a) FLA la 6.000 lei pentru fiecare 100 lei impozitul cre§te cu 4,00 lei
10.000 6 600 6.000- 15.000 s 0 0 100 » » » 0 9,00 0

15.000 7 1.050 15.000- 25.000 * » 0 100 0 » 0 » 9,50 %

25.000 8 2.000 b) 25.000- 40.000 » » » 500 » » » » 66,66 0

40.000 1.0 4.000 40.000- 60.000 » 0 » 500 » » 0 s 80, 00 0.

60.000 1.2 7.200 60.000- 80.000 » . » » 500 » » » 0 100,00 4

80.000 14 11.200 c) 80.600-100.000 0 » » 1.000 » » » » 240,00 0

100.000 1.6 16.000 100.000-150.000 » » » 1.000 » » 0 » 250,00 s
150.000
200.000

19
22

28.500
44.000

150.000-200.000 »

200.000-300.000 0

»

0

»

0

1.000
1.000

»

0

»

0

> 103340;00

300.000 26 78.000 300.000-400.000 » 5 0 1.000 » » D » 420,00 *

400.000 30 120.000 400.000-500.000 0 » '» -1.000 » » » » 450,00 s
500.000 33 165.000 500.000-600.000 » » » 1.000 o » » 5 510,00 5

600.000 36 216.000 Peste 600.000 » » » 1.000 s » s D 360,00 #

Nota. a) Pentru veniturile pând la 25.000 lei, fractiunile
mai mici de 50 lei se neglijeaa, celelalte se intregesc la 100lei;

b) Pentru veniturile dela 25.600-40.000 lei, fractiunile mai-

In: Cotde de impozit ce .se aplich asupra venituriloi din
Veniturile lunare
impuse ell cote

progresive
Lei

Cota
Ole,

Impozitut.

6.000 240
1.0.000 7,20 720
15.000 8,80 1.320
25.000 10,40 2.600
40.000 12,80 5.120
60.000 16,-L 9.000
80.000 1.8,40 14.720

100.000 20,80 20.800
150.000 24,80 37.2(0
200.000 28,- 56.000
300.000 32,80 98.400
400.000 36,- 144.000

mici de 200 lei se neglijeaz6; celclalte venituii se Intregese la
500 lei;

c) Pentru veniturile peste 80.000 lei, fraetiunile mai inioi
de 500 lei se neglijeaza, celelalte se IntregesC la 1.000 -lei:

pensiuni realizate de: pensionarii publici t

Impunerea veUiturilor interinediare

Tranele de venitUri
a) Papa la 6.000

6.000- 15.000
5.000- 25.000

b) 25.000- 40.000
40.000- 60.000
60.000- 80.000

c) 80.000-100.000
100.000-150.000
150.000-200.000
200.000-300.000
300.000-400.000

Peste 400.000

lei
»

» .

»

»

e

»

»

»

»

»

»

Calculut impozitului pentru veniturile
din intervale

la
e

fiecare
e

100
1.00

lei
»

impozitu, cregte c 6 lei12:0000

5 5 100 » » 12,80 4.
0 » . 500 0 » » 84,00
0 , » , .500. » 112,00
e » 500 » » 128,60
» 1.000 » e 304,00
e » 1.000 0 » » 328,00
r1 0 1.000 o » » 376,00
e » 1.000 » » 424,00
» » 1.000 » . » 456,0Q
» 0 1.000 » » 360,00
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Nota. a) Pentru veniturile Oita la 25.060 lei, fractiunile
tun i mici de 50 lei se neglijeaza, celelahe se intrcgese la 100 lei ;

b) Pentru veniturile dela 25.000 80.000 lei, fractiunile mai
in;ci de 200 lei se neglijeaza, celelalte se Intregese la 500 lei ;

c) Pentru veniturile peste 80.000 lei, fracliunile mai mici
(le 300 lei se neglijeaza, celelalte se Intregese la 1.000 lei.

12. Dispozitiunile art. 43, alin. 9-21 inclusiv, se modifica
§i se completeaza cu doua noi alineate, intercalate intre alin.
21 si 22, dupa cum urmeaza:

Prin derogare dela prevederile alin. 3 de mai sus, patronii
care platesc saptamanal salariatilor lor remuneratiile cuvenite,
vor putea retine si varsa ixnpozitul socotit asupra remunera-tiei
saptamanale in conditiunile art. 47, cu cote progresive si pe
transe, dupa cum urmeaza:

Veniturile saptämanale pana la 1.400 lei, cu cota de im-
pozit de 4 la sun;

Veniturile siaptärnanale &la 1.400-3.500 lei, cu cota de
impozit de 9 la sun ;

Veniturile saptamanale dela 3.500-5.800 lei cu cota de
impozit de 9,50 la suta ;

Veniturile saptämanale dela 5.800-9.300 lei, cu cota de
impozit de 13,33 la sun;

Veniturile saptamanale dela 9.300-14.000 lei, cu cota de
impozit de 16 la surd;

Veniturile stiptamânale dela 14.000-18.500 lei, cu cote de
impozit de 20 la sun ;

Veniturile saptamanale dela 18.500-23.000 lei, cu cota de
impozit de 24 la sun ;

Veniturile saptamânale dela 23.000-35.000 lei, cu cota de

impozit de 25 la suta ;
Veniturile saptamanale dela 35.000-46.000 lei, cu cota de

impozit de 31 la sun ;
Veniturile saptamânale dela 46.000-70.000 lei, cu cota de

impozit de 34 la Rita' ;
Veniturile saptamanale dela 70.000-93.000 lei, cu cota de

impozit de 42 la sun ;
Veniturile saptamânale dela 93.000 117.000 lei, cu cota de

impozit de 45 la suta ;
Veniturile saptamanale dela 117.000-140.000 lei, cu cota

de impozit de 51 la sutra ;
Veniturile mai mari de 140.000 lei, cu cota de impozit de

36 la suta *).
13. Dispozitiunile art. 44, pct. 1, se completeaza cu un nou

alineat, intercalat intre alin. 5 si 6, dupd cum urmeaza:
Sumele plátite salarialilor particulari remunerati cu sa-

larii pana la cel mult 100.000 lei lunar, cu titlul de ajutorare,
acordate cel mult odata pe an, pentru procurare de alimente
si imbracäminte de iarna, vor fi supuse impozitului pe salarii,
global, cu cota proportionala unica de 10 la suta In másura
in care nu depasesc, pentru fiecare salariat, valoarea ultimului
salariu lunar i nu au caracter de gratificatii

14. Dispoziliunile art. 44, pct. 2, alin. 1-9 inclusiv, se
modifica dupa cum urmeaza:

Venitul net lunar se stabileste, scazandu-se din venitul
brut sumele strict necesare indeplinirii serviciului remunerat,
efectiv cheltuite In acest scop ».

Pentru muncitorii manuali, scaderea cheltuielilor fticute
pentru realizarea venitului, se aline, reducand impoZitul
prevazut de art. 43, cu sumele corespunzatoare aplicarii coe-
ficientilor de mai jos:

Pentru salariul lunar impozabil pana la 18.000 lei, reducere
75 % din impozit;

*) a) Pentru veniturile Oa la 5.800 lei, fractiunile mai mici de 50 lei
se neglijeazA celelalte se Intregesc la 100;

b) Pentru veniturile dela 5.800-18.500 lei, fractiunile mai miei de
100 lei se neglijeaza, celelalte se Intregesc la 200 lei;

c) Pentru veniturile peste 18.500 lei, fractiunile mai mici de 200 lei
se neglijeazii, celelalte se Intregese la 400 leL

40

P. ntru salariul lunar impozabil pana la 22.000 lei, reducere
65 la sun' din impozit;

Pentru salariul lunar impozabil pana la 26.000 lei, reducere
50 la Rita din impozit ;

Pentru salariul lunar impozabil pana la 30.000 lei, reducere
40 la sun' din impozit;

Pentru salariul lunar impozabil 'Ana la 35.000 lei, reducere
20 la suta din impozit ;

Pentru salariul lunar peste 35.000 lei, reducere 10 la silt&
.din impozit

15. Dispozitiunile art. 146 se modifica dupa cum urmeaza
Venitul impozabil se obtine, seazandu-se din venitul net,

varsamintele pana la 15 la sun din venitul brut, ce se fac de
catre sau pe seama contribuabilului pentru asigurarea unei
pensii, precum si cotizatiile pentru asigurarea de accidente si
de viata ».

16. Dispozitiunile art. 47, alin. ultim, se abroga.
17. Dispozitiunile art. 48, pct. 2, lit. a i b, alin. 1, se mo-

difica dupa cum urmeaza:
4a) Cei care realizeaza venituri mai maxi de 500.000 lei

anual, se impun anual cu cotele prevazute de art. 30, pct. 1,
pentru intreprinderile comerciale i industriale;

b) Cei care realizeaza venituri 'Ana la 500.000 lei anual,
vor fi impusi, pentru perioade de care trei ani §i pe cale de
clasifieare, in conditiunile prevazute de art. 30, pct. 4 si cu
sumele prevazute In tabloul cuprins In acela§ text ».

18. Dispozitiunile art. 48, pct. 4 se modifica si se comple-
teaza, dupa cum urmeaza:

Debitantii care desfac produsele Casei Autonome a Mono-
polurilor sunt supusi, pentru veniturile dobandite din vanzarea
acestor procluse, impozitului prevazut de acest capitol. Ei vor
plati impozitul stabilit, potrivit dispoziliunilor dela pct. 1,
redus cu 25 la sun, iar invalizii si vkluvele de räzboiu se
scutesc de acest impozit. Venitul net impozabil este egal cu
totalul remizelor, micsorat cu o treime, drept cheltuieli me-
rente oblinerii venitului ».

19. Dispozitiunile art. 49 se modifica dupa cum urmeazax
Impozitul se aseaza asupra veniturilor si castigurilor de

orice fel, oblinute de locuitorii tarii, fie in tara, fie In straina-
tate, precum i asupra celor obtinute in tara de cei care locuesc
in strainatate. Un venit este obtinut In Ora and munca sau
serviciul remunerat este prestat in Ora, ajar daca remune-
rarea are hoc in strainatate, precum si cand ()rice persoana din
sarà remunereaza In Tara o munca sau un serviciu prestat
ei in sträinatate

20. Dispozitiunile art. 63, pct. 4, se modifica dupa cum
urmea za. :

4. Deosebit de reducerile prevazute sub pet. 1, 2 si 3,
contribuabilii beneficiari de venituri din proprietati agricole,
care exploateaza proprietatile lor in regie proprie, din salarii
sau alte remuneratii prevazute de Titlul II, Cap. I si V si din
meserii prevazute de Titlul II, Cap. VI, art. 48, pct. 2, lit. b,
beneficiaza de urmatoarele reduceri de impozite pe venit, daca
realizeaza, impreuna cu intreaga familie, venituri impozabile
mai mici de 600.000 lei anual, din toate sursele lor de venituri,
iar pentru salariati partea corespunzatoare lunii respective
si daca au in sarcina lor copii minori 0115 la 18 ani sau pests
aceste varste pana la 21 ani, daca freeventeaza eoIi, altele
deck seoala primara ;

Pentru 2 si 3 copii, o reducere de 25 la sixth' din impozitele
pc venit;

Pentru 4 si 5 copii, o reducere de 40 la suta din irnpozitele
pe venit ;

Pentru 6 si mai multi copii, o reducere de 60 la suta din
impozitele pe venit;

Prin impozitele pe venit e Inteleg impozitele elementare
supraeotä.
Reducerile de impozit prevazute de ahneatele precedente,

se acorda, pentru agricultori si meseriasi, in conditiunile §i cu
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procedure prevazuta de art. 62 din codul de Procedura Fis-
gala, iar pentru beneficiarii veniturilor prevazute de Titlul
II, Cap. V, cu ocazia refinerii 9i varsarii sau p1äii directe a
impozitului respectiv.

4 Ajutoarele-de familie pentru copiii minori platite separat
de salarii, salariafilor particulari, sunt scutite de impozitul
pe salarii pentru partea ce nu Intrece 1.500 lei lunar de fiecare
copil minor ».

21. Dispozitiunile art. 72 se modificfi dupfi cum urmeaza:
Contribuabilii obligati potrivit art. 41 rfi 52 s in regi-

strele prevazute de acele articole 9i actele justificative anexe,
care nu le in sau nu le comunica fiscului la cerere, In termen
de 8 zile dela data primirii unei eitafii a fiscului, vor fi supu9i
urmtítoarelor amenzi:

a) Intreprinderile comerciale, industriale i meseria9ii cu
venituri mai mari de 500.000 lei anual, precum 9i toate socie-
atile anonime, la o enteric% egalä cu impozitul elementar,
thipracota, complimentar i adifionale, stabilite pentru exer-ciiul /-

b) Intreprinderile comerciale, industriale 9i meseria9ii cu
venituri pana la 500.000 lei anual, la o amenda egala cu 50
la sutä din impozitul elementar, supracota, complimentar 9i
aditionale, stabilit pentru exercifiul respectiv ;

c) Contribuabilii care Inainte de a fi eitafi de organele fis-
cale, sa prezinte registrele preväzute de art. 41 9i 52, vor face
declarafii ca au pierdut registrele, fara sa dovedeaseä cu acte
sau cercetari certe ale circumscriptiilor polifienevti, parche-
tului sau organelor fiscale de constatare, ca le-au pierdut in
imprejurari independente de vointa lor, vor fi supu9i la o
amenda egalfi cu impozitul elementar, supracotfi, compli-
mentar 9i adiionale, pe exercifiul respectiv.

Amenzile pentru pierderi de registre comerciale sunt ire-
ductibile 9i se vor aplica numai o singura data pentru un an
tie ilnpunere.

Se excepteaza dela aplicarea amenzilor de mai sus, numai
eazurile in care se va dovedi cu constatäri certe ale circum-
scripfiilor polifiene9ti, parchetului sau organelor fikale de
constatare, cá registrele au fost distruse sau pierdute, In Im-
prejurari independente de voin-ta contribuabilului.

Cand contribuabilul a declarat ca nu pose& registrele pre-
vazute de art. 41 9i 52, iar In unnä s'a constatat ca In fapt,
le-a avut, se va aplica In afara amenzilor prevazute mai sus
sub lit. a, b i e 9.1 deosebit de amenda pentru sustragerile ce
s'ar constata, un plus de amenda egal cu impozitul cuvenit
pentru exercifille respective.

Publicarea pierderii registrelor in Monitorul Oficial se va
face numai pe baza actelor eliberate de circumscriptiile poli-

parchet sau organele fiscale de constatare, In cazul
and au fost pierdute independent de voinfa contribuabililor,
iar and au fost pierdute altfel, numai pe baza certificatukti
eliberat de organele fiscale ca s'a aplicat sanctiunea cu amenda
respectiva.

22. Dispozifiunile art. 99, punctul 4, se completeaza, adau-
gandu-se un nou aliniat, ca aliniat ultirn, dupa cum urmeaza:

La art. 141 suma neimpozabilä la impozitul pe salarii se
majoreaza la 8.000 lei lunar D.

23. Dispozifiunile art. 112 se abrogä.
Art. 2. Reducerile provizorii de impuneri, facute potrivit

art. 3 din legea Nr. 203 din 1 Aprilie 1944, se definitiveazi
potrivit art. 26, alin. 2, din legea Nr. 465 din 22 Septemvrie
1944, dupa activitatea amilui 1944 i In conformitate cu dis-
pozifiunile art. 31, punctul 1. 9i 2, din legea pentru a9ezarea
contribufiunilor directe asupra veniturilor.

Pierderile suferite din cauza ac-tiunilor i faptelor de raz-
boiu se vor admite la scadere din venitul brut rezUltat din
registre i bilanç, socotite numai dupa preful lor de cost sau
.de-reevaluare, daca aceasta s'a facut potrivit legilor respec-
tive cu privire la reevaluari, minus amortizarile acute Ora
le data sinistrului.

Impozitele astfel stabilite asupra veniturilor respective, nu
pot deprqi pe acelea inscrise In matricolcle fiscale inainte dedata sinistrului.

Art. 3. Proprietarii de vase de navigafie fluviaM sau
maritima, sunt dispense-0 de finerea registrelor prevazute de
art. 41 din legea pentru a9ezarea contribufiunilor directe astpi
pra veniturilor, pe timp de un an, cu incepere dela 1 Aprilie
1945, dad.' aceste vase sunt inchiriate.

Art. 4. Prin derogare dela dispozitiunile art. 48 din legea
pentru a9ezarea contribufiunilor directe asupra veniturilor;
pentru exercifiul 1945 /946, impozitul profesional datorat de
liberii profesioni9ti evrei, care din Gauze másurilor rasiale, vor
dovedi ca n'au putut exercita profesiunile respective, se re-
duce la jumAtate.

Art. 5. Prin derogare dela dispozitiunile art. 99, punctul
8, din legea pentru apzarea contributiunilor directe asupra
veniturilor, Societatea de Gaz i Electricitate i Uzinele corau-'
nale Bucure9ti se scutesc de impozitul comercial, prevazut:
de art. 30 dirraceea9i lege, pe timpul dela 1 Aprilie 1943 pana.
la 1 Aprilie- 1947.

Art. 6. Termenul de 31 Martie 1945, prevazut de art. 6
din legea Nr. 201 din 1 Aprilie 1944, se prelungeete par& la

Octomvrie 1945.
Art. 7. Termenul prevazut de art. 21, alin. 4, din legea,

Nr. 237 din 23 Aprilie 1944, se prelunge9te pana la 31 Iulie
1945.

Art. 8. Dispoz4iunile art. 3 din legea Nr. 237 din 1944
se abrogfi.

Art. 9. Orice dispozifiuni, contrarii prezentului decret-
lege sunt raman abrogate.

Dat in Bucure9ti la 31 Martie 1945.
-MIHAI

Ministrul
-D. Alimine§teanu

Nr. 1.041

Raportul d-lui ministru secretar de-Stat la Departamentul linantelor
cAtre M. S. Regele.

r e,
Pentru a adapta a9ezarea contribufiunifor directe asupra

veniturilor la realita-tile economice 9i sociale de astazi, am
socotit necesar, ca legea contributiunilor directe sä fie modi-
ficata i completata cu unele dispozifiuni, in scopul miei cat
mai echitabile repartizari a sarcinilor din impozdele directe,
ce se realizeaza In favoarea Statului 9i a autoritafilor locale.'

Astfel, in vederea marilor lucrari de interes loçal 9i pentru
echilibrarea bugetelor lor, s'a prevazut majorarea cotelor de
impozite cuvenite comunelor dela 3 la 5 la mat.

La impozitele pe salarii s'a adus o degrevare de fiscalitate,
care .atinge cota de 33,3 la mite' pentru salariile medii 9i des-
cre9tere apoi pentru a ajunge la cotele vechi, pentru salariile
ce depa9esc suma de 600.000 lei lunar.

S'au majorat cotele de aplicat pentru apzerea impozitului
complimentar, spre a se stabili someatilor anonime un regim
fiscal asemanator, In privirrta sarcinilor ce le revin fafe de
fisc cu acel al contribuabililor, persoane fizice.

introdus la art. 48 din lege dispozifiunea ca invalizii
vaduvele de razboiu sa fie scutifi de impozite pentru veni-

turile ce realizeaza din desfacerea produselor Casei Autonome
a Monopolurilor.

De asemenea s'a prevazut reducerea impozitultU profesionald
pe exercifiul 1945/946, pentru acei contribuabili care, din
cauza masurilor rasiale, mi au putut exercita profesiunile
respective.

S'a derogat dela dispozifiunile art. 99, pct. 8, pentru a se
acorda Sometatii de Gaz i Electricitate i Uzinelor Comunale
Bucure9ti, scutirea de impozit comercial pe tiMpul dela 1.
Aprilie 1943 'Ana la 1 Aprilie 1947, In scopul ca acestea
poata execute mai cu uprin-tä, lucrarile lor de interes public,'
cu atilt mai necesare astazi, cu cat aqiunile.de razhoiu au
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produs distrugerea i avarierea grava a unor instalatiuni de
apti, gaz, çanal i electricitate, care deservesc populatia Ca-

Autorizat fiind de Consiliul de Ministri, prin jurnalul Nr.
519 din 30 Martie 1945, cu profund respect supun inaltei
aprobäri i semnaturi a Maiestatii Voastre, aläturatul decret-
lege pentru modificarea i completarea legii contributiunilor
directe asupra veniturilor.

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

al Maiestatii Voastre,
prea plecat i supus servitor,

Ministrul finantelor,
D. Alimfine$teanu

Nr. 74.349

Legea Nr. 241

1945, Martie 30.

MIHAI I,
Prin gratia lui Dumnezeu i vointa na tionale, Rege al Ro-

w tiniei,
La toyi de fagi fi viitori, seineitate:
Asupra raportului ministrului Nostru secretor de Stat la

Departamentul Finantelor cu Nr. 74.350 din 30 Martie
1945,

Vazand si jurnalul Consiliului de Ministri cu INr. 520 din
30 Martie 1945;

In baza dispozitiunilor inaltului decret regal cu Nr. 1.626,
publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,

Am decretat i decretam:

DECRET-LE GE
pentru impunerea exceptionali a benefielilor de rilzboiu

CAPITOLUL I
1mpunerea exceptionalli pe beneficiile din timpul raboiului
realizate in anii 1941-1944 de intreprinderile comerciale

industria e
Art. 1. Este beneficiu de razboiu, In sensul prezentei legi,

diferenta dintre venitul realizat in anii 1941, 1942, 1943 si
1944, de intreprinderile comerciale i industriale prevazute
la art. 30 din legea pentru asezarea contributiunilor directe
asupra veniturilor i venitul normal determinat pe acesti ani
dupa anul de baza 1940.

Art. 2. Se considera venit realizat pe anii 1941 si 1942,
veniturile impozabile, cele mai mari, stabilite pe ex. 1942/943

1943/1944, astfel cum ele rezulta din actele de impunere,
diminuate cu impozitele: elementar, supracotä, complimentar

aditionale.
Se considera venit realizat pe anii 1943 si 1944, veniturile

mpozabile pe exerc. 1944/945 si 1945/946 rezultate prin
aplicarea coeficientilor fiscali de rentabilitate asupra cifrei de
afaceri din acei ani, diminuate cu impozitele: elementar, su-
ipracotä, complimentar i aditionale. Dach veniturile impoza-
pile astfel calculate sunt mferioare veniturilor stabilite in actele
sle impunere pe exerc. 1944/945 si 1945/946 (diminuate cu
'aceleasi impozite), se considera venituri impozabile acelea care
'Bunt mai mari.

Pentru determinarea beneficiilor de razboiu se va tine
,seama de toate modificarile aduse pe cale administrativa sau
Jurisdictionalä, veniturilor impozabile de pe exerc. 1942/943
1945/946, 'Ana la data de 31 Martie 1946.

Art. 3. Se considera venit normal pe anii 1941, 1942,
1943 si 1944, venitul impozabil cel mai mare, stabilit pe exerc.
1941/942, diminuat cu impozitele: elementar, supracotã,
eomplimentar i aditionale i apoi multiplicat cu urmatorii
coeficienti: 1 pentru exerc. 1942/943, 2 pentru exerc. 1943/
944, 3 pentru exerc. 1944/945 si 4 pentru exerc. 1945/946.

Pentru intreprinderile infiintate in cursul anilor de mai sus,
anul de baza 1940 se inlocueste cu anul de infiintare al intre-
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prinderii. Coeficientii specifici de aplicat anilor urmAtori sunt
acei ce vor rezulta din raportul dintre coeficientii fiecarui an
si coeficientul anului de baza.

Art. 4. Beneficiile de razboiu realizate de intreprinderile
comerciale i industriale, din activitatea lor comereiala
dustriala, in anii 1941, 1942, 1943 si 1944, determinate potri-
vit prevederilor art. 1, sunt supuse unui impozit exceptional
pe beneficiile de razboiu, care se va aplica potrivit prevederi-
lor acestei legi, cu cotele ce urmeazä:

Pentru un beneficiu de razboiu:
reprezentând o rentabilitate dela 0% 1% inclusiv 25%

» » * 1% 2% * 30%
» » * 2% 3% 0

35%
» » » 3% 4 % * 40%
» » » 4% 5% * 45%

a » a a 5% 6% » 5&94
a » » » 6% 7% » 55%

60%
65%
70%
75%
80%
85%
90%

Rentabilitatea pe care o reprezinta beneficiul de räzboiu,
stabilit potrivit art. 1, se calculeaza in raport cu cifra de
afaceri a intreprinderii de pe acesti ani.

Cotele de impozit prevazute in tabloul de mai sus, se aplicli
separat asupra beneficiului de razboiu realizat in fiecare din
anii 1941, 1942, 1943 si 1944.

Art. 5. Reducerile acordate in baza legii Nr. 203 din i
Aprilie 1944, pentru intreprinderile care au suportat pagube
in urma actiunilor si faptelor de razboiu, vor fi tinute in
seama la stabilirea beneficiului de razboiu. In acest caz, ve-
nitul impozabil pe exercitiul 1944/945, va fi considerat acel
determinat potrivit art. 26 din legea Nr. 465 din 1944.

Art. 6. In fiecare an, pentru timpul cat intreprinderile
comerciale si industriale s'au aflat in inactivitate si au plätit
numai impozitul minimal prevazut de art. 35 din legea pentru
asezarea contributiunilor directe asupra veniturilor, se con-
sidera ca n'a existat beneficiu de razboiu.

Art. 7. Pentru intreprinderile care desfac produse monopo-
lizate si sunt remunerate ca remize calculate asupra valorii
produselor distribuite sau vândute, impozitul de razboiu, sta-
bilit potrivit prevederilor articolelor precedente, se reduce
la 25%.

Pentru contribuabilii prevazuti de art. 31, pct. 6, din legea
pentru asezarea contributiunilor directe asupra veniturilor, im-
pozitul de ra'zboiu este egal cu 25% din impozitul elementar,
supracota, complimentar si aditionale, plätit sub forma for-
fetara. Pe timpul cat au fost impusi anual se va proceda con-
form art. 1 din prezenta lege.

Art. 8. Impozitul exceptional pe beneficiile de razboiu se
stabileste pe cale admimstrativa de catre organele de con-
statare, desemnate pe cale generala sau individuala de Mi-
nisterul Finantelor, pe baza datelor cuprinse in cazierele fis-
cale, in matricole, roluri si dupa declaratiile contribuabililor,
prin intocmire de procese-verbale de impunere, care sunt
supuse comunicärii si cailor jurisdictionale si administrative
de atac, potrivit codului de procedura fiscala.

Art. 9. Intreprinderile pomerciale si industriale care au su-
ferit pagube prin cfectul actiunilor si faptelor de räzboiu1
vor putea obtine atilt reducerea beneficiului de razboiti; cât
si a impozitului aferent.

Reducerea beneficiului de razboiu se obtine prin scaderea
succesivä, incepand cu anul 1944, a pagubelor constatate dui:A
pretul de cost, inclusiv reevaluarile facute 'Ana la data apa-
ritiei pagubei, mai putin amortismentele aferente.

* » » » 7% 8% *

a » » » 8%-10% »

» » a » 10%-14% a

» a » » 14% 18% a

a a » » 18% 22% »

» a a » 22% 26% 0

Peste 26% *
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Reducerea impozitului exceptional pe beneficiile de razhoiu
se acordä in proportia pagubelor suferite prin efectul acti-
unilor si faptelor de razhoiu fatä de totalul bunurilor din acti-
vul intreprinderii.

Art. 10. Scaderile preväzute de articolul precedent se
vor acord4 cu ocazia asezärii impunerilor, Fin acelas act,
pe baza constatärilor fäcute de organele fiscale, in urma
declaratiunilor depuse de cei interesati potrivit art. 22 din
prezenta lege, In care se va aräta, pe längä elementele ne-
cesare stabilirii impozitului exceptional pe beneficiile de
rilzboiu i valoarea pagubelor suferite din cauza actiunilor

faptelor de razboiu, dovedite cu acte cu datä certd i soco-
tite potrivit art. 9 al. 2, mai putin arnortizmentele aferente.

In lipsa actelor, dupd care sä se poata stabili valoarea
pagubelor, asa cum s'a prevAzut la art. 9, al. 2, aceastä va-
loare se va determina de catre organele fiscale prin evaluare
directä, tinând seama decomparatia cu bunurile din aceeasi
categoric apartinând intreprinderilor similare.

Art. 11. Impozitul exceptional pe beneficiile de razboiu
va fi achitat in doi ani, in rate trimestriale egale, cu incepere
dela 1 Aprilie 1945 si va fi implinit potrivit prevederilor
codului de procedurii fiscalä.

Pentru intreprinderile cáre se vor desfiinta in cursul celor
doi ani, impozitul devine integral exigibil, pentru societäti
in momentul intrarii in lichidare, iar pentru celelalte intre-
prinderi in momentul incetarii

Art. 12. Contribuabilii, care vor achita anticipat im-
pozitul exceptional pe beneficiile de razboiu realizate in anii
1941/944, vor beneficia de urm4toarele reduceri:

a) Cei ce vor achita intreg debitul 'Ana la 1 Julie 1945,
de o reducere de 20%;

b) Cei ce vor achita intreg debitul pima la 31 Decemvrie
1945 de o reducere de 10%;

c) Cei ce vor achita, inauntrul primului trimestru, al fie-
caruia dintre cei doi ani de esalonare, intreg debitul respectiv,
de o reducere de 5%.

Art. 13. Impozitul exceMional pe beneficiile de räzboiu,
datorat de societätile in care räspunderea asociatilor este
nelimitatii si care au incetat in cursul exercitiului 1941/942
1944/945, este datorat pe timpul eat ele au functionat de
persoanele fizice componente in proportia drepturilor avute
in societate.

Comerciantii persoane fizice, care au incetat comertul in
cursul exerc. 1941/942 1944/945, datoreazA impozitul
exceptional pe beneficiile de räzboiu, pe tot timpul cilt au
functionat.

Art. 14. Sunt scutiti de impozitul exceptional pe
beneficiile de razboiu preväzut de Cap. I din prezenta lege,
institutiunile publice, fundatiunile si persoanele juridice
fara scop lucrativ, precum debitantii de produse mono-
polizate, invalizi de räzboiu cu cel putin 60% procent de
invaliditate.

CAPITOLUL H
Impunerea exceptionala a diftigurilor dobandite in anii

1941/944 de particulari

Art. 15. Este castig dobandit in cursul räzboiului, in
sensul prezentei legi, partea din averea unei persoane consta-
tan la data de 23 August 1944, care a fost achizitionatti in
anii 1941, 1942, 1943 si 1944, plus hunurile, drepturile i valo-
rile achizitionate dela 23 August 1944 Ora la 31 Decemvrie
1944, mai putin sarcinile i mijloacele de dobândire prevazute
de art. 1.8.

Prin averea achizitionatã in anii 1941-1944, in sensul
alineatului precedent, se intelege:

a) l3unurile mobile si imobile, valorile mobiliare, fondurile
de comert, drepturile de redevenu sau participatie i alte ase-
menea drepturi intrate in patrimoniul contribuabililor In anii

20'

mentionati mai sus, cu exceptia mobilierului casnic, a obiee.
telor i materialelor de imbracaminte, a alimentelor, a ihvene
tarului profesional si a titlurilor din imprumuturi publico ;

b) Creantele cbirogra fare, privilegiate si ipotecare, cu
exceptia depozitelor la banci si alte institutiuni de credit.

Achizitiile fficute in scop de eludare a legilor rasiale nu vor
intra in prevederile legii de fatä, daca bunul va fi retrocedes
fostului proprietar sau urmasilor lui pe baza legii pentru
desfiintarea legilor rasiale, cel mai tärziu Oda la 1 Mai 1945.

Bunurile expropriate in timpul razboiului Ara despagubirl
nu intra in .prevederile legii dc fatä, iar cele impuse se vor
scadea la cerere.

Art. 16. Castigurile realizate in perioada prevazuta la
art. 15 de persoanele fizice, prevazute in alineatele urmatoaref
sunt supuse unui impozit progresiv pe castigurile dobindite
in cursul räzboiului, care se va aplica, potrivit prevederilor
prezentei legi, pe transe, cu cotele ce urmeazä :

Pentru sporurile de avere:
din "razboiu dela 0 la 5.000.000 inclusiv, cota de 1.0%;
din razboiu dela 5.000.000 la 10.000.000 inclusiv, cote de 14%
din räzboiu dela 10.000.000 la 15.000 000 inclusiv,cota de 16%;
din räzboiu dela 15.000.000 la 20.000.000 imlusiv,cota de 18%;
din räzboiu dela 20.000.000 la 30 000.0( '0 mclueiv,cota de 20%;
din räzboiu dela 30.000.000 la 50.0(.0.000 inclue:v,cota de 24%;
din räzboiu dela 50.000.000 la 75.000.000 inclusiv ,co La de 28%;
din rdzboiu dela 75.000.000 la 100.000.000 inclusiv, cote de 32%;
din räzboiu dela 1.00.000.000 la 150 000.000 incl.,cota de 36%;
din räzboiu dela 150.000.000 la 200.0(10.000 incl.,cota de 43%;
din rázboiu dela 200.000.000 la 300.000.0U) incl.,cota de 50%1
din razboiu dela 300.000.000 la 400.000.000 incl.,cota de 60%;
din razboiu dela 400.000.000 la 500.000.000 incl.,cota de 75%;
peste 500.000.000 inclusiv, cota de 90%.

Datoreaza impozitul prevazut de prezenta lege cetatenii
români domiciliati in Tara sau strainatate pentru castigul
exceptional dobândit din %era sau din strainätate i straimi
care au locuit in /era sau mai mult de 6 luni inauntrul perioa-
dei de mai sus, pentru castigul exceptional &bandit in tarli,
indiferent de locul uncle se aflä aceastä avere.

Art. 17. Pentru stabilirea valorii averilor achizitionate
In anii 1941/944, bunurile, drepturile i valorile prevazute
de art. 15,lit. a, vor fi evaluate la preturile de cost prevazute
de actele de cumparare-vânzare, prin care au fost achizitio-
nate. Când impozitele pe transmisiuni, prevazute de legea
timbrului si a impozitului pe acte i fapte juridice au fost pla-
tite pentru o valoare mai mare, evaluarea se va lace la pretul
pentru care s'a platit impozitul respectiv.

Pentru bunurile, drepturile i valorile, pentru care nu se pot
prezenta acte de vânzare-cumparare, pretul de achizitie se va
stabili dupa cum urmeaza:

a) Pentru bunurile imobile pretul de cost se socoteste egal
cu de 25 ori valoarea locativa Inscrisä in scriptele fiscale in
anul acluzitiei ;

b) Pentru bunurile mobile, pretul de cost se va stabili
prin evaluarea directa in comparave cu achizitionarile de bu-
nuri similare facute in anul respectiv ;

c) Pentru orice alte elemente patrimoniale din activ, sta-
bilirea valorii se va face prin evaluare directa in comparatie
cu achizitioriari de bunuri, drepturi sau valori

In vederea stabilirii impunerli, bunurile vor fi luate in con-
siderare eu preturile de achizitie stabilite, potrivit prevederilor
aliniatelor precedente, inmultite cu urmatorii coeficientit
cele achizitionate In anul 1941, cu 3 ; cele achizitionate in anni
1942, cu 2,5 ; cele achizitionate in anii 1943 si 1944 pänä la 23
August 1944, cu 2; cele achizitionate dupa data de 23 August
1944 Oa la 31 Decemvrie 1944, cu 1 ;

Pentru actiunile cotate la bursa, rezultatul operatiei de mai
sus se va Ililocui cu cureul mediu al actiunilor din luna De-
cemvrie 1944.
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Scaderile preväzute de art. 18 sub literile a, b, c, d, e i f
din prezenta lege, se vor efectua inainte de aplicarea coeficien-

de reevaluare prevazuti in prezentul articol si anume
-pentru fiecare an in par te.

La cerere, disponibilul de numerar facut prin economii
normale, asa cum s'a prevazut la art. 18, lit. f, care nu au
putut fi scazute in anii respectivi din lipsä de achiz4ii de
bunuri, se vor scadea din valoarea achizitiilor urmatoare pre-
vtizute de prezenta lege.

Cele prevazute sub litera g se vor efectua dupa aMicarea
acestor coeficieati.

Art. 18. C4tigul dobândit in tinipul razboiului se sta-
bileste, scrizandu-se din valoarea piirtii de avere constatata
potrivit art. 15 si 17, urrnatorele :

a) Fondurile bänesti proprii existente in patrirnoniul .de-
bitorului inainte de 31 Decernvrie (940, justificate cu acte ;

b) Produsul vânzarilor de bunuri, drepturi i valori existente
In patrimoniul debitorului dinainte de 31. Decemvrie 1940,
vandute dupa aceasta data ;

c) Valoarea bunurilor, drepturilor si valorilor dobandite
pe cale de succesiune, când bunurile, drepturile si valorile
respective au intrat in patrimoniul defunctului liana la 31
Decemvrie 1940.

Gaud bunurile, drepturile si valorile au intrat in patrimo-
niul defunctului dupa 31 Decerrivrie 1940, ele se considera
avere achizitionata de succesori dupa aceas La data.

Când nuda proprietate si uzufructul an fost transcrise unor
persoane diferite, stabilirea drepturilor fiecareia se va face
potrivit prevederilor art. 40 lit. k din legea timbrului si a im-
pozitului pe acte si fapte juridice.

Pentru nudul proprietar, impozitul devine exigibil la ince-
tarea uzufructului si va fi achitat In conditiunile art. 21

Valoarea bunurilor, drepturilor dobandite
pe cale de donatiune. dând bunurile, drepturile i valorile
respective au intrat in patrimoniul donatorului dupa 31 De-
cemvrie 1940, pentru stabilirea beneficiului de razboiu, ele se
considerä ca apartinand inch' donatorului ; in caz de insolvabi-
litate a donatorului, donatarul raspunde de acoperirea impo-
zitului pe sporul de avere dobandit in timp de räzboiu, datorat
liana' la coneurenta valorii donatiunii.

e) Datoriile ipotecare, privilegiate sau chirografare, ren-
tele viagere sau temporare i servitutile de orice fel con trac-
tate n anii 1941, 1942, 1943 si 1944, in masura in cal e nu sunt
achitate la data legii. Rentele i servitutile vor fi evaluate
(NO normele prevazute in legea timbrului si a irnpozitului

acte si fapte juridice ;
I) Economiile normale, si anume o co-Ca de 30% din totalul

veniturilor nete obtinute de contribuabili, din orice surse de
venituri, in fiecare din anii: 1941, 1942, 1943 si 1944 pentru
care se face dovada c s'au platit impozitele directe aferente,
sau au fost scutite de aceste impozite.

Aceste economii nu se vor scadea deck Ora la maximum:
de lei 600.000 pentru anul 1941,
de lei 1.000.000 pentru anul 1942,
de lei 1.500.000 pentru anul 1943,
de lei 2.000.000 pentru anul 1944 ;
g) Pagubele constând In distrugeri i avarieri de bunuri

provocate de actiuni fapte de räzboiu. Seklerea pagubelor
Nuferite se va cere prim declaratiunea prevazuta de art. 22.

Dacä dupa toate scäderile mentionate, se stabileste o avere
sub 1.200.000 lei, aceastä avere este neimpozabilä.

Art. 19. Impozitul exceptional pe astigurile dobandite
in cursul razboiului se stabileste cu procedura si in conditiunile
'prevazute de codul de procedura fiscala pentru stabilirea im-
pozitelor directe anuale de ckre organele fiscale desemnate
potrivit art. 8 din prezenta lege.

Contribuabilii citati in fata comisiunilor sunt obligati sa de-
puna, la cererea comisiunii, declaratiuni scrise cuprinzand
precizarile i informatiunile suplimentare necesare impunerii.
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Art. 20. Sunt scutlti de impozitul exceptional pe cast*,
gul dobandit in cursul rraboiului:

a) Regele si Membrii Familiei Regale ;
-b) ,Membrii corpului diplomatic si consular strAin cu excel»

ia personalului consular onorific ;
c) Cei care au ca principala ocupatiune agricultura, care

nu poseda la 31 Decemvrie 1944, mai mult de 5 ha, terenuri
cultivabile sau un hectar vie, cu cltdirile rurale, dependind
ele si inventarul agricol dobandite dupä data de 31 Decor'.

vrie 1940.
d) Locuitorii din orase care nu posedä mai mult. de o

dire dintre cele prevazute la art. 17, pct. 1,1it. e, din legea
pentru asezarea contribirtiunilor directe asupra veniturilor, in.
dependent de modul de intrebuintare, dobandite dupa 31'
Decemvrie 1940 ;

e) Invalizii din razboiul actual cu un procent de invali-
ditate de cel putin 60%.

Art. 21. Impozitul exceptional pe castigul de räzboiu, este
'platibil In doi ani, eu incepere dela 1 Aprilie 1945, in rate
trimestriale egale si va fi implinit potrivit prevederilor codului
de procedura fiscala. -

Dispozitiunile art. 12 se aplica i impozitului exceptional
din prezentul capitol.

Pentru acoperirea acestui impozit, Statul are privilejul asupra
intregei averi imobile a contribuabilului dobândita dupa 31
Decemvrie 1940, liana la inscrierea debitului in roluri.

Privilejul Statului exista in virtutea prezentei, legi,: fro
ca pentru aceasta sa se indeplineasca formalitatea

CAP. III
Disk)oziliani generate

Art. 22. Tori cei care datoreaza , impozitul exceptional pe
beneficiul de razboiu si castigul dobandit in cursul räzbolui,
potrivit prevederilor .prezentei legi, stint obligati sä .depuna,
in termen de 2 luni si in conditiunile codului de procedurä
fiscala, declaratiuni de beneficitil de razboiu si Castigul do-
bandit in eursul

Declaratiile vor fi depuse, pentru beneficiile de räzboiu,
la circumscriptia de constatare, unde intreprinderea se AA
impusa la plata impozitélor directe, iar pentru castigul do-
bandit in cursul räzboiului la eircumscriptia de constatare,
unde contribuabilul isi are domiciliul.

Cei care nu vor depune declaratiunile prevazute de ali-
neatul precedent dupa formularele oficiale sau vor depune
declaratiuni care prin omisiuni sau informatiuni inexacte con.
duc la dirninuarea drepturilor de impozit, vor fi pedepsiti,
potrivit codului de procedura fiscala, cu o amendä egala cu
triplul impozitului sustras.

Art. 23. Pentru aplicarea i interpretarea Cap. I, II si III
ale prezentei legi, Comisiunea centrala fiscalä va putea ela-
bora, la cererea Ministerului Finantelor, norme generale obli-.
gatorii. Dupa aprobarea lo'r de catre Ministerul Finantelor

publicarea in Monitorul Oficial, normele respective cu pu-
terea prevAzutä de art. 108 din legea contributiilor directe.

Art. 24. Orice dispozitiuni contrarii prezentului decret-lege
sunt si ramân abrogate.

Dat in Bucuresti la 31 Mar tie 1943.
MIHAI

Ministrul finantelor,
D. Atimitnesteanu

Nr. 1.042

Raportul d-lui ministru secretar de Stat la Departamentul finantelor
catre M. S. Regele.

Sire,
Actul mare% in urma chruia, prin Inalta vointa a Maie.

stäii Voastre i dorinta intregului popor, naliunea romank
si-a reastigat libertile politice si existenta ei a fost repustt
.pe bazele solide ale realitkii, pretinde ca i in finamele pu-
blice sti se niveleze inechitatile provocate de conjunctura de
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Thboiu i sa, se Inlature anumhe dispoziliuni de contradictie
prineipiile democratice i ideea de progrcs.

Proiectul pe care am onoare supune Inahei aprobari
li semarturi a MaiestaIii Voastre, introduce anumite masnri
cOnforme cu aceste principii, creAnd n ace1a9 timp Statulut
urse extraordinare de venituri.

Datoria celor care au caoigat In conjuncture de rAzboiu
de a contribui la sarcinele deosebit de inari, necesare pentru
Indeplinirea totalA i sincerti a clauzelor economice din Con-
velflia de armistiliu 9i a obligatiunilor de grabnica refacere

distrugerilor provocate de rAzboiu, justifica noui masuri
de ordin fiscal.

Introducerea impozitului pe beneficiile i cAtaigurile excep-
lionale din timpul razboiului, este o reforma necesara In ve-
derea realizhrii scopului aratat.

Primul O al doilea capitol din proiectul prezentat fixeazA
normele de evaluare i percepere ale impozitului pe benefi-
cille i sporurile de avere din timpul razboiului, inovatie fis-
ealii, care corespunde unei echitabile 9i morale repartizari
sarcinilor financiare ale tArii.

Impunerea exceptiionala a beneficiilor de razboiu, realizate
de Intreprinderile comerciale i industriale in perioada dela
1 lanuarie 1941 9i pAnA la 31 Decemvrie 1944, se stabile9te
dupa un calcul matematic, care va funcliona automat.

Acest sistem Inlatura o procedura lenta i complicata 91,
deci, are avantajul de a nu supune contribuabilul la vexatiuni,
permitAnd n acela0 timp constatarea i realizarea rapida
drepturilor Statului.

Daunele suferite de Intreprinderi In urine actiunilor de raz-
boiu, vor fi Iinute bi searna la stabilirea beneficiului de
razboiu.

Impozitul este exigibil n termen de doi ani i va fi In-
easat dupti procedure comuna stabilita de legile fiscale.

Impunerii exceptionale a elloigurilor dobAndite in anii
1941-1944 de particulari, i se acorda, prin prezentul proiect
de decret-lege, o deosebitä atemiune. Varietatea acestor cA-
oiguri exceptionale, de cele mai multe ori, rezultat al unor
venituri sustrase liana acum dela plata oricaror drepturi ale
Statului, a %cut necesar un sistem de constatare i perce-
pere mai complicat. Pe baza declargiunilor ce vor trebui

dea tosi ace] care au acumulat averi tn timpul rraboiului,
organele fiscale sunt chemate s faca o discriminare Intre
averile care au existat sub alta forma Inainte de rAzboiu
intre cele cAftigate ulterior. Pentru aceasta din urma, plan
aplicarea la pretul de achizilie a unor coeficien%i, scazaminte

criterii de ordin obiectiv, se (la posibilitatea stabilirii va-
lorii lor reale.

Constatarea catuigurilor se face pe data de 23 August 1944,
linAndu-se seama Insa 9i de eventualele modificari patrimo-
niale care au intervenit dupa aceasta data, dar nu mai tetrziu
de 31 Decemvrie 1944.

Consideratiuni pentru rolul pe care trebue sh-1 aibA In eco-
noniie i refacerea ihrii creditul particular, acumulat sub
forma de depuneri In bAnci, precum i pentru increderea
manifestath de unii in moneda 9i creditul Statului, au impus
exceptarea dela acest impozit a depunerilor 9i plasamentelor

Statului. De asemenca, din respect pentru
eAminul familiar 9i linând seama de o acumulare normalri
de avere, au fost exceptate: mobilierul cansic, obiectele
inaterialele de imbrachminte, alimentele, inventarul i'irofesional

o con de 30% din veniturile de mice naturA duph care
s'a Oath impozitele elementare claca nu depar9te In total
pc anii 1941-1944 suma de &.100.000 lei.

In acest scop c auiririzat de Consiliul de Miniori prin jur-

de decret-lege pentru impunerea exceptionala a bencficiiloa
de rAzboiu.

NI.. 74.350

MIHAI I,
Prin gratia lui Dumnezeu 9i voima nationala, Rege al

RomAniei,
La tog de PO §i viitori, slincitate:
Asupra raportului ministrului Nostril secretar de'Stat

Departamentul Finantelor cu Nr. 74.351 din 30 Martie 1945
VAzAnd jurnalul Consiliului de Miniori cu Nr. 521 dirt

80 Martie 1945;
In baza dispoziOunilor Inaltului decret-regal cu Nr. 1.620

publicat In Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvridl
1944,

Am deeretat decretami

DECRET-LE GE
pentru reportarea pe exereifiul 1945/946 a venlinrilor imp.;
aitelor stabilite intreprinderilor eomereiale industriale excl..'
eitrilor prolesionale In 1944/945 vi pentru majorarea

turilor propriet4lor agrieole

Sunt cu eel mai prof-mid respect,
SI RE,

al Maiestaiii Voastre,
prea supus prea plecat servitor,

Ministrul linantelor,
D. AllmAnegteann

1945. Martie 80.

Legea Nr. 242

CAP1TOLUL I
4

Art.1 . Prin derogare dela prevederile Titlului Cap.)
INT ti VI din legea pentru arzarea contribuliunilor
asupra veniturilor, veniturile impozabile impozitele di
recte stabilite, pe caie de impunere sau reportare, Intre-5,
prinderilor comerciale industriale preväzute de art. 30 ati
exereitarilor profesionale (profesiuni libere, meserii, altel
ocupatiuni) prevazute de art. 48 din legea mergionatA mai s4:1
pentru exerc. 1944/945 se inenIin pentru exerc. 1945/946 .
cu exceMiunile prevazute mai jos.

Prin impozite directe, In sensul alineatului precedent se.
Inteleg impozitele elementare pe venit, impozitul compli
mentar datorat de societape pe aetiuni 9i cooprerative, im-,`
pozitul supracotA, impozitul suplimentar datorat de ce;',,

libatari cote aditioanlA de 2% pentru fondul asistentiei'
eociale de razboiu.

Impozitul elementar, complimentar, supracota 9i impel,
zitul suplimentar datorat de celibatari, astfel cum au foA
Inscrise In matricole pe exerciIiul 1944/1945, pentru Intrea
prinderile comereiale industriale 9i exerciatri profesionai4,
(profesiuni libere, meserii alto ocupqiuni) impuse prin
clasificare pe perioada 1941/942-1943/944, sunt datorat4:
§i vor fi raportate pe exercitiul 1945/946 sporite cu 100%

Impozitul elementar, complimentar, supracota impol
zitul suplimentar datorat de celibatari astfel cum au fost
inscrise In matricole pe exerciiiul 1944/945, pentru Intret
prinderile comerciale industriale exercithri profesionalds
(profesiuni libere, meserii ai Fate ocupatiuni), impuse penir
exereitiul 1943/9M, sunt datorate vor fi reportate pe exer
citiul 1945/946 sporite cu 50%.

Impozitul elementar, complimentar, supracoth impoit
zitul suplimentar datorat de celibatari, astfel cum au foat
Inscrise In matricole exereitiul 1944/945, pentru Intree'
prinderile comerciale industriale exercitari profesionale4
(profesiuni libere, meserii 9i eke ocupatiuni), impuse pentrik

nalul Nr. 520 din 30111.1945, cu profund respect supun Inaltei ,exercitiul 1944/945, sunt datorate fkaaa, CApportate
aprobari i seninattyk.a MaiestsUpi 'V mire, Aálkturptid proivrint..eXercitilliti945/26D0
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Produsul sporurilor prevazute de alineatele
precedente, va fi afeetat in intregime bugetului ordinar al
kStatului.

Art. 2. Regimul derogatoriu prevazut de art. 1. nu se
apliert: .

ia) Intrepriuderilor comerciale ndustriale oi exercitarilor
profesionale impuse sau reportate pe exercifiul 1944/945;
la venituri impozabile ce deprtoese suma de lei 1.000.000 ;

b) Antreprenorilor de luerari publice i particulare preva-
zu0 de art. 31, pct. 5, din legea pentru -aoezarea contribu-
Aiunilor direete asupra veniturilor oi beneficiarilor de veni-
turi intimplatoare prevazute de art. 48, pct. 5 oi art, 53 din
acenaoi lege, care ramttn supuse oi In exercifiul 1945/946
regimului comun prevazut de legea menfionatä mai sus ;

c) Intreprinderilor cornerciale oi industrifile impuse provi-
zoriu in bazd árt. 37, al. 3, clin legea pentru aoezarea contri-
Pbufiunilor directe asiipra -veniturilor o: art. 3 din legea Nr. 8
din 5 Ianuarie 1942, precum oi intreprinderilor comerciale Si
industriale i atelierelor de mesern, tie caroi) impuneri au fost
Imodificate provizoriu pe exercifiul 1944/945 potriVit legii

203/1944 oi 465/1944.
Regimul special preväzut de art. 1 nu priveote veniturile

preväzute de Titlul II. Cap.'IV oi VI al legt) pentru apiarea
:contribufiuniler direete asupra veniturilor care sunt supuse
'impozitelor directe pe cale de refinere varsare, prin plafi de
sume fixe sau pe calea prevazuta de art. 31, pct. 6.

. Art. 8. Stabilirea veniturilor impozabile oi impozitelor
directe cuvenite pentru exerc. 1945/946 pentru toate sursele
de venituri prevraute de art. 1, cu exceptia celor preväzute
'de art. 2, se va face, din oficiu, pe cale admmistrativa de catre
'serviciile de constatare, prin reportarea in matrieolele oi ro-
durile exere. 1945/946 a veniturilor i impozitelor stabilite
)Ipentru exerc. 1944/945, cele din urrna cu sporurile prevazute
de art. 1.. Impunerile reportate nu sunt supuse eemunicarii.

Modificarile ce se vor aduce impunerilor stabilite pentru
exere.'1.944/945, pe cale administrativa sau jui)isdicflonala
'vor avea ca efect rnodificari corespunzatoare ale veniturilor
Iimpozitelor reportate. Impunerile ce se vor stabili ulterior,
f?ub oriee forma, pentru exere. 1944/945, se vor reporta sau
Impunë i pentru exerc. 1945/946 in condifiunile art. 1 oi

Erorile eventuate de reportare vor fi inlaturate pe calea eon-
trolului adMinistrativ oi a contestafiei impotriva urmaririi

Art. 4. Impunerile menfinute oi reportate pe ex. 1945/946
nu vor putea fi modificate pe cale administrativa.:

Impunerile menfinute i reportate vor patea fi modificate
prin apel oi recurs, numai pentru exere. 1945/946 oi numai
dacrt apelantul va doyedi cli, in anul precedent, _a realizat un
venit impozabil mai mic cu eel pqin 20% decât venitul im-
pozabil reportat Intreprinderile comerciale i industriale vor
trebui s dovedeascrt reducerea venitului impozabil prin re-
gistrele prevrtzute de art. 41 din legea pentru aoezarea contri--
,1;urfiunilor directe asupra veniturilor, sincer i regulat finute
In condifiunile art. 31 din aceeaoi.lege.

Contribuabilii prevaztdi de art. 1 vor putea declare, Oat
la data de 30 Aprilie 1945, apeluri impotriva impunerilor
'menfinute i reportate.

Apelurile respective oi recursurile ce se vor declara vor fi
!Fri:lute oi judeeate de instanfe, in condifiunile oi ca procedura
iprevamita de art. '29 oi urmatorii din Codul de Procédura

Art. 5: Men-finerea oi rep6rtarea pe exere. 1945/946
,a veniturilor impozabile i impozitelor direete stabilite pen-
tru exerc. 1944/945, nu prelungeote termenele de scutire
eau reducere de impozite directe, care au expirat sau vor
expire in cursul exercifiului. Impozitele sea diferenfele de
impozite cuvenite in aceste cazuri vor fi stabilite i inscrise
in matriCole roluri potrivit prevederilor art. 3.

Pentru eursele de venituri suptise impozitului in exerc.
1945/946, ale caror venituri impozabile nu au fest evaluate
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impuse in exercifiul precedent, impunerile pentru exero.
1945/946 se vor stabili potrivit legilor in Vigoare de acel
exercitiu.

Vemturile oi impozitele stabilite pe exerc. 1044/945 pentru
mai pufin de un an, se vor reporta pe exerc. 1945/946, Iá .
portate la un an.

Dispozifiunile cuprinse In legea pentru aoezarea contrio.
bufiunilor directe asupra veniturilor i n codul de procedura
fiscal& privind impunerile noi impunerile suplimentare,
precum oi seaderile reducerde de impozite pentru cauze
intervenite posterior. aoezarii lor, ramin in vigoare pe Intreaga
perioada de reportare.

CAP ITOLUL I I

Art. 6. Veniturile impozabile ale proprietafilor funciáre
agricole de mice categorie i clash, aoa cum au fost stabilite
pe exerc. 1944/945, potrivit legii Nr. 207 din 1,Aprilie 1943

legii ,589 din 6 Septemvrie 1943, vor forma baza de
impunere pentru aoezarea impozitului pe veniturile proprie-
täfilor agricole pe anul financier 1945/946, sporite cu o
treime.

Art. 7. Impozitul pe venitul proprietatilor agricole
impozitele suprapuse pe venitul agricol se vor stabili pentru
exerc. 1945/946, aplicând veniturilor determinate, potriVit
prevéderilor articolului precedent, cotele de impozd pre-
vazute de legea pentru aoezarea contribufiunilor direete
asupra veniturilor in vigoare la data de 1 Aprilie 1945, cu
excepfiunea urmatoare:

Pentru contribuabilii .având proprietafi agricole din ca-
tegoriite 1. 6 inclusiv, prevazute de art. 4, pct. 1, din legea
pentru aoezarea contributiunilor direete asupra veniturilor,
cu o suprafa ta. panä la 3 ha. inclusiv de fiecare, in care nu se
cuprind mai malt de 1/2 ha vie oi 1/2 ha grädina de legume,
impozitul elementar pe veniturile proprietafilor agricole,
stabilit potrivit prevederilor aliniatului precedent, se reduce
cu o treirne.

CAPITOLUL III

Art. 8. In Moldova, Bucovina oi Ardealul de Nord,
pentru exerediul 1945/946, se vor face impuneri pentru toate
sursele de venituri din proprietrtfi agricole, proprietä-fi cladite,
din intreprinderi comerciale oi industriale o: exereitari profe-
sionale (profesiuni libere, meserii oi alte oeupafiuni, potrivit
dispozifiunilor din legea pentru aoezarea contribidiunilor di-
recte asuPia veniturilor i codului de procedurä fiscalä.

Aceoti contribuabili vor trebui sa -depuna deelarafide res-
pective de impunere preväzute, de -codul de procedura fiscalrk,
In termen de 2 luni dela publicarea prezente: legi.

Art. 9. Orice dispoziOuni, contrarii prezentei legi, sunt
rämtm abrogate.
Dat in Bucureot: la 31 Martie 1945.

MIHAI
Ministrul finantelor,

D. AlImAne,teanu
Nr: 1043.

Raportul d-lui ministru seeretar de:.,Stat la Pepartamentul finantelor,
catre M. S. Regele.

Sire,
.In exercifiul precedent, na s'au fault impuneri oi ntre-

prinderilor comerciale, industriale oi exercitarilor prOofesiortale
s'air reportat numai veniturile i impozitele din exercitial

194/944, aceste din urrna sporite eu anumite cote. '
Prin alaturatul proiect de decret lege se propune reportarea

veniturilor i inipozitelor i pe exerediul 1945/946, aceste din
urma sporite de usemenea cu anumite cote clupa..datele -res-
pective ale impunerii pentru. intreprinderile -comereiale, indu-
striale exeredarile profesionale Imp:Ise la veniturile de eel
mult lei 1.000.000.
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Reportarea, aea cum se propune, are destulä elasticitate,
yin faptuI cra cei nedreptätiti pot face apél Impotriva impune-
Oiler reportate i ohtine decireducerea veniturilor i impozite-
Ier repörtate.

Pentru 1ntreprinderile comerciale, industriale i exercitarile
rrofesionale impuse la venituri mai mari de 1.000.000 lei, se

')Inentine proeedeul comun de a se stabili impuneri noi in
enformitate cu dispozitiunire din legga Pentru apzarea con-

. tributienilor diréete asupra veniturilor
Cu alte eininte; urMarif win acest proiett de decret-lege

e "se apia, pentru exercipul 1945/946, impuneri bakate pe
situaPuni de fapt reale.

Pentru veniturile proprietatilot agricole se proptine majo-
rarea lor cu o treime, In scopul de a se educe aceste venituri
la cuantuniul lor de astazi.

Odata cu ayeasta majiiiare; alftiratul deéret-lege pr'evede
1nsa i Vggi'evarea impozitelor ägricultori, In scepul

ace§tia sa nu plateageT pentru -Intreaga' Inäjorare
de venit. r ,

Pentru contribuabilii din Moldova, Bucovina 0 .Ardealul
de Nord se propune stabilirea de noi impufieri pentru toate
lursele lor venituri, urmänd a.se stabili estfel toate semi-
;tile agestor contribttabili 'In raport cu sitnaPa de fapt din
ilgeste teritorii.

Pentru acest motiv i autorizat de Consiliul de Mini§tri prin
Jurnalul Nr. 521 din 30 Martie 1945, cu profund respect
Upun Inaltei aprobari i semnaturi a Maiestatii Voastre,
eläturatul proiect de decret-lege pentru reportarea, pe exer-
eiPul 1945/946, a veniturilor i impozitelor stabilite Intreprin-

..derilor comerciale ì industriale i exercitarilor profesionale
in 1944/945 0 pentru majorarea veniturilor proprietaplor
egricole.

Nr. 74351

Sunt cu cel mai profund respect,

al Maiestatii Voastre
prea supus i plecat servitor,

Ministrul finantelor,
D. Allmlinqteanu

1945, Martic 30

LEGEA Nr. 243
MIHAI
Prin graPa lui Dumnezeu si vointa nationalá, Rege al

RomAniet,
La to# de fags fi viitori,
Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stat la

Departamentul Finantelor cu Nr. 74352 din 30 Martie 1945;
Vazand jurnalul consiliului de mini§tri Nr. 522 din 30

Martie 1945,
In baza dispozitiunilor Inaltului decret regal Nr. 1.626,

gublicat In Monitortil Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;
Am decretat i decretüm:

DECRET-LE GE
pentru reportarea, impozitului de echivalent

lie exercitiul 1945/946
Art. I. -Prin derogare dela dispozitiunile art. 64 din codul

de procedura fiscala, impozitul de echivalent prevazut de
art. 16 din legea timbrului asa cum el a fost Inscris prin ma-
tricole fiscale i roluri pe exerci-Pul financier 1944/945 §i

Ames definitiv, se reporteaza pentru exereiliul financiar
1945/946 sporit cu 50%.

Art. IL Repertarea se face pe cale administrativa de catre
erganele de constatare si ea este definitiva atat pentru fisc,

pentru contribuabil, fara drept de apel sau recurs.
Art. III. Impunerile cazurilor noi i celor suplimentare

se vor efectua conform clispozipunilor legiuirior In vigoare.
Art. IV. Acolo unde, din cauza de razboiu, scriptele au
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fost distruse, se vor face impuneri poi, conform dispoziiity.
nilor legale In vigoare.

Art. V. Orice dispeziPuni, contrarii legii de fatsü, sunt §i
rümân abrogate.

Da t In Bucuresti la 31 Martie 1945.

Ministrul finantelor,
D. Alltalinet4teanu

Nr. 1044

Raportul d-lui rninistru secretar de Stat la bepartamentul Finantelor
e4tre lit S. Regele.

.Sire,

Pentru a§ezarea impozitului de echivalent asupra benurilor
de mane' .meerta;necesitând cheltuieli de materig -0 de per-
sonal, care urmeaza a fi Intrebuintate In ,sectoiul alter impo-
zite noi create, am alcatuit .alaturatUl decret-lege pentru
rep-ortarea pe exerciPul financier 1945/946 a impozitidui de
echivalent sporit. cu 50% fata de exercitiul precedent, mo-
tivat de cre§terea nivelului de preturi a bunurilor mobiliare

imobiliare.
In scopul celor aratate mai sus, autorizat fiind i prin jur-

nalul Consiliului de Mini§tri, cu profund respect supun Inaltel
aprobari i semnaturi a Maiestapi Voastre, alaturatul proiect
de decret-lege pentru reportarea impozitului de echivalent
pe exercitiul 19451946.

Sunt cu cel mai profund respect,
Site,

al Maiestätii Voastre prea supus
prea plecat servitor,
Ministrul

D. AHmAnesteann
Nr. 74352 1945, Martie 30

LEGEA Nr. 244
MIHAI I,

Prin grape lui Dumnezeu i vointo nationala, Rege al
Rornaniei,

La toli de lagi i viitori, seincitate:
Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stet la

Departamentul Finantelor cu Nr. 74353 din 30 Martie 1945;
Vazand jurnalul Consiliului de Ministri Nr. 523 din 30

Martie 1945,
In baza dispozipunilor Inaltului decret regal Nr. 1.626, pu-

blicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;
Am decretat i decretam:

DECRET-LEGE
pentru sporirea taxelor de timbru i a unor impozite

proportionale, cum i pentru modifiearea unor dispozitiuni
din legea timbrului §i a impozitului pe aete i fapte juridice

Art. I. -Urnatoarele taxe de timbru se majoreaza astfcl:
Taxele de timbru fix prevazute de art. 4-13 inclusiv, cu

exceptia celor pre-Vazute de art. 4, par. 17 0 celor prevaztite
de art. 4, par. 20, se majoreaza cu 50%.

Art. IL-Urmätoarele impozite preporPonale se majoreazrt
astfel;

Impozitul proportional de factura prevazut de art. 14, par.
13, se majoreaza dela 15 la mie la 20 la mie.

Impozitul proportional prevazut de art. 15, par. 3, alin. 1,
se majoreaza dela 1,70% la 2%.

Impozitul proporlional prevdzut de art. 15, par. 8, lit. a,
alin. 4 si 5, se majoreaza la 2%.

Art. III.- Art. 4, par. 20, aril. 9; art. 14, par. 19, alin. 1;
art. 15, par. 7, alin. 11; art. 16, par. 5, lit. d; art. 1.7, par. 1,
alin. 3; art. 22, par. 26, 43 si 44 si art. 41, par. 3, alin. 2 si 8,
se modificii dupA cum urmeaza:

Art. 4. par. 20, alin. 9, se inlocueste tu urmatorul text:
Notele de plata ale hotelierilor;
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Die valoarea de 50- 100 lei 4 Lei
I 4 101- 1..000 o 8 »

o

.1.001-
5.000 . . . . 20 »

4 5.001-10.000 « 40 »

4 10.001 lei in sus eke 40 lei de fiecare
tec, mii lei, sau fractiune.

_tr.:. 14, par. 19, alin. 1, se modified' astfel:
Comactele de inchir ere, subinchiriere, arendare i sub-

area(tare, precum si cesiunea lor,` fie scrise, fie verbale ; contrae-
tale orin care se (IA in intreprindere perceperea unui venit

judetean sau al Statului 4%
Contractele de locatiune de servicii, scrise sau verbale,

in curs de executare i independentde data incheierii lor 2%
Art. 15; par. 7 alin. 11 se modifica astfel:
Constituesc aporturi sociale i majorärile de capital con-

sistând dintriö reevaluare a activului social mobiliar sau
imobiliar 0 se vor ta3î dupä cum urmeaz& :

_ _In societätile pe actiuni:
a) Reevaluarea imobiliará 8%

Reevaluarea mobiliarä precum si a masinelor
ins talatiunilor

In orice alte societriti i asociatiuni:
a) Reevaluarea imohiliarä 10%
b) Reevaluarea mobiliarä, preeum i a masinelor

ins talatiunilor 4%
Art. 16, par. 5, lit. d, se modified' astfel:
Bunurile imobiliare apartinând institutiunilor si asezAmin-

telor_ de binefacere t imobilele servind ca localuri de sward.
Art. 17, par. 1, alin. 3, se modified astfel:
Succesiunile tärAnesti deferite descendenVor in hide di-

rect& sotilor, atunci când consta dintr'o casa cu maximum
4 camere de locuit cu dependinte, vitele i uneltele necesare
muncii agrieole si din teren agricol OM:* la 8 ha., sunt scutite

impozit, daert valoarea bunurilor de mai sus nu despilse-ste
1.500.000 lei, iar daca depaseste aceast6 valoare, sum su-
puse numai pentru diferentá.

Art. 22, par. 26, se modified astfel:
Succesiunile milijarilor aänkti in rtizboiu, de rerite deseen-

dentilor, sotiei si aseendentilor, se scutesc de impozitul succeb
soral.

Art. 22 par. 43, se modified astfel:
Contractele de locatiune de serviciu, serise sau verbale

pfinä la 30.000 lei lunar, sunt scutite de impozaul propor-
tional de timbni prevazut de art. 14, par. 19.

Art. 22, par. 44, se inlocue§te cu mrmätorul text:
Transporturile de persoane care nu ies din raza unei co-

mune se scutesc de impozitul proportional prevdzut de art.
15, par. 3;

Art. 41, par. 3, alin. 2, se modified astfel:
Nu se vor socoti in valoarea mostenirii sau legatului mobi-

liend din ease de locuit pânä la valoarea de 200.000 lei, hai-
nele i rufäria, precUm i creantele care apartin mostenirii
0 la care mostenitorii N;or declara c'ä renuntä in modul aratat
ruai jos:

Art. 41, par. 3, alin. 8, se modificA astfel:
Nu se admite la, pasivid succesiunii deck cel mult 100.000

lei drept cheltuieli de inmorinântare i cel mult lei 100.000drept
an de doliu.

Art. IV.- Orice dispozitiuni, contrarii cclor din legea de faid,
aunt 0 rAman abrogate.

Dat 'in Bucuresti la 31 Martie 1945.

Ministrul finantelor,
Aliminesteanu

Nr. 1.045,
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MIHNI

1 Aprdie 1945

Raportul d-lui ministru sccretar dc Stat la Departamentul Finantelor
clitre M. S. Regele.

Sire,
Prin aläturatul decret-lege s'a urmärit majorarea taxelor

de timbru fix si a unor impozite proportionale de timbru, cele
actuaJe ne Mai fiind corespunzAtoare cu imprejUrkile economice
de astki.

De asemenea, s'au adus i unele ameliorki de ordin tehnic
cu consecinte de degrevki, impuse de aceleasi consideratiuni;

S'au sporit astfel, cu 50% taxele de timbru prev&zute de
art. 4-13 inclusiv, cu exceptia celor prev&zute de art. 4, par.
17 0 20.

S'a majorat impozitul proportional de faeturi prevazut de
art. 14, part. 13, dela 15 la mie la 20 la mie, iar impozitul pro-
portional prevazut de art. 15, par. 3, alin. 1, pentru executki
de luerki, transporturi, aprovizionki sau furnituri_ de orice
fel, dela 1,70% la 2%.

De- acord prineipiul fixat de legiuitor in trecut pentru
vânzarile mobiliare pentru care impozitul proportiopal era re-
dus la jumAtate când ele se fäceau prin burst:, ori- avenu ca
object produse agricole, s'a majorat cota de impozit la yang:-
rile prin bursrt, dela 0,60% la 2%, iar pentru vanzarile de pro-
duse agricole, dela 1% la 2 %..

In ceea ce priveste modificfinle'de ordin tehnic cu consecinte
de degreväri, au fost exonerate notele de plat& ale looalurilor
de consum, de taxele de timbru preväzute de art; 4, par. 20,
din. 9, ele urmând s& suporte, de aci inainte, mimai impozitul
exceptional pentru apárarea

Prm modificarea adusA art. 15, par. 7, alM il, reevalukile
fkute de intreprinderi pentru masini i instalatiuni au fost
socotite ca reevaluki mobiliare, supunându-se asifel
tului proportional de 4 % in loc de 8%.

La impozaul succesoral s'a adus o important& degrevare
pentru succesiunile *kiwi deferite descendentilor i otului
supravietuitor, prin majorarea plafonului de scutire, dela
600.000 lei la 1.500.000 lei, scutindu-se mobilierul de casift
pând la valoarea de 200:000 lei, iar cuantunnd cheltuielilor
de inmormântare anul de doliu majorându-se dela 100.000
lei la 200.000 lei.

Prin modificarea art. 22, par. 43, cuantumul salariului ne-
impozabil a fost majorat dela 15.000 lei la 30.000 lei lunar.

In scopul celor arätate mai sus, autorizat fiind prin jur-
nalul Consiliului d Mini§tri, cu profund respect supun Inaltei
aprobari i semnaturi a IVIaiest&tii Voastre, aläturatul proiect
de decret-lege pentru sporirea taxelor de timbru si a unor
impozite proportionale, eum i pentru modificarea unor dis-
pozitiuni din legea timbrului si a impozitului pe acte ;:i fapte
juridice.

Stmt. en eel maiieprofund respect,

al Maiestätii Voastre,
prea supus i plecat prea servitor,

Ministrul finantelor,
B. Alimilne§teanu

Nr. 7 't .353. 1945, Martie 30

LEGEA Nr. 245
MIHAI

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalä, Rege al Ro-
mâniei,

La tali de fald i viitori, seinatate:
Asupra raportului ministruhd. Nostru secretar de Stet la

Departamentul Finantelor cu Nr. 74.354 . din 30 Martie
1945 ;

V&zind jurnalu1 Consiliului de Ministri Nr 524 din 30
Martiò 1945,
" In .ba.ia- dispózitiundor inaltului decret -regal Ni.
publicat in -Moniforul Ofièial. Nr. 202 din 2- Septemvrie 1944 ;

Am decretat i deaream:
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DECRET-LEGE-
pentru stabilirea unui regiin fiseal transitoriu hi retransmisiu-

nile de bunuri %cute persoanelor care le-au instriiinat din
motive politice sau rasiale '

. Art. L r Sc scutesc de taxe de timbru, impozit propor-
tional si irnpozit exceptional pcntru apdrarea àrii, actele ju-
ridice prin care, in termen de una lund dela publicarea prezentei
1egi,.bunurile de orice fel care din motive politice sau rasiale
au fost insträinate sub orice titlu dupä data de 1 Julie 1940,
se retransmit aceleeasi persoane sau urmasilor sdi.

Art. II. Orice dispozitiuni, contrarii legii de fatd, sunt ti
riimiin abrogate.

Dat in. Bucuresti la 31 Mar tie 1945.

Ministrul finantelor,
AHmänestearm

MIHAI

Ministrul Justitiei
Luerefiu Pátmeanu

Nr. 1046
Raportul d-lui ministru secretar de Stat la Departamentul Finantelor,

cram M. S. Regele.

Sire,
Prin aldturatul decret-lege se urmäreste scutirea de taxele
impozitele proportionale de -timbru, cum si de impozitul

exceptional pentru apdrarea -tdrii, a actelor juridice pin care
bunurile de orice fel reinträ in patrimoniul persoanelor care
le-au insträinat din motive politice sau

In aplicarea acestui decret-lege, retransmisiunile trebue si
aiba loc in termen de una lund dela publicarea lui in Monitorul
Oficial eätre persoanele care le-au Instrdinat din motivele mai
sus arätate, sau urmasilor kr i numai acele lnstrdiredri care
fiu avut loc dupä data de I Iulie 1940.

In scopul celor ardtate mai sus, autorizat fiind i prin jur-
nalul Consiliului de cu profund respect supun Inaltei
oprobäri semndturi a Maiestätii Voastre, aläturatul project

. de decret-lege pentru stabilirea unui regim fiscal transitoriu
Ia retransmisiunile de bunuri %cute persoanelor care le-au
insträinat din motive politice sau rasiale.

Ministrul justitiei,
Lueretin PAtrapanu

Nr. 74.35' 1

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

al Maiestdtii Voastre,
prea Supus i prea plecat servitor,

Ministrul finantefor,
D. Allmänesteaou

LEGEA NI'. 246

1945, Martie 30

IHA I I,
Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalä, Rege al Ro-

mfiniei,
La toli de laid §i viitori, sanlitate:
A supra raportului ministrului Nostru secretar de Stat, la

Departamentul Finantelor, cu Nr. 74.355 din 30 Martie 1945,
Väzând Jurnalul Consiiului de Ministri Nr. 525 din 30

Martie 1945.
In baza dispozitiunilor inaltului decret regal Nr. 1.626, pu-

blicat In Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,
Arn decretat i decretäm:

DEORET-LEGE
pentru modifiearea §i eompletarea unor artieole din legea im.
pozitului exceptional 40/o din 1 Aprilie 1941, eu modificsarile
ei ulterioare §i adiugirea unui artieol tranzitorin, privind face.

rea stocului la comereianti ffi meseria§i
Art. I. Art. 1 art. 11 ; art. 25 § 1 hi. a; art. 25, § 4; art.

art. 61 ; art. 66, al. 1, 2 0 4 ; art. 68, al. 2 ; art. 69, al. 3 0 4
0 art. 73, se modificä se completcazd dupii cum urmeazdt'

Art. se modified si se comPleteazd astfel:
Sunt supuse unui impozit exceptional de 121, toate

zdrile voluntare sau silite, precum transmismnile de oricei,
fel cu titlu oneros de bunuri mobile, mhfurile trimise In condl,
signatie, mdrfurile trecute spre vânzare in sectii sau magazine'.
proprii de detaliu al industriilor atelierelor de productie, cttj
exceptiile prevAzute de prezenta lege.

Sunt sapuse unui impozit exceptional de 8%, vânzdrile vo-
luntare sau silite de bunuri imobile, precarrtlarea In plea,
schimbul, vânzarea punctelor de re.deventä, vanzärile de par ti
sociale, de fond de comer/ §i de drepturi succesorale, conce
siunile §i cesiunile de exploatdri de orice fel si sub orice form
(exploatäri petrolifere, miniere, de paduri, balti, etc.).

Vanzarile facute de catre localurile de consum de orice fel
ea: baruri, localuri, de noapte, restaurante, bodegi, arciumi
birturi, cafenele, cofetarii, etc., suporta impozitul exceptiona
dupa distinctiunile urmatoare:

Consumul general, . 1117 M fr. II. 11./. VIM J

Restaurantel de 'lux si cl I.,. 10%
Baruri localuri de noapte, ... 20%

Art. 11 se modified astfel:
Impozitul , exceptional se percepe prin aplicare de timbrd

speciale si prin vizd.
Art. 25, § 1, lit. a se modified astfel:

cornurile, covrigii, ,franzelele, fdina, malaiul, sarea¡
zahdrul, carnea proaspatA de vita neconservat6, sMnina proa.11
spdtrt si gran, untura, uleiurile cornestibile cu exceptia celu
fabricat din mdsline, laptele, smântâna, ouale, zarzaVaturile,
fructele liana la 200 lei kg, legumele cu exceptia lintei mazarej
uscate, decorticate furajere, gazul lampant, lemnele de foe
ii pestele proaspät In afarä de morun, nisetru, pdstrugä, cegä,
riza, bogzac, sip si saldu, iar crapul, stiuca somnul dela 4
kg. in sus.

Art. 25, § 4 se completeazä' cu urmatorul alineat:
1.;

ConstimaIiunile facute de functionarii publici 0 partieularr
studentii, §colarii, lucratorii calificati §i necalificati, la can
tinele i popotele infiintate In acest scop de institutiile 0 fn
treprinderile respective.

Art. 25, § 6, se modifia astfel:
Vfinzarea de marfuri de orice el fäcute de cdtre comercianti)

detailisti si de catre atelierele de meserii, cumpArdtorilor §i
consumatorilor necomercianti cu exceptia prevAzutä de art4
1, al. 3.

,s

Comerciantii detaili§ti 0 atelierele de meserii ramân Insk
obligati ca la vânzarile ce fac sa emitä bonuri din carnete vi4
zate in conformitate cu dispozitiunile art. 16 din lege.

La art. 25 se adaugre un nou paragraf 17:
Vânzarea cdrtilor didactice, literare si stiintifice.
Art. 29 se modifica astfel:

. Vânzdrile rechizitelor seolare si de birou de orice fel, sucj
porta impozitul exceptional o singura data cu cota de 12%1
la importul lor sau la ie0rea dela locul de productie.

Art. 53 se modifieä astfel:
Administratorul financiar, va putea aproba procesele-ver

bale de contraventie, care prevad o sanctiune impozit §.,
amendd pand la 500.000 lei inclusiv.

Art. 54, al. 1, se modifica astfel t
Procesele-verbale de contraventie care prevad o sanctiunol.
impozit §i amendá mai mare de 500.000 lei, sunt supusol

avizului unei Comisiuni compusä din:
a) Un magistrat cu gradul de eel putin pre§edinte de

bunal humit de Ministerul de Justitie la propunerea Ministee
rului de Finante, ea pre§edin-te ;

b) Subdirectorul Direatiei Cifrei de Afaceri, TmpozituluF
Exceptional si Impozitului pe Spectacole, in ale carui atribalt:i

425, § 6; art. 25, § 17 art. 29; art. 531 art. 5& al. i art. 57 LI tiuni intra Serviciul Impozitului Exceptional;

4 9                     
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() Un avocet din Contenciasul Ministerului de Finante;
d) Sefal Serviciului Impozitului Excepiional;
e). Un functionar al Dizectiei Cifrei de-Afaceri, 1mpozitului

Ext.ek,ional i Impost:halal pe Spectacole, cu gradul de eel
putin fief de birou, ea seeretar.

Art.. 57 se modifiert astfel:
nfiuntrul termenului de apel, contravenientri suet obligati
depunit sub sanctiunea nu1itki, impozitul .0 25% din a-

menda prevfizutá in procesul-verbal de contraventie.
Impozitul 0 25% din amendft se va conserana numai in

numerar.
Art. 61i se modifiell astfel:
Acolo unde legea de fata nu dispute, se aplica Codul de Pro-

cedura Fisealä.
Divergentele ivite tn aplicarea legii impozitului exceptio-

nal, se vor supune spre rezolvarea Comisiunii Centrale a Tim-
brului, instituitä conform art. 110 din Itgea Timbrului
Impozitubli pe late Fapte Juridice.

De câte or' Comisiunea,va avea de rezolvat astfel de cazuri,
va fi completatä i cu Direetorul Cifrei de Afaeeri, Automobile,
Spectacole i Impozitul Exceptional.

Art. 66, af. i, 2 ei 4, se modifia astfel:
Procesele-verbale de contraventie pima la 500.000 lei in-

elusiv impozit si amendä neapelate, pendinte In apel,
sau cand apelurile au Lost anulate sau respinse ea netimbrate,
tardive, rfiu introduse sau nemotivate, vor putea fi emulate
sau reetifieate de,catre Ministerul Finanplor in cazul cand se
va dovedi netemeinicia lor.

De asemenea Ministerul Finanteler va putea reduce amenda
:wheat& pana Is minimum 15% din amendfi din valoarea lot
tti peate dispune liberarea märfurilor confiscate.

Anularea,- rectificarea modificarea sau reducerea proceselor-
verbale de contraventi4 In valoare mai mare de 500.000 lei

eaerairea- märfurilor confiscate se va putea face in aeeleati
condi-tiuni insä numai cu avizul unei comisiuni.

La aceste contraventiuni, ainenzile aplicate nu pet fi re-
duse cleat Pin& la 20% din quantumul lor. ,
- Comisiunea se cempune dinteun presedinte desemnat de
Ministerul Justitiei in persoana unni magistrat cu graduI de
eel putin consilier la Curtea de apel Bueuresti, la propunerea
;Ministerultu de Finante; DireetoruI cifrei de afaceri, Impezi-
itului exceptional el impozituhti pe spectarnIe i automobile;
Direetorul tlinbrului, succesiunilor i un secretar eu gradul
de eel putin ef de birou.

Art. 68, 2, se modificA astfel:
Pr.ed.pi i ivrarile de márfuri facute dupa t Aprilie 1945,

tudiftweat ,tac b. predarea se face in báza unui contract serif:.
cu clati conk aeterior aeestei date, precum i toate convert-
iunile supuse irnpozitului exceptional, conform art. 1 0 2

din legea, impozituhri exceptional si care nu au Lost taxate
,panti In prezent, suportä impozitul eu cote prevazuta de pre-
sentuldectet-lege, cigar daca aceste couveutiuni au data certä,
anterioar4 cam de 1 Apraie 1945.

Art. 69, 4 ; fi 4, se modifica /4 se completeazi astfel:
Vanzfirile de actiuni sau obligatiuni ale secietatilor civile

aau cornerciale, sunt supuse impozitului cu cota redusä de 6%.
La vanzgrile de gritu i secara pentru consumuI intern,

fmpozital exceptional, se datoreaz a singerit data est cote
de 12% 0 anume la intrarea graului sr a secarei tu mew*.

Morarii, datoreazä impozitul calculat pentru graul 0 se-
care cumparata pe cent propriu, iar in maul cited maeinrt
pentru sunt obligati sä retina 0 sà verse impozitul ex-
ceptional sub sanctiunea prevázutä de art. 39 din lege.

Art. 73 so modifica astfel:
Dispozitiunile legii impozitului exceptional 4% pentru apa-

rarea tärii din 1 Aprilie 1.941, cu modificitrile ei ulterioare,
prelungese pan& la 1. Aprilie /946.

Art. Il. Comerciantii engrosisti, detailisti sau ambulanti,
precum §i magazinele de desfacere ale produrätorior indu-

60

meseria§i sunt obligati ca ta termen de 10 zile dela
publicarea prezeutului decret-lege sa dea declaratii pe eauti-
tali i vatori de produsele çi marfurile aflate la data pub&
eärti prezentei legi in magazine, depozite i sectii, supuse pan&
la data legii de fatä impozitului exceptiunal.

Intreprinderile de mat sus, cum i meseriaeii vor aehita
pentru stocurile declarate impozittd exceptional en cota de
6%, calculati la pretul de vanzare.

Taxarea stocurilor se va face dupä decIaratiile contributa.
Ministerul rezervindu-si dreptul de a verifica ulterior

sinceritatea acestor declaratii.
Teti acei oHigati prin prezentul decret-lege la deelararea

stocurilor §i cal e nu vor da aclaratia sau o vor da nesincera"
sau necompletä, pe limed plate impozitului sustras, vor fi
pasibili de o amendà egala cu de 20 ori valoarea impozitului
sustras.

Plata sweeter datorate, se va face In patru rate Iunare
egale Incepfind cu Tuna Aprilie, dar nu mai tarziu cleat sdata
vanzärii mtirfurilor.

Neplata la timp i integeelä a sumei datorate, ateage dela
sine automat majorarea sumei de pleat, pentru prima tuna
de intarziere cu o cota de majorare de 10%, pentru a data
lunä de 15%, iar pentru celelalte luni eu o majorare de 20%.

Contribuabilii, care se vor prezenta ad ministratiifor financiare
spre a achita in prima berth- integral iMpozitul datorat, bene-

,.....ficiaza de o redueere de 5% asupra sumelor datorate.
Dat lii Bucureeti la 31 Martie (945.

NUM
Miniatru1 finaatelor,

n. Atimitaelteamt
Nr. 1047

Raportuld-lui ministru seeretar Stat I Departamental finanieioro
dare M. S. Regele.

Sire,
Aviind tn vedere greet4.0e care se iveau cu ocazia perm-

perii impozitului -exceptitmal prin aplicare de timbre, care
se resimt.eau mai cu seam* in eomertul de detaliu, fapt care
a adus Ministerului numeroase pittneri atit din partea co .
merciautilor at 0, a publicului consurnator, prin prezentul
decret-lege, impozitul exceptional datorat la vânzfirile fäcute
de cornereianta detailitti atelierele de meserii, a fost transpus
la celelalte operatiuni vitawAri de bunuri mobile impuse
de legea impozitului exceptional.

Prin rentintarel la pereepéea impozitului exceptional asupra
ultimei cascade §i pentru a nu diminua randamentul bugetar
al legii impozitului exceptional, vantarile de bunuri mobik
au fost supuse unui impozit eu cota de 12%.

Tot in acest seop, Cate de impozit exceptional clitoral(
la vanzarile de bunuri imebile cat 0 la celelalta transaca
tiuni prevAinte de art. i, a lest sporit.1 la 8%. avtit de
sigur In vedere faptul c aceste transactiuni cad sub in&
dense legii timbrului, Lae in legea impeeitului exceptional nu-
beneficiazti de un regim de scutire analog vfinzttrilor de ndirfuri,

La capital/ scutiri, eattadus diferite modificiri gfisite nos
cesare; astfeI intro articolele scathe, previzate de art. 26,,
s'a trecut i pestele cu exceptia pestelui de lux.

Au fost Scutite de asemenea i consumatirle acute de funo.
tionari, studenti ì ltieritori !a main* i popotele infiintate
in acest scop de institutiile intreprinderile respective.

Un regim de favoare s'a acordat ti-vanzfirilor de carti dla
dactice, rechiziteler peolare, efirti literare, ete.

GeWalte modificikri aduse .legii sunt de ordin telmic cut
de exemplut perceperea impozitului exceptional la mutatinoi
nile de bunuri interveniter dupi Aprilie (945; facerea sto.
cului comercianti pi atcliere; prelungirea disponitiuntion
legii impositultri exceptional pe Inc& un au.
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Prin aceste modificki, s'a urmärit descongestionarea de un
formalism greoi a comertului de detaliu i pästrarea intreaga

randementului bugetar al legii.
Pentru aceste motive am intocmit aläturatul proiect de

decret.-lege, pe care in baza jurnalului Consiliului de Ministri,
Nr. 525 din 30 Martie 1945, am onoare a-1 supune aprobärii

Inaltei semnkuri a Majestätii Voastre.
Sunt, cu cel mai profund respect,

SIRE,
al Maiestätii Voastre prea plecat

si supus servitor,
Ministrul Finantelor,

D. Alingumteanu
NI% 74.355, 1945, Martie 30

Legea Nr. 247
MIHAI I,

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalä, Rege al Ro-
mâniei,

La tog, de 1(10 i scirditate :
Asupra raportului ministrului Nostra secretar de Stat la

Departamentul. Finantelor cu Nr. 74.356 din 30 Martie 1945.
Maud jurnalul Consiliului de Ministri, Nr. 526 din 30

Martie 1945.
In baza dispozitiunilor Inaltului D.,,Cret Regal Nr. 1.626, pu-

hlicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944 ;
Am decretat si decretäm:

DECRET-LEGE

pentru modificarea i completarea unor articole din legea
impozitului pe lux si cifra de afaceri din 1 Aprilie 1943,

modificärile ulterioare

Art. I. Art. 8 ; art. 13 si art. 34, se modifia si se comple-
teazä dupà cum urmeazä:

Art. 8, pct. I si H, se modifica si se completeazá astfel:
I. Membri de drept: presedinte: Presedintele Comisiei Cen-

trale a Timbrului Membri: Directorul General al Contributiu-
nilor, Directorul Cifrei de Afaceri, Impozitului ExcePtional
6%, Spectacole i Autornobile, Directorul General al Vfimi-
kr, Subdirectorul General al Statisticii Financiare, Directorul
General al Indiistriei din Ministerul Economiei Nationale:

H. Membri numiti de Ministerul Finarrtelor pe cale de deci-
zie ministerialfi: un reprezentant al Industriei i un repre-
zentant al Comertmlui, recomandati de Ministerul Economiei
Nationale, un reprezentant al Ministerului Agriculturii 0 Do-
ineniilor, recomandat de Ministerul Agriculturii i Domeniilor

un reprezentant al Uniunii Sindicale a Micilor Meseriasi,
recomendat de Uniune.

In abserrta presedintelui, directorul general al Contributiu-
nilor, va prezida sedinta.

Art. 13 se modificti si se completeaa la pct. 2, 5, 6 si i se
adaugti trei alineate noi, devenind punctele 8, 9 si 10, astfel:

Punctul 2. Meseriasii din comunele rurale, ale ckor pro-
duse se desfac din atelicrele proprii sau in tergurile periodicé
direct consumatorilor si nu revanzkorilor 0 care nu au mai
mult de 4 lucrätori sau calfe Si nu folosesc fortä motrice.

Punctul 5. Produsele i reparatiile fkute de atelierele co-
munale de meserii, infiiirtate de primärii In eomunele rurale,
direct skenilor din comuna respectivä sau din coinunele inVe-
einate, precuth i produséle gimnaziilor i liceelor industriele.

Punctul 6. Mcirire- täränesti i preselc de uleiutäräneSti, dar
numai pentru prodUsele sätenilor i destinate acestora.

Punctul 8. Produsele din lemn lucrate in cadrul gospodkiei
thenilor Moti.

Parietal, 9. Atelierele tArlinesti de dat la 0114 a postavurilor
lucrate de skeni i, pentru skeni, cumi fierästraiele rudimen-
tare aclionate de apä, care luereazil mimai pentru nevoile
skenilor si nu in scop de comercializare.

Punctul 10. Confectiunile din teskuri lucrate pentru ar
matä in ateliere sau fabrici de confectiuni proprii, cu match
rialui armatei.

Art. 34 se modifica si se completeazä astfel:
Legea impozitului ,pe lux si cifra de afaceri din 1 Aprill-

1934, precum i toate dispozitiunile contrarii legii de fatä, fi
chiar din legi speciale, se abroga.

Sunt i râmân in vigoare scutirile de impozitul pe lux el
cifra de afaceri preväzute de urmätoarele legi speciale:

Legea Nr. 861/1942 pentru scutirea de plata taxelor fiscale
a ulemrilor brute de floarea soarelui expediate pentru
cerinare ;

Legea Nr. 43 din 1942 pentru scutirea de plate taxelor fisi
cale, a uleiurilor brute expediate pentru rafinare ;

Decretul Nr. 1.907 din 1936 pentru controlul circulatiet
inetalelor pretioase.

Art. II. DispoziOunile cuprinse la pct. 5 de sub art. 13
si la alin. 5 de sub art. 34, au efect retroactiv.

Dat in Bucuresti, la 31. Martie 1945.

MIHAI
_Ministrul Finantelor,

D. AllmkefIteanu
Nr. 1048

Raportul d-lui ministru secretar de Stat la Departamentul Finaulelorti
eätre M. S. Regele,

Sire,

Prin modifickile concretizate in alkuratal proieet de dej,
cret-lege, urmärim douä objective:

I. Sä imbunätätim actualul text, Inläturand posibilidtile
de a se da in uncle cazuri eltä interpretare deck aceea void
de legiuitor.

In acest scop am gäsit neeesare modificArile i completkile
dela art. 13, pct. 2 si 6.

II. Sh cream regimuri speciale de scutire pentru uncle'
categorii de produckori pe care i-am putea mum produckorf
prin forte lucrurilór si care, fatä de situatia lör economie5:'
au nevoie de protectia Statului.

Astfel, la ert. 13 pct. 5, am scutit gimnaziile i liceele in-
dustriale, la pct. 8 am scutit produsele din lemn ale tfiranilor

iar la pct. 9 intreprinderile täränesti de dat la piuä a'
postavurilor destinate sätenilor, cum si fierästraiele rudimen-
tare ale acestora, actionate de 05.

Art. 34 Fin care se abrog5 oriCe dispozitiuni contrarii legii
impozitului pe lux si cifra de afaceri, chiar clacä sunt cuprinse
in legi speciale, 1-am completat in sensul cri se mentin dispo-
zitiunile de scutire cuprinse In legea pentru scutirea de taxe
fiscale a tleiurilor brate, expediate pentru rafinare si in legea
pentru controlul circulatiei metalelor

In sfâiltit a trebuit sä venim cu dispozrtiunile ouprinse In
art. 2 al proiectului de deciet-lege, prin care se cla efect retro.:
activ textelor de sub art. 13 pct. 5 si dela alin. 5 de sub art. 34,
deoarece socötim cr numai printr'o scäpare din vedere a le-
giuitorului din trecut, aceste mentiuni precise nu au fost tre-
cute in textul legii.

Pentru aceste motive am intocmit areturatul proiect de
decret-lege pe care, in baza Jurnalului Consilitilui de Ministri
Nr. 526 din 1945, am onearea a-1 supune aprobkii
semnäturi a Maiestkii Voastre.

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

al Maiestätii Voastre,
O prea plecat prea supus servitor,

Ministrul finantelor,
D. Alirainqteanut

Nr. 74.356 diii 30 MarLie 1945
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LEGEA Nr. 248
MIHAI I,

Ptin gratia lui Dumnezeu i vointa national& Rege al
mâniei,

La tori de lavi fi yiitoi, sánatatO:
. Asupra raportului ministrului Nostru secretar de Stet

la Departamentul Finantelor eu Nr. 74357 din 30 Martie 1945 ;
Vazfind Jurnalul Consiliului de Miniltrii Nr. 527 din 30

Katie 1945.
In baza dispozi%iunilor inaltului decret regal Nr. 1.626,

publicat In Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;
Am decretat i decretäre:

DECRET-LEGE
pentru motlificarea unor artieole din legea impozitului pe

automobile, din i Apri lie 190, eu modificitrile ei

Art. unic. Art. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 26 §i 29 (lin
legea impozitului pe automobile din 1939, se modified dupä
cum.urrneazä :

Art. 2. Toti proprietarii de autoturisine cu motoare ce
tonsumh benzinä sunt supuqi urmätorului impozit:

a) Lei 8.800 anual pentru fiecare automobil a carui cilin-
dree. este 00 la 1,5 litri inclusiv ;

b) Lei 11.000 anual pentru fiecare automobil a carui cilin-
drce este dele 1,5 litri exclusiv pane' la 2 litri inclusiv ;

Lei 13.200 anual pentru fiecare automobil a carui cilin-
dree este dela 2 litri exclusiv pânii la 2,5 litri exelusiv;

ci) Lei 15.400 anual pentru fiecare automobil a earui cilia-
dree este dela 2,5 litri inelusiv piing la 3 litri exclusiv ;

e) Lei 17.600 anual pentru fiecare automobil a carui cilin-
Aree este dela 3 litri inelusiv pana la 3,5 litri exclusiv;

Pentru fiecare automobil a cärui cilindree este peste
3,5 litri inclusiv lei 17.600 anual, majrrat cu ate lei 1.100
anual de fiecare jumatate de litru-cilindree sau fractiune de
jumatate litru-cilindree in plus.

Art. 3. Tati proprietarii de autobuze eu motoare ce
CODS1.11114 benzine sunt supusi urmatoarului impozit:

a) Lei 17.600 anual pentru fiecare autobus a carui cilin-
dree este pana la 5 litri inclusiv;

b) Pentru fiecare autobus a carui cilindree este peste 5
litri, lei 17.600 anual, majorat cu ate 1.100 lei anual de fie-
care jumatate litru-cilindree sau fractiune de jumatate litru-
cilindree .n plus.

Art. 4. Tc4i proprietarii de autocamioane, autotractoare
sau alte autovehicule de tractiune cu motoarc ce consumä
bezind sunt sumi urmdtorului impozit:

a) Lei 11.000 anual pentru fiecare autocamion, autrotractor
sau autovehieul de tractiune a carui cilindree este Oa la
5 litri inclusiv;

Pentru ficcare autocamion, autrotractor eau autove-
hicul de tractiune a cerui cilindree este peste 5 litri, lei 11.000
anual, majorat cu cate lei 1.100 anual de fiecare jumatate de
litru-cilindree sau fractiune de jumatate litru-cilindree in plus.

La acelesi irnpozit sunt supuse i autovehiculele care au
Instalaiii de macerale, aparate pentru sonde sau pentru alte
intrebuintäri industriale.

Art. 5. Toti proprietarii de biciclete cu motor, motorete si
motociclete ce consume benzind sunt supu,i urmdt. impozit:

a) Lei 1.100 anual pentru fiecare bicicleta cu motor, moto-
reta, a carei ciiindree este Oar la 0,3 litri;

b) Lei 2.200 anual pentru fiecare bidden cu motor, moto-
reta; a cärei cilindree este dela 0,3 litri inclusiv pänd la 0,5
litri exelusiv;

ej Lei 2.640 anual pentru fiecare motocicletà a cdrei cilin-
dree este Oral la 0,5 litri;

(i.) Lei 3.520 anual pentru fiecare motocicleta a carei cilindree
este dela 0,5-litri inclusiv pared le 0,75 litri exclusiv. La acest
impozit sunt supuse bicieletele cu motor si motoretele cu
aceeaqi cilindree ;
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e) Lei 4.400 anual pentru fiecorc motociclete a carei eilindrec
este Peste '0,75 litri inelusiv. La aeeSt inipozit sunt supuSe

bicicletele cu Motor si motoretele avand eilindree peste 0.71";
litri inelusiv.

Art. 6. Tosi proprietarii de tricicluri cu motoare ce con-
suma benzinä sunt supu0 urmatorului impozit:

a) Lei 6.600 anual pentru fiecare triciclu a carui cilindree
es te Ora la 1,5 litri inclusit ;

b) Pentru fiecare triciclu a carui eilindree este Peste 1,5
litri se va impune ca automobil.

Art. 7. Toli proprietarii de autoturisme de pieta cu mo-
toare ce consuma benzinä sunt supusi urmatorului impozit

a) Lei 6.600 anual pentru fiecare autoturism de piett a
cerui cilindree este pâna la 3 litri exelusiv ;

b) Lei 11.000 anual pentru fiecare autoturism de piaIti
carui cilindree este dela 3 litri inclusiv, pane. la 4,5 litri in.'
elusiv ;

c) Lei 13.200 anual pentru fiecare autoturism de piala a
carui cilindree este peste 4,5 litri.

Art. 8. Toli proprietarii firrnelor reprezentante ale unei
fabrici sau case de automobile si atelierelor de reparatiuni de
automobile, pot (Arline dela Serviciul de circulatie respectiv
numere de garaj, care vor puteo fi folosite mimai pentru
automobilele cc viind sau reparrt.

Pentru fiecare numiir sunt supu0 urintitorului impoziti
a) Lei 8.800 anual pentru fiecare numär de garaj dat ate-

lierelor de reparatiuni de automobile ;
b) Lei 11.000 anual pentru fiecare numar de garej dat fir.

melor reprezentente ale unei fabrici sau case de automobile,:
ehier deca au i ateliere de reparatiuni de automobile.

Art. 10. Toti proprietarii de autoturisme f)4i motocicleto
cu motoare ce consumri benzind §i cu nuraär do circula0e'.
strain, sunt supusi unnatorului impozit zilnic, dela expiraree'
a 90 zile dela data de cand au intrat in lore' si Oat la data"'
and vor ieF,d din laril sau le vor naturaliza:

a) Lei 55 pe zi pentru fiecare autoturism;
b) Lei 22 pe zi pentru fiecare motocicleta, bicieleta cu motor

sau motoreta.
Art. 12.ToIrproprietarii de autovehicule de once fol.;

cu motoare « Diesel» sau cu alte motoare care consuma alt
combustibil decât benzine, stint supusi urmatorului impozitl

a) Lei 44.000 anual de fiecare autovehicul a carui cilindree
este papa la 5 litri inclusiv;

b) Pentru fiecare autovehicul a carui cilindree este peste
5 litri, lei 44.000 anuol, majorat cu ciite lei 3.300 anual de fie
care jumatate de litru-cilindree sau fractiune sub jumatate
de litru-cilindree in plus.

Art. 26. Prin deroctare dela art. 25, impozitul pentru auto.,
vehiculele cu numar dee nationalitate sträinä se poate ineasa
si de &Are value de frontier&

Vamile de frontiere vor elibera pentru aceste autovehicukr
permise fiscale speciale, incesand o taxa Theä de lei 2.000.

Art. 29. Sunt supusi la urmatoarele sancliuni si penalitatig'
a) Amenda egala cu indoitul impozitului datorat, pro*:

prietarii autovehiculelor pentru care nu vor aehita impozitul
in termenul prevazut de art. 25;

b) Amenda de lei 50.000 plus impozitul pe un trimestru
proprietarii autovehiculelor gasite circulând, desi au fost
cleciarate retrase din circulatie provizoriu sau definitiv ;

Amenda de lei 40.000, reprezentantii firmelor sau caselor
de automobile, care nu vor voi ca in termen de maximum
30 zile s elibereze la cerereo proprietarilor autovehiculelori
dovada cilindreei motorului autovehiculelor pe care le repro"
zinta In Romania ;

d) Amenda de lei 100.000 plus impozitul datorat, contribuo;
buh care nu au. declarat admiuistratiilor financiare locale
autovehiculele lor sau au dat declara0i nesincere;

.e) Arocnda.de lei 30.000, plus incincitul impozitului minim
aferent grupei de antovehicule, Pentin care cOntribuOilii
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ñu prezinta dovada de cilindreea motorului, dela reprezentantul
din tan al fabricii de automobile, iar in lipsa acestuia dela o
firma de specialitate ;

Amenda de lei 200.000, phis impozitul datorat, contribua-
bilii care vor pune In circulatie autovehiculc cu placi ale caror
numere de circulatie sunt false.

La aceea§i amend& sunt supu§i §i. reprezentantii firmelor
caselor de automobile care vor elibera dovezi nesincere

pentru cilindreea motoarelor autovehiculelor pe care le re-
.prezinta In Romania.

In,afarä de aceasta sanatiune, vor fi deferiti justitiei spre a
fi. pedepsiti cu inchisoarea clela una la trei luni, ca folosind
placi contra-facute ; _ -

g) Amenda de 60.000 lei, contribuabilii cari nu vor prezenta
la cererca organelor fiscale, permisul fiscal, celelalte acte
de bord ale autovehiculului 10. nu vor aplica masurile sau
dispozitivele tchnice infiintate de Ministerul Finantelor pentru
controlul platii impozitului ;

h) Amenda de :ei 100.000, contribuabilii care vor face
ttergeri sau adäugiri In permisul fiscal sau In celelalte acte de
bord ale autovehiculului ,

i) Amenda de lei 200.000, contribuabilii gäsiti cu permisul
fiscal falsificat.

Dat in Bucure§ti la 31 Martie 1945.
MIHAI

-Ministrul finantelor,
D. Alimane0eintu

Nr. 1049

Raportul d-lui ministru seeretar de Seat la Departamentul Finantelor,
eltre M. S. Regele,

Sire
Prin decretul-lege Nr. 203 din 1 Aprilie 1943, impozitul

pe automobile asupra autovehiculelor puse in circulatie, a fost
sporit cu 120% pe exerciOul financier 1943/944.

Sporul a avut drept scop procurarea mijloacelor financiare
necesare confecIionarii i instalärii de semnale indicatoare de
eirculatie pe ,;oselele nationale, pentru inlesnirea §i orientarea

Acest spor a fost men-Put i pe exerciIiul financier 1944/194,
prin legea Nr. 197 din 1. Aprilie 1944 si a fost suportat cu
ugurinta de dare proprietarii de-- autovebicule.

Intru cat rechiziIiile i restrictiile prea mari In circulaIia
autovehiculelor din ultimul timp, au scazut simtitor Inea-
guile din acest impozit, am Intocmit aliituratul proiect de
'ffiecret-lege, prin Care sporul de 120% perceput in exercitiile
financiare trecute se transpune dela data de 1 Aprilie 1945
in impozit, proiect pe care, in baza jurnalului Consiliului de
Ministri Nr. 527 din 1945, am onoare a-1 supune aprobarii

inaltei semnäturi a Majestätii Voastre.
Sunt eu cel mai profund respect,

Sire,
al Majestätii Voastre prea plecat

prea iupus servitor
Ministrul IMantelor,

D. Alimanetdeann
Nr. 74357 din 30 Martie 1945

MIHAI I,
Prin gralia lui Dimincieu i vointa na%ional, Rege al Ro-

rainiel,
Lei tog de faN i viitori, sacitate:
Asupra raportului ministrului Nostru se eretar del Stat la

Departamehtul Finantelor cu Nr. 856.313 din "1945 ;
Vaz. nç iuthalul CóÌiilhi1ui de Mitligri Nr. 528. din- 30 Martie

Legea Nr. 249

In baza dispozi-Ounilor Inaltului deeret regal Nr. 1.626, pat
blicat In Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;

Am decretat i deeret6m:

DECRET-LEGE

pentru Infiintarea taxelor de consumatie asupra tesaturitor
de celofribit L §i lanital, cum tit majorarea taxelor de con-

sumatie asupra unor produse.

Art. 1. Tesaturile puse in consumatie cu orice titlu, fabr
cate in tiara sau importate, continând lank lanital sau celo,
fibril' L in proportie de peste 20 % in total, se incadreaz
in ce prive§te taxele de consuma-tie In art. 151-156 din ta1
riful vamal de import .,i sunt supuse la taxele de consumati
prevazute in lista Nr. 2, anexata legii Nr. 237, publican I'
Monitorul Oficial Nr. 95 din 23 Aprilie 1944.

Art. 2. Taxarea, controlul, contraventiunile ti. penalitatil
se fac, se constata §i aplica, potrivit dispozitiunilor legii pentr
infiintarea taxelor de consumatie isupra tesaturilor de Ifina
etc.; promulgata cu inaltul decret regal Nr. 671 din 31 Martie
1936 ,i ale Codului de Procedura Fiscala.

Art. 3. Taxa de consumatie asupra :icrelor negre de orice,
fel, obtinute In tar& sau importate, se majoreazä la 5.000 lei'
de kg. ,

Art. 4. Toate cantitatile de produse supuse la taxe de con:,
sumatie prin art. 1 din prezenta legc, aflate in depozite dg''
orice fel, intrepozite §i. in magazinele comerciantilor sunt iin=:

puse la taxele de consuinatie, rczuliând din aplicarea pre=0.!
zentei legi.

Art. 5. Detinatorii de produse mentionati mai sus, in scot
de comercializare, sunt obligati ca In termen de 15 zile dekc
intrarea in vigoare a prezentei legi, sa declare la Administratial
financiarä sau la Perceptia fiscal:a resPectivii, când regedinta,4.
datinatorului nu este in capitala judeturui, cantitâtile de pro'
duse avute la data publicarii prezentei legi in Monitoruf
Oficial.

Constatarea se va face de catrc organcle Ministerului Fi-
iiarrtelor, -prin incheiére de procese-verbale, care vor Constitu0
titlul de dare In debit a sumelor reprezentând taxele de con-
sumalie, ce se Vor achAa in patru rate lunare cgale.

Art. 6. Acei carenu vor face decliratia In termenul fixat,
vor fi supu§i la o amenda de 5.000-200.000 lei, osebit de"
taxele cuvenite, iar cei ce nu vor da dcelaratii sau vor Lace'
declaratii neadevärate In scopul de a stistrage produsele delta'
takare, Nor plati pe lânga taxele de consumatie cuvenite,
.,il o amendá egala cu inzecitul taxelor iustrase.

Art. 7. Constatarea contraventiupilor la art. 4, 5 §i 6 din.

prezenta lege, urmarirea §i incasarea amenzilor, bunt acelea
prevazute In Codul de Procedun Fiscala.

Dat in Bucure§ti fa 31 Mantic 1945.
MIHAI

Ministrul finantelor,
D. Alimiine#eann

Nr. 1050

Raportul d-lui ministru secretar de Stat. la Departamentul Finantelor
catre M. S. Regele.

Sire,
Legea pentru infiintarea takelor de consumatie asupra te,-

säturilor de Mai, prevede taxarea tesaturilor care contin peste
20% Una.

Dela izbucnirea actualului-razboin mondial, cantitatile de
lank' devenind insuficiente din cauza greutätilor de import,
it intrebuintcaza In mare msur la fabricarea tisaturilor,"
materii prime sintetice i anume: celofibra L, produs de oil
gine celulozicri i lanitalul, produs obtinut din caseina.

Datorita perfectiunilor aduse in fabritarea aceitor produs%
sintetiee, s'a ajuns In ultimul timp ca tesaturile de lank sä fie(
inlocuite cu tesiaiiii fabricate excltisiv din celofibra L
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n:tal, sau din anaestecul acestora cu lank care 'Ana In pre-
zent au ramas netaxate, continând sub 20% Mat.

Pen litu Inlaturarea acestei inechitati i usurarea controlului
fiscal In fabrici, este neeesar sä fie supuse la taxe de consu-
matie i tesatur:le fabricate din materii prime sintetice, rea-
lizându-se astfel i o sporire a incasarilor Statului.

In acest scop i n baza autorizatiei Consiliului de Ministri
data prin jurnalul Nr. 528 'din 30 Martie 1945, cu profund
respect supun Inaltei aprobari i semnaturi a Maiestatii
Voastre, alaturatul proiect de decret-lege pentru infiintarea
taxelor de consumatie asupra tesaturilor de celofibra L
lanital, cum si majorarea taxei de consumatie la unele produse

Sunt cu cel mai profund respect,
SIRE,

al Maiestatii Voastre, prea plecat
prea supus servitor,
Ministrul finantelor,

D. AlimAnetiteanu

Nr. 856.313 1945, Martie 27

Legea Nr. 250
MIHAI

.Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationala, Rege al Ro-
mâniei,

La toçi de laid stindtate :
-Asupra, raportului ministrului Nostru secretar de Stat la

Departamentul Vinantelor cu Nr. 856.312 din 1945,
Vazand Jurnalul Consiliului de Ministri cu Nr. 529 din

30 Martie 1945,
In baza dispozitiunilor inaltului decret regal Nr. 1.626,

publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,
Am decretat i decretam:

DECRET-LEGE
pentru infiintarea uneilaxe de eonsumatie eaupra gazulni

metan i gazului de send&
Art. 1. Se Milli-tenet cu Incepere dela data publicarii

prezentului decret-lege In Monitorul Oficial, o taxa de con-
sumatie de 1 leu pe m. c. de gaz metan sau gaz de sonda, in-
trebumtate in mice scop, chiar i In intreprmdeiile produca-
toard, cu exceptia gazelor folosite la iluminat 0 la fabricarea
negrului de fum.

Art. 2. Achitarea taxei de consumatie asupra gazului
metan si gazului de sondli, cade In sarcina sociefatilor furni-
soare ve fi tneasatti dela clientii lor, odata cu costul

lar pentru gazele consumate la intreprinderile produca-
toare, plata taxei de consumatie cade in sarcina acestora.

In cazul and nu exista contoare i pratul este ineasat pre-
zumAnd consumul prin apreciere in m. c., taxele vor fi socotite
tot pe m. c., dupa cum se face aceasta apreciere de catre socie-
tatea furnisoare.

Daca societrrtile furnisoare de gaz nu Incaseaza costul com-
bustibilului consumat in raport eu ni. e., ei fac ealculul consu-
Inului mediu, taxa de consumatie se va percepe asupra nu-
Inarului de m. c. ce ar rezulta din impartirea sumei Inmate
prin costul pe iii. c.

Calcului ariltat mai sus cade fn sarcina societatii furnisoare
de gaz.

Societatile furnisoare sunt datoare sa verse lunar la Admi-
zdstratia financier& taxele de consume-tie datorate, Oa la
thinitul Iurtii urmatoare aceleia in care s'a %cut consumul,
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prezentând i conturi extrase de pe registrele lot., care vor fi
verificate de organele fiscale.

Art. 3. Sustragerea produsului dela piata taxei de con-
sume-tie se pedepseste cu o amend& egala cu inzecitul taxei de
consumatie la cantitatea de gaze sustrase iar cei ce nu vor
plAti taxa datorata in termen, vor fi supusi fa plata unei amenzi
egala cu dublul taxei de consumatic.

Art. 4. Procedura de urmat In dresarea actelor de con-
traventie, caile de atac in justitie, urmarirea i incasarea amen-
zilor, vor fi acelea din Codul de Procedura Fiscala.

Dat In Bucuresti la 31 Martie 1945.

Ministrul finantelor,
D. AllinAnestealfu

Nr. 1051

Raportul d-lui rninistru secretor de Stat la Departameatul Finantelor
etitre M. S. Regele.

Sire,
Gazul metan i gazul de sonclä sunt produse naturale, utili-

zate drept combustibil in industrie, incalziri centrale sau sóbe,
la iluminat i menaj.

Gazul metan se capteaza In basinul Transilvaniei din anu-
mite zäcaminte si se distribue consumatorilor in starea in care
a fost captat.

Gazul de sonda se obtine in regiunile de exploatarea petro-
lului cu ocazia extragern tioiului din zacarnânt si se pune In
consumatie dupa ce s'a separat, in instalatiuni speciale, gazo-
lina conlinufá.

Consumul anual de gaz metan este de cca 700 milioane metri
cubi, iar consumul de gaz de sonda este de cca. 1.300 milioane
metri cubi anual.

Puterea calorica a gazului metan este de 8.125 calorii pe m.
c.,-in timp ce carbunii de Petrosani au cca. 5.500 calorii pe
kg, combustibilii lichizi (pacura, combustibilul special, petro-
lul) 9.500-10.000 calorii pe kg, iar lemnele de foc cca. 000
calorii pe kg.

Tinând seama de faptul a un metru cub de gaz metan In-
locueste in mod practic 4 kg lemne de foe, cum §i de actualele
preturi ale produselor, rezulta ca incalzitul cu gaz metan este
de cinci ori mai ieftin dealt acela cu lemne, fiind de asemenea
cu mult mai ieftin deck incalzitul cu cárbuni de pämtint,
cocs i combustibili lichizi uzuali.

Fath de cele aratate mai sus, rezulta ea gazul metan i gazul
de sonda pot suporta o taxa de consumatie de 1 leu pe m.
din care se realizeaza un venit anual de cca. 2 nailiarde lei.

Dela aceasta 'iota impunere s'a scos gazul foksit la fabri.
carea negrului de fum, care in mare parte este destinat expor-
tului, cum si gazul intrebuintat la iluminat, Intrucit este impus
la, o taxa de consumatie ce se percepe lu folosul comunei.

In acest scop 0 In baza autorizatiei Consiliului de MiniOri
data prin jurnalul Nr. 529 din 30 Martie 1945, cu profund
resp'ect supun Inaltei aprobari i semnaturi a Maiestatii
Voastre, alaturatul proiect de decret-lege pentru infiintarea
unei taxe de consumatie asupra gazului metan i gazului
de sondrt.

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire

al ,Maiestatii Voestre,
prea plecat i prea supus servitor,

Ministrul finantelor,
D. Alimfinefiteana

1945, Martie 27

MIHAI

NI% 856.312
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JURNALE
ALE CONSILIULUI DE M/NISTIg.

HINISTERUL FINANTELOR

Consiliul de Ministri, n sedinta din
00 Martie 1945,

Luand in dtliberare referatul d-lui
Ministru secretar de Stet al Departa-
mentului Finantelor, Inreg. sub Nr.
43.191 din 30 Martie 1945, -

Decide:
Art. I. Preturile de vAnzare pentra

produsele Administratei Comerciale a
Monopolului Alcoohilui se fixeazä
dupii, cum urmeaza:

a) Preturile de vanzare a consumator pe litru
de produs

Vanziri din depozitelo M. A. T.
1. Spirt rafinat de 900 3.200 lei
2. Spirt sanitar de 90° 1.000 lei.
3. Rachio de 400 1.420 lei.
4. Raehiu de 32° 1.140 lei.
5. Spirt denaturat pentru ars de 36°

350 lei.
6. Spirt industrial d'e 92° 720 lei.
7. TWA recolta 1939 de 30° 2.000 lei.
8. TuicA recolta 1942 de 28° 1.600 lei.

b) Preturile de vanzare la elienji pe litru alcool
absolut

Vanzari loco fabricilo de spirt
1. a) Spirt rafinat pentru. Pulbergrie
Pirotechnie, 1.000 lei.
b) Spirt rafinat denaturat pentru

apitale de Stet i particulare si labora-
toarele de Stat, 800 lei.

o) Spirt rafinat denaturat pentru
fprepararea etherului sulfuric, toop lei.

2. Spirt rafinat pentru spitale, labo-
Tateare i institatii de Stat, 1.200 lei.

3. a) Spirt rafinat denaturat pentrii
prepararea produselor farmaceutice, lei
1.000.

.b) Spirt rafinat denaturat pentru
freetii, Diana, apii. de .gura, 1.400 lei.

c) Spirt frunti-epzi 4.enaturat pentru
*diferité industrii, 1.000 lei. .

4. Spirt rafinat dendturat pentru in-
dustrii ealificate (terbentina, formol,
ulei de riein; sea: eaustici etc.), L200
lei. .

5. a) Spirt rafinat pentru prepara-
rea lichiorarilor, romului, rachiurilor
special() si otetului, 3.000 lei. .

b) Spirt rafinat pentro: prepararea
esentelor aromatice, 3.060 lei.

6. Spirt rafinat pentru prepararea
parfumurilor apei 'de colonie, 3.000
lei.

Art. II. Taxa.de ,monopoI pe coniao
ae majoreaza la 72 lei pe gr. dal.

Art:. III. 'raze le de monopol pe pro
dlusele importate care contin.alcool, pu-
blicate In Moniotrul Oficial Nr. 293,
partea ff-a, din 18 Dectinvrie 1944, la
pag. 8219, se majorelzit eu la sutii.

Administratia ComercialA a Monouo-
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va reealcula accie taxe §i le va pu-
Mica din non in Monibrli.1 Oficial.

Art. IV. Preturile i taxele de mono-
pol de mai sus, inträ in vigoare pe data
publicArii in Monitorul Oficial "a pre-
zentului jurnal.

Art. V. Toti detinciterii dt spirt si
de produse monopolizate_ sunt obligati
sä declare in termen de. 10 ziie dela data
majorArii preturilor e vânzare ale pro-
duselor monopolizate, stocurile produ-
selor ce an posedat la data majorarii de
pre i s plAtea.sca diferentele de pret,
in termen de o lunä.

Cei ce nu vor deciara produsele, saa
vor da declaratiuni Ipsineere, vor fi
sanctionati eu confiscarea produselor
necleelarate, eu o amendi egala cm de
2-5 ori diferenta intre noul si vechiul
pret de vanzare al spirtului.

Art. 171. D-I ministrl seeretar de

Stat la Departamentul Finantelor este
cu aducerea la Insleplinire a

prezentului jurnal.
Prof. dr. Ktru Groza, Git. Tätäräscu, D.

Alimiiniqteanu, P. Bejan, St. Voitec, T. Geor-
gescu, Vladescu-Iticoasa, R. ZAroni, L. N-
trii§canu, A. Alexandrescu, Pr. Burducea, Dr.

Bagdasar, T. Ionescu, M. Ralea, N. Constan-
tinescu.

Nr. 507.

MINISTERUL
AGRICULTURII I DOMENIILOR

Consiliul de Ministri, in sedinta sa
dela 21 Martie 1945,

Luand in deliberare referatul d-lui mi-
nistru al agriculturii i domeniilor, hire-
gistrat sub Nr. 47.392 din 21 Martie
1945,

Decide:
Art. I. Articolul 4 din jurnálul (Jonsi-

liului de Ministri Nr. 291 din 16. Februa-
rie 1945, se modifica slupa cum urmeazii:

Pentru accelerarea cumpArarii semin-
telor, care au preturi maximale, necesare
i'.nsarnAntririlor din primiivara anului 1945,
se va puted plati pentru aceste seminte.
preturi care sg, .depil§eascä, pe.cele maxi-
male. .

Aceste preturi se vor fixa prin inche-
iere'de procese-verbale de ciitre "comisiuni
judetone aleiltuito din prefectid judetu-
lui, directorul Camerei agricole si dele-
gatul Institutului National aI Coepera-
.tiei

S.
Pentru ofertele ce se vor prezenta gi-

réct- ministerului, aceste preturi se vor
fixa do cAtre o comisiuno Centrala aka-
tuitil din directorul Productiei irege(ate,
un delegat al Subsecretariatidui de Stat
al AprovizionArii i un delegat al Insti-
tutului National al Cooperatiei.

Art. II. Aceastil depAsire a preturilor
maximale se va face numai In intervalul
dela /5 Martie-15 Aprilie 1945.

76 2715

Ministerul Agriculturii i Domeniiler,
do comun acord ca Subsecretariatul de
Stat al AprovizionArii, va putea, prin7.
decizii ministeriale, sa prelungeascA acese
termen, dacä necesitAtile vor cere.

Art. III. D-1 ministru al agriculturii1,1
domeniilor este insAreinat cu aducei

rea la indeplinire a prezentului jurnal.
Petru Groza, R. Zilroni, L. Pättileanu, §f,

Voitec, M. Nicolau, D. Alimäni§teanu, P. Be,4
jan, Pr. C. Burducea, M. Ralea, Anton Ale,'
xandrescu.

Nr. 447.

Roferatul d-lui ministru al agriculturii gi do,
meniilor, care Consiliul do MiniFltri.

Domnilor
Ministerul Agriculturii i Domeniiler,,

In executarea jurnalului Consiliului de
Ministri Nr. 291 din 16 Februarie 1945;
a procedat la identificarea i achizitiona-
rea de seminto neccsare Insamäntiirilor
din primavara anului 1945.

Cu ocazia acestor operatiuni. s'a cons-,
tatat cA la preturile fixate prin art. 4 al
susnumitului jurnal, adica cu o prima
de pang, la 35 la surd peste baremul ofi-
cial la orz i ovaz, nu se pot face cumpil-
riiri masive de seminte si in timp util.

Urgenta cumpArArii si transportului
In judetele deficitare, impun ca preturile
de cumpärarea semintelor maximalizate
sa modificato in sensul cil aceste se-
minte &A se ampere la preturile pietei,
intro 15 Martie-15 Aprilie 1945.

Pentru a se evita eventuale abuzuri
sau suspiciuni, este nevoiee ca aceste pre-
turi sä fie fixate de cAtre o comisie ¡tide-
teanä, compusä din:

a) Prefectul judetului;
b) Directorul Camera agricole;

. c) Delegatul judetean al I. N. C. O.
P.-ului.
, Pentru ofertele filcute direct ministe-

rului, aceste preturi urrneazil a fi stabi-
bilite do ditre o eomisiune forinata din:*

a) Directorul prOductiei vegetale.:
b) Un delegat al Subsecretariatului

de Stat al AprovizionArii;
0) Un delegat al I.. N.-C. O. P.-ulai.
Dacii si domniile-voaStre sunteti .de

acord cu propunerea do mai sus, ea
onoare va rog s binevoiti a semna alií-
turatul jurnal.

Ministrul agriculturii i domeniilor,
R. Zároni

-Nr. 47.392. 1945, Martie 2L

DEC/ZIT/NI.
MINISTERUL FINANTELOR

Prin decizia ministerialä Nr. 9.854 din
28 Martie 1945, d-na Victoria Popescu,
impiegatA cu 3 gradatii la Directiunta
Generall a Creditului Judetean i Conm-
nal, treeut in retragere pe data de
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1 Fehr. 1945, pentru limitii de vilrstä,
se mentine in functinne ii continuare de
serviedu la aceeasi directiume general-a,
panä la 31 Martie 1945, urmaml a fi re-
tribuit5 cu diferenta intro pensie

potrivit dispozitiunilor legii ra5,-

surilor financiare exceptionale aplicabile
In exercitiul 1944/945.

Idem Nr. &513 din 27 Februarie 1945,
Petra Neacsu St. Lungu se angaleazh
provizoriu, pe data prezentiirii la servi-
eiu, la Directiunea Genera lä a Creditu-
lui Judetean i Comunal, ea femeie de
servicia, urmând si fie retribuitä cu o
diurnä lunar5 fix5. corespunzátoare sa-
lariului de ora de serviciu clasa IV grupa
D 1, tipul 8 (17).

MINISTEREIL EDUCATIEI NATIONALE

Prin deeizia. ministeriali Nr. 49.507
din 1945, d-1 Ceaicovschi Victor, peda-
gog fAr5. gradatii, la Liceul comercial de
biiieti (din TaM5gurele, se Ineadreazä ea
pedagog cu 2 gradatii, la data de 18 Fe-
bruarie 1944, Ia acceasi scoalä si d-ra
Coclici Filomela, pedagog5. frä gradatii
la Liceul comercial de fete din likläuti,
se incadreazil ca pedagogii, cu 2 gradatii,
la data de 6 Iunie 1944, la acceasi scoalä,
grupa A 35, tip de salarizare 33, cate-
goria cu salariul lunar de 6.350 lei,
In urma obtinerii unui titlu universitar.

Noi, administratorul Casei $coalelor
si a Culturii Poporulni din Ministerul
8du cat i ei Nationale,

Având in vedere dispozitiunile legii
Nr. 224, publicatä in Monitorul
cial Nr. 81 din 6 Apr. 1943; legii Nr.
152 din 1 Aprilie 1944 si legii Nr. 519,
publicata in Monitorul Oficial Nr. 245
din 23 Octomvrie 1943;

Având in vedere dispozitiuniie deci-
ziiler ministeriale eu Nr. 79.500 din 17
Aprilie 1943 si Nr. 99.973/18.029 din 18
Mai 1943;

Având in vedere avizul Contenciosu-
lui Ministerului Nr. 556/28.544 din
1943;

Aviind in vedere constathrile ei pro-
punerile filente de Comisia pentru sta-
bilirea valorii locative, cum si se5derea
de plata ehirillor loeatarilor care s'au
inutat din apartamentele ocupate iii
imobilele seoalelor primare si de eopii

Deeidem:
Art. D-na Carmine Pfirvanu,

InviltItoare, se scade de pIata chiriei,
ncepind dela 1 Decemvrie 1944 31
Marcie 1945, pentru locuinta ce a oca-
pat-o in irnobilascoalei primare de

Nr. 34, in snmä de lei 5.668.
2. Idem d-1 Gheorghe Iftimie, diree-

torul Senalei primare de bilieti Nr. 30,

pe timpul dela 24 Augustt 1944 31
Martie 1945, lei 22.324.

3. Idem d-I Ioneseu Alexandru, fost
director al Scoalei primare de bS.iei Nr.
48, dela 1 Septeinvrie 1944 31 Mar-
tie 1945, lei 23.936.

4. Idem d-na Ionescu Marta, sotia fos-
tului director, al susnumitei Foil, dela
1 Septemvrie 1944 31 Martie 1945,
lei 5.364.

5. Idein d-1 C5.thnescu Ion, sotul fos-
tel direetoare a Scoalei primare de fete
Nr. 1, lei 12.248.

6. Idena d-na Eliza Eneseu-Stälpeni,
fost5 direetoare a Scoalei primare de
fete Nr. 24, pensionat5 pe data de 1
Septemvrie 1944, dela 1 Septemvrie
1944 31 Martie 1945, lei 19.208.

7. Idem. d-ra Enescu Letitia, fiica di-
rectoarei susnumitei seoli, dela 1 Sep-
temvrie 1944 31 Martie 1945, lei
4.3168.

8. Idem c1-1 Gh. Tomulescu, inspector,
pe timpul dela 1 Noemvrie 1944 31
Martie 1945, in sumg de lei 18.750,
pentru I-cm/juta ocupati in imobilul
Scoalei primare de fete Nr. 25.

9. Idem d-I Gheorghe Niculescn, fost
director al ScoaIei primare de biiieti
Diiiniiroaia, dela 1 Aprilie 1944 31
Martie 1945, lei 24.000.

10. Idem clena Maria Niculescu, soria
fostului director al Scoalei de baieti
Dilmäroaia, dela 1 Aprilie 1944 31
Martie 1945, lei 10.464.

11. Idem d-1 $tefan Vasile, inv5taltor,
pentru camera ce a ocupat in imobilul
Scoa/ei primare de fete Nr. 21, dela 1
Julie 15 Octomvrie 1944, lei 3.790.

12. Idem d-na Viorica Neruteanu,
sotia directorului Scoalei primare de
bâieti Nr. 17, pentrn locuinta ce a ocu-
pat in imobilul acelei direetii, dela 1 lu-
lie 1 Oetomvrie 1944, lei 2.940.

13. Idem d-na Eugenia Constanti-
neseu, sera direetoarei Scoalei de copii
miei Nr. 59, de suma de 4.600 lei, fiind
transferatä n'a locuit deeät o s'alpt5mânâ
In ecoalii.

14. D-1 Ionescu Alexandru, sotul-di-
rectoarei Scoalei de fete Nr. 16, se scade
de plata chiriei pe timpul dela 1 Apri-
lie 17 Septemvrie 1944, in suing de
lei 17.220.

15. Idem d-1 Radu Lefescu, invAtator,
dela 1 Decemvrie 1944 31 Martie
1945, lei 14.800, pentru locuinta ce a
ocupat Iii imobilul Scoalei primare de
biei Nr. 4.

16. Idem d-1 Petro Petrescu, directo-
ral $e. primare mixte Colentina, dela
1 Aprilie 1 Noemvrie 1944, lei
15.736.

17. D-na Aurelia Petrescu, sotia die
rectoralui tcoalei de mai sus, pe ace-
12411 timp lei 7.000.

18. Idem d-1 Savoiu, care a lo-
puit In imobilul $coalei 4 copil mid

Nr. 8, dela 12 Decemvrie 1944 31
Martie 1945, lei 11.300.

Art. 2. Toate aceste seideri de chi-
rii se vor contabiliza de eStre Comitetul
scolar comunal al Municipinlui Bucum
reeti, la partidele locatarilor respectivi.

Art. 3. inspector scolar at
Municipiului Bucuresti, inspector geneu
ral sef al regiunii sec/hire Bucurasti,
presedintele comitetului scolar comunal
Bucuresti, sunt însärcinati cu aducerea
la indeplinire a prezentei decizinni.

Dail la 21 Martie 1945.
Administrator, M. Florian
Nr. 9.189.

Noi. administratorul Casei $coalelor
Culturii Poporului din Ministerul Echica-
tiei Nationale,

Având in vedere dispozitiuniIe legii
224, publicatii in Monitorul Oficial Nr. 81
din 6 Aprilie 1943; legii Nr. 519, publi-
catii in Monitorul Oficial Nr. 245 din 23
Octomvrie 1943 si legii Nr. 192 din 1 A-
prilie 1944;

AVand In vedere dispozitiunile decizii-
lor ministeriale Nr, 79.500 din 17 Aprilie
1943 si Nr. 99.973/18.024 din 18 Mai 1943;

Având in vedere avizul contenciosului
ministerului cu Nr. 556/28.544 din 1943;

Avand in vedere constatärile i propu-
nerile fgicute de Comisia pentru stabilirea
valorii locative, cum si sciiderea de plata
chiriei a locatarilor care s'au mutat din
apartamentele ocupate in imobilele seoa-
lelor primare si de copii mici,

Decidem:
Art. 1. -- D-1 V. Toni, dieectorul scoa-

lei primare de bAieti Nr. 5, va p15.ti drepb
chink suma de lei 2.496 lunar, indemni-
zatia de chirie aferentii salariului silu, cu
incepere dela 1 Noemvrie 1944.

D-na Eugenia Nistreanu, invkateare
sotul d-sale, pentru o camer i un an-

treu ce ocupg in locuinta dierctiei scoalel
primare de bdieti Nr. 17, va pláti drept
chiHe lei 60.192 anual, In care se cuprinde
costul apei i luminii, cu incopere dela 1
Noemvrie 1944.

Idem d-na Eleonora V15,doianu, invät5,-
toare, pentru 2 camore ce ocup5 in imobi-
lul scoalei primare de bSieti Nr. 47,
32.400 anual, in care intr5 si costul lu-
minii si apei, Cu Incepere dela 15 Octopi.
vrie 1944.

Idem d-na Maria Edulescu, pensionaras
pentru apartamentul directiei ecoalei pri-
mare de fete Nr. 49, lei 10.000 anual, cu
incepere dela 26 Octomvrie 1944

Idem d-na Alexandrine Tudose, invii-
tätoare. pentru o camerà i un antreu co
ocup5 in imobilul scoalei primare de feto
Nr. 3, lei 33.200 anual, in care inträ
costul luminii. apei si taxa de salubritate,
cu incepere dela 1 Decemvrie 1944,

Idem d-na Singureanu Varvara, Invg-
täteare, pentru o camer5, cu acees la bu-
cAtArie, ce ocupii In imobilul scoalei d.
copii mici Nr. 4, lei 36.000 anual, in care
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beta' i costul luminii, apei i taxei de
sahibritate, cu incepere dela 10 Noemvrie
1944.

Idem d-ra Clementa Seteanu, sora di-
rectorului, pentru- o camera ce ocupa tn
locuinta directiei scoalei primare de baieti
Nr. 3, lei 1.000 lunar, cu Incepere dela 15
Noemvrie 1944.

Idem d-1 Georgescu Cicerone, invatator,
pentru o camera ce ()mpg in imobilul Cen-
trul practic Nr. 1, lei 22.000 anual, in
care intr i costul apei i luminii, eu In-
cepere dela 1 Decemvrie 1944,

Idem d-na Elena Albanezu, directoarea
seoalei primare de fete Nr. 28, lei 2.496
lunar, indemnizatia de chirie aferenta sa-
lariului sau, cu incepere dela 1 Octom-
vrie 1944.

Idem d-1 Gh, D. Eftimie, direetorul roe-
primare de beieti Nr. 30, lei 2.473 lu-

nar, eu incepere dela 8 Noemvrie 1944.
Idem d-na Elena Eftimie, sotia diree-

torului scoalei de mai sus, lei 1.124 lu-
nar, dela aceeasi data.

Idem d-na Olga Kiriagii, directoarea
voalei de eopii raid. Nr. 17, lei 2.496 lu-
nar, eu incepere dela 1 Deeemvrie 1944.

Idem d-1 Alexandru Kiriagii, sotul di-
rectoarei scoalei de mai sus, functionar,
lei 1.072 lunar, dela aceeasi data.

Idem d-na Elena Irod Cernat, functio-
nail la insp. ee., pentru o camera ce ocnpa
in imobilul scoalei primare de baieti Nr.
7, lei 24.000 anual, In care intre si costul
luminii, apei i taxa de salubritate, eu
incepere dela 1 Decomvrie 1944.

Iedm d-na Ana Butas, mama directoarei
voalei primare de fete Nr. 26, pentru o
camera ce ocupa, lei 1.034 lunar, cu lace-
pere dela 1 Decemvrie 1944.

Idem d-1 dr, Teedoreesu Cezar, rude, a
d-nei directoare a scoalei primare de fete
Nr. 52, pentru camera ce ocupä in apar-
tamentul directiei, lei 3.072 lunar, cu in-
cepere dela 1 Ianuarie 1945,

Idem d-na Georgeta Gheorghiu, diree-
toarea scoalei primare de feto Nr. 24,
pentru apartamentul ce ocupä, lei 1.124
lunar, cu incepere dela 1 Noemvrie 1944.

Idem d-1 Gheorghe Gheorghiu, sotal
d-nei directoare a Voalei primare fete Nr.
24, lei 1.126 lunar, dela aceeasi data.

Idem d-na Eliza Eneseu-Stalpeni, pen-
sionara, pentru 2 camere eu acces la bu-
catarie i baie, e ocupa la scoala primara
de fete Nr. 24, lei.36.000 anual, cu inee-
pere dela 1 Septemvrie 1944,

Idem d-1 Than Zavoianu, invätiitor,
pentru o eamera la mansardi, ce ocupä
la seoala primare de bäleti Militari, lei
24.009 anual, en Incepere dela 23 Decem-
vrie 1944.

Idem d-na Elena P. Ghica, sora diree-
toarei seoalei primare de fete Nr. 3, pen-
tru o camera ce ocupa la acea voala, lei
31,000 anual, in care intra si costul lu-
minii i apei, eu incepere dela 1 Decem-
vrie 1944.
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Idem d-1 Nicolas Angheleseu, telefonist
M. E. N,, pentru apartamentul ce ocupa
la voala primal% de beleti Nr. 45, lei
10.350 anual, su incepere dela 1 Noemyrie
1944.

Idem d-1 David Floreecu, comerciant,
pentru pivnita ce oeupa in imobilul scoa-
lei primare de fete Nr. 3, lei 100.000 anual,
cu Incepere dela 1 OetonTvrie 1941 31
Martie 1945.

Idem d-na Cleopatra Talangescu,
reetoarea v. -de copii miei Nr. 42, lei
1.124 lunar, eu incepere dela 1 Noemyrie
1944, pentru apartamentul directiei.

Idem d-1 TeLingeseu Ion, sotul d-sale,
functionar, lei 5.280 lunar, dela ameasi
data.

Idem d-1 Gheorghe Stoica, functionar
M. C. N., pentru o camera ce ocupa la
voala primarA de fete Nr. 30, lei 36.000
anual, in care se cuprinde lamina, apa
caldura, dela 16 Ianuarie 1945.

Idem Ministerul Saniitatii, pentru 4
sail de clash ce ()mph In imobilul scoalei
primare mixte, lei 300.000 anual, pe exere.
1944/945.

Idem d-1 Podoleanu Nicolae, directorul
scoalei primare de baieti Nr. 43, pentru
apartamentul directiei, lei 2,248 lunar,
cu Incepere dela 1 Septemvrie 1944.

Idem d-1 Popescu Vasile, directorul
ecoalei primare de bgieti Nr, 45, lei 2.744
lunar, dela 1 Noenivrie 1944.

Idem d-na Popescu Florica, invet5-
toaré, sotia d-sale, lei 872 lunar, dela
acéeasi date.

Idem d-na Pantelimoniu Elena, dime-
toarea scoalei de sopii mid Damaroaia,
lei 1.248 lunar, cu Incepere dela 1 Decem-
vrie 1944.

Idem d-na Slavici Elena, directoarea
seoalei de cepii mid Nr. 53, lei 2.744 lu-
nar, dela 1 Octomvrie 1944.

Idem d-na Iazobescu Ludmila, direc-
toarea scoalei de fete Nr. 45, lei 2.386
lunar, cu incepere dela 1 Noemvrie 1944.

Idem d-na Aurelia Silva, Invatatoare,
pentru apartamentul ce ocupi la scoala
primarei de fete Nr. 45, lei 55.225 anual,
in care intra apa, lumina ei caldura, eu
incepere dela 1 Octomvrie 1944.

Idem d-1 Butoi Mihai, inspector ecolar,
pentru o camel% ce ()mpg In imobilul voa-
lei primare de fete Nr. 45, lei 28.000 a-
nual, In care se cuprinde apa, lumina si
caldura, eu ineepere dole 1 Ottelevrie
1944

Idem d-I BAzu Nicolae, directornl voa-
lei primare mixte, pentru apartamentul
directiei, lei 2.000 lunar, en ineepere &la
1 Octomvrie 1944.

Idem d-na BAzu Sofia, sotia directoru-
lue lei 1.1300 lunar, dela aceeasi date.

.Idem d-na Hieroiu Elena, directoarea
voalei de copii Laki Nr. 51, lei 1.372 lu-
nar, dela 1 Noemvris 1944.

Art 2. Chiriile stabilite, conform
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-..ese, 1 de mai sus, mantionate, se vor re-
tine prin statele de salarii lunare si se
vor depune la comitetul scolar oomunal al
Municipiului Bucnreeti, contra chitanta
din registrul

Art. 3. inspector voiar al
Municipiului Bueuresti, inspector sef ai
Regiunii volare Bucuresti i presedintele
comitetului scolar comnnal al Munieipiu.
lui Bucuresti, sunt insareinati eu educe-
rea la Indeplinire a prezentei deceizii.

Data la 21 Martie 1945.
Administrator, M. Florian
Nr. 9,190,

MINISTERUL DE RAZBOI

Prin decizia d-lui subsecretar de Stat
al Aerului pe lenga Ministerul de Rae-
boi Nr. 746 din 22 Martie 1945, unnatoe
rul personal se mufti In iLeeres de Beni.,
chi i dupe terere, astfel :

In inters de serviciu
Cámpean Stefan, paznic, pe data de

10 Ianuarie 1945.
&mks Vasile, vfeur, pe data de 10

Ianuarie 1945.
Hornung Maria, dactilografa, pe data

de 10 Ianuarie 1945.
Dona Gabriela, dactilografe, pe data

de 10 Ianuarie 1945.
Cerencov Stefan, rtg ter. vf, pe data

de 20 Ianuarie 1945.
Pavlov Valentin, rtg., pe data de 20

Ianuarie 1945.
Iordanesen Gb., rtg., pe data de 20

Ianuarie 1945.
Ciocoveanu Merin, rtg., pe data de 20

Ianuarie 1945.
Ilinca Dumitru, paznie, pe data de 20

Ianuarie 1945.
Pop Rozalia, femee serv., pe data de

20 Ianuarie 1945.
Stoica loan, porter, pe data de 25 Ia-

nuarie 1945
Grosu Yasile paznic, pe data de 25

Ianuarie 1945.
Gospodin Nic., paznic, pe data de 25

Ianuarie 1945.
Sunei Joan, paznic, pe data de 25 Ise

nuarie 1945.
Gheorghe A. Gheorghe, ag. sanit., pe

data de 25 Ianuarie 1945.
Rldita Petre, ag. zanit., pe data de

25 Ianuarie 1945.

Dupa merit
Stafiescu Grigore, vef St. Aer., pe data

de 15 Noemvrie 1944.
Lanrentiu Pilip, submaistru civ., pe

data de 20 lanuarie 1945.
Game Dragu, ag. sanitar, pe data de

5 Septemvrie 1944.
Chersin Mihail, mecanie vet pe data de

15 Ianuarie 1945.
Georgescu loan, paznic, pe data de 15

Ianuarie 1945.
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cazarmil, si in timpul programului, de-
zinteresare Ill a se instrui j purtare
rea din obisnuintà.

3. Badea Radulian, ctg. 1945, dezer-
tor prin fugA din eazarmä. Condamuat
de consiliul de discipling al Centr. Mi-
litar de Pilotaj la 6 luni inchisoare.

4. Guliu Nicolae, ctg. 1945, clezertor
prin fugä din eazarmä ciela data de 7,
Septernvrie 1944. si neprezentat pAnA
la 25 Februarie 1945.

5. Sarbu. I. Durnitru, ctg. 1945, de-
zertor, pentru a doua oarä dela 25 No-
emvrie 1944. pana la 15 Februarie
1945, and a fost adus de forta publicA.
Nedisciplinat, cu purtare rea din obis-

6. Trandafir Teodor, ctg. 1945, de-
zertor prin fugh. din cazarmii pentral
a doua oarA. A fost gAsit dormind in
servieiul de planton i in postul de
santinelA. Asasinul apitanului ay. Mo-
toi Gheorghe.

7. MogAldea Ioan, etg. 1944, lipsA la
apel de 2 ori, dezertor, dezinteresare in
a se instrui si note slabe la cursuri.

8. Ngoitil Stefan, etg. 1946, lipsi la
apel de 3 ori, dezertor pria fugA diii
eazarmA pentru a doua oarii. Dezintere-
sare in a se instrui i note slabe la
eursuri.

II. Anul II rezervA:
1. BArbulescu Gli., ctg. 1945, dezertor

pentru a doua oarä, dela data de 18
lanuarie 1945. si neprezentat pAnA la:
25 Februarie 1945.

2. Vidivischi. Victor ctg. 1944, de-
zertor dela data de 9 Septenwrie 1944,
pântt la 7 Octomvrie 1944, lipsA la apel
de 3 ori

3. Coman Virgil; ctg. 1946,, dezer tor
pentru a doua oarA dela data de 1 Iu-
nie 1944 si neprezentat pAnä la 25 Fe-
bruarie 1945.

4. Ionescu Mircea, ctg. 1945, dezertor
pentru a doua oarä prin fug6 din ca-
zarmA, joacA jocuri de noroc.

5. Iliescu Petre, etg. 1940, lipsA de
3 -ori la apel, dezertor prin fugA din
cazarmä.

6. Paseu. Traian, etg. 1913, dezertor
prin fugA din cazarmit dela 7 Septem-
vrie 1944 ,panii, la 6 Decemvrie 1944.
Element slab la cursuri i instr.

'7. Ungureanu Neagu, etg.' 1945, lipsit
la apel, dezertor prin fugä. din cazarmii
dela 24 Septemvrie 1944 pAnä la 6 De-
cemvrie 1944.

8. Ivan Mihai, ctg. 1945, lipsi la a-
pel. Dezertor prin fugg, din eazarmk
dela 24 Octomvrie 1944, si neprezentars
pang la 25 Februarie 1915.

\ 9. Santa Florea, ctg., 1945, dezertor
prin fugä, din cazarmä dela 12 Noem-
vrie 1944 si ne_prezentat panA la 25 Fp-
bruarie 1915.

Idcm Nr. 747 din 22 Martie 1945, se
aprobA repartizarca çU mutarea in inte-
res de serviciu si dupä cerere, a urmAto-
ruluiLpersonal:

Personal bugetar fi diurnist non numit,
se repartizeadi :

Stoica Decebal, meteo. stag., pe daia
de 1 Aprilie 1944,

Istrate D-tru, meteo. stag., pe data
de 1 Aprilie 1944.

Pavel Ion, obs. 2 gr., pe data de 1

Aprilie 1944.
But Ion, observator, pe data de 1

rAprilie 1944.
Chiritä, Aneta, obs. diurn., pe data de

1 Aprilie 1944.
Protopopescu Pavel Maria, obs. diurn.,

pc data de 1 Aprilic 1944.
Dumitras Tatiana, obs. diurn., pe data

de 1 Aprilie 1944.
Anghel Alex., obs. diurn., pe data de

1 Aprilie 1944.
Cristo. Constantin, obs. diurn., pe

data de 1 Decemvrie 1944.
Dulamangiu Ion, obs. diurn., pe data

de 10 Decemvrie 1944.
Mutari la cerere

Trandafirescu Mihai, abs. sef, pe data
'de 1 Aprilie 1944.

Donose Constantin, obs. 3 gr., pe data
de 1 Aprilie 1944.

Diceanu Radu, obs. 3 gr., pe data de
1 Aprilie 1944.

Dulamangiu Victor, obs. 2 gr.,
data de 1 Aprilie 1944.

Diaconescu Gh., obs. 2 gr., pe data de
1 Dccemvrie 1944.

Popovici Miron, obs. 3 gr., pe data de
1 Noemvrie 1944.

Popovici Angela, abs., pe data de 1
Noemvrie 1944.

Martinovici Avram, obs., pe data de
1 Aprilie 1944.

Chiranov Chiranu Mihai, pe data de
1 Decemvrie 1944.

Armulescu C-tin, pe data de 1 Decem-
vrie 1944.

Pe

Detagiri dupti cerere
Burghelea Stefan, obs. 3 gr., pe data

'de 1 Decemvrie 1944.

Mutari n interes de serviclu
Giosanu Ion, obs. pr. 3 gr., pe data

'de 1 Octomvrie 1944.
Tartamus Valentin, obs. pr. 2 gr., pe

data do 1 Decemvrie 1944.
Staminovici Florea, obs. 3 gr., pe

data de 1 Noomyrie 1944.
Musailov Grigore, obs. 3 gr., .Be data

de 1 Decenivrie 1944.
Musailov Liubovi, obs., pe data de 1

Decerevrie 1944.
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Mija Zinon, obs. 1 gr., pe data de 1
Septemvrie 1944.

Zachei David, obs. diurn., pe data de
1 Septemvrie 1944.

Carp Gheorghe, rtg. ter. II-a., pe data
de 1 Noemvrie 1944.

Constantinescu D-tru, rtg. ter. II-a,
pe data de 1 Noemvrie 1944.

Antipov Ion, rtg t.er. II-a, pe data
de 1 Noemvrie 1944.

Grigore Gheorghe, rtg. ter. II-a
diurn., pe data de 1 Noemvrie 1944.

Idem Nr. 748 din 22 Martie 1945,
maistrul civil cl. III Turturiga Gli., se
muth in interes de serviciu pe data de 1
Februarie 1945.

Idem Nr. 749 din 26 Martie 1945, ab-
solventul Scoalei de radio F. F. Cris-
tea D. Ioan, se numeste in gradul de
submaistru militar cl. II radio T. F. F.
pe data de 1 Martie 1945.

Idem Nr. '750 din 26 Martie 1945,
submaistrului militar el. I Gheorghe I.
Marin i se rectificA incadrarea din sub-
maistru militar clasa III, 31 Martie
1942, in aceea de submaistru militar el.
I, 31 Martie 1942, Mr% drepturi de di-
ferentA de Bola, pe timpul dela 31 Mar-
tie 1942-28 Februarie 1945.

Idem Nr. 751 din 26 Martie 1945,
submaistrul militar cl. II Marcu I. Va-
sile se inainteazA, pe data de 1 Martie
1945, in mod exceptional, la gradul de

O

submaistru militar cl. I.

Idem Nr. 753 din 26 Martie 1945,
maistrii militari de aeronautieg sped-
ficgi mai jos, se tree din oficiu din Po-
zitiunea de activitate in pozitiunea de
rezervA, pentru limitä de vArstA, pe da-
tele arätate in dreptul fiecAruia, repar-
tizânclu-se Ca rnaistri de rezervA la ace-
leasi unitAti:

Maistru militar principal cl. I, Toth
Al exandru.

Maistru militar principal cl. II, Pe-
nescu Teodor.

Maistru militar clása I Proca Petro.

Idem Nr. 759 din 28. Martie 1945,
urmätorii elevi, se indepArteaz5, din
anul II activi si rezervi al sectiei sub-
ofiteri naviganti, pentru motivele a-
rAtate in dreptul fiecgruia:

Din anul II activi:
1. Zapis Vsile, ctg. 1944, dezertor

pentra a doua oarA, dezinteresare IA a
se instrui si note slabe la eursuri.

2. PAtraseu Misu, ctg. 1945, lipsä, la
apel, dezertor pentru a deua oarA prin
fugA din cazarmA, joeuri de noroc Iii
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La aparitia deciziei
Statul Major al Aerului, sectia I, va
cere Marelui Stat Major repartizarea
acestor elevi la infanterie.

Idem Nr. 760 din 28 Martie 1915, se
indepärteazg din anul I, activi al sectiei
ofiteri aviatie, elevul Sarbulescu C.
Horatin, care se sterge din controalele
sectiei, pe data de 5 Martie 1945, ca
unul ee s'a retras de bunä v&.e.

Susnumitul elev va fi lasat la vatra.

Idem Nr. 761 din 28 Martie 1.945,
se mai nuaneste ca profesor la sectia I
ofiteri aviatie, pe anul Scolar 1944/1945,
ocot. Mec. Oanoea Victor, la cursul de

motoare, elici i instrumente de bord
pentru controlul motorului.

Prin decizia d-lui secretar general
al Subsecretariatului de Stat a.l Aerului
Nr. 752 din 26 Martie 1945, cu incepere
dela 1 Octomvrie 1944 se acord& urma-
torilor ofiteri elevi ai $coalei politeh-
nice o indemnitate de carti i rechizite
de 9.000 lei lunar :

Opt. Popesco Gheorghe.
Lt. ay. Jenica Popoviei.
Lt. ay. Selei Enric.
Lt. mec. Dragos Mihail.
Lt. mec. Blaj David.
Lt. mec. Popa Dumitru.
Cpt. mec. Tinian Gheorghe,
Cpt. mec. Caracas Mihail.
Cpt. nice. Andrei Costache.
ept. mec. Opreseu Hie.
Lt. mec. Giurgiutiu stefan.
Lt. mec. Tricg, Gheorgha.
Lt. ay. Ioanin Dan.
Lt. ay. Barbulcsen Tanase.
Cpt. Pulga Constantin,
Locot. Iliescu Paul.
Cpt. Condrat
Maestri]. Gherghina Matei loan.
Cpt. Ileitmanek Const.
Locot. Ceausescu Vasile.
Loeot. Dobrescu Paul.
Cpt. Grigoriu Coast.
Slt. Slaveseu Dan.
Locot. Popescu Nicolae,
Cpt. ay. Luca Marcel.
Cpt. ay. Danciuloiu Traian.
Cpt. Grumazesea Mircea.
Lt. ay. Stoenescu Mihail.
Lt. ay. Ioan A. Hie.
Lt. ay. Pestrev Joan.
Lt. ay. Burca Adrian.
Lt. ay. Ioneseu G. Joan.
Sit. Pimsner Victor.
Sit. Con.stantin Pantelimon.
Slt. Popescu E. Lucian,
Slt. Irimescu Paul.
sit. Chintescu Mihail.
Cpt. Baldescu V.
Locot. Stirbu Gheorghe.
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Locot. Voinov Alexandra.
Sit. Barbuleseu Gheorghe.

Sit. Cerneseu Gabriel.
Lt. Dumitrescu Alexandru.
Lt. Nicoara Eugen.
Lt. Sulescu Nicolae.
Lt. Botez Ardeleanu.
Opt. Voicu Joan.
Lt. Zamfireseu Petre.
Sumele neeesare se vor suporta din

creditul extraordinar special nclimitat
deschis prin decretul-lege Nr. 1.939 din
1941 si anume dela art. 371 din planul
cheltuielilor pe exercitiul 1944/1945.

Idem Nr. 755 din 27 Martie 1945,
s'a decis:

1. Adm. slt. Dragomir Victor se nu-
meste easier platitor pe data de 2 Mar-
tie 1943.

2. Adm. slt. Neagu C. Ewen se nu-
meste easier platitor, pe data de 1 De-
cemvrie 1943, in locul adm. slt. Drago-
mir Victor, care se desarcineazil pe a-
ceeasi data.

3. Plot. adj. Petre Lie se numeste
mânuitor de bani pe data de i Italic
1944, in locul adm. It. $erbanescu Con-
stantin, care se destircineaza pe aeeeasi
data

4. Locot. Panait Dumitru se numeste
gestionar cu aprovizionarea pe data de
1 Noemvrie 1944, in locul adj. sef Ior-
daelie Petre, care se desareineazil pe a-
ceeasi data.

5. Adm. It. Ungtireanui Gheorghe se
numeste mânuitor de bani, pe data de
15 Noemvrie 1944, in locul adm. locot.
Hristu roan, care se desarcineaza pe a-
ceeasi data.

16. Gd. locot. Burghelea Constantin,
se numeste ad-tor cazarmar pe data de
1 Aprilie 1943.

7. Adj. sef Cristea Constantin se nu-
aneste mânuitor de materiale-auto, pe
data de 1 Aprilie 1944.

8. Slt. ing. rez. Dumitrescu Teodor-
Militari, se numeste gestionar en army.-
tura, pe data de 20 Aprilie-1944, in lo-
cui gd. alt. Lipa Traian, care se &sax-
eineaza pe aceeasi datg.

9. Adm. ept. G-eorgescu Gheorghe. se
numeste manuitor de bani pe data de 1
August 1944.

10. Adm. locot. Olanescu Constantin.,
se nuingte mânuitor d'e materii. pe
data de 2 Iunie 1944.

11. Cpt. rez. Staneseu V. Ioan se nu-
meste mânuitor de materiale pe data
de 1 Septemvrie 1944.

12. Gd. alt. Siirbu Pavel. se numeste
manuitor de materiale-auto pe data de
8 August 1944.

13. Gd. alt. $erbinescu Alexandra se
umeste gestionar em armature ,pe data
de 15 August 1944.

14. Adm. slt. rez. Iftimie Anastase,
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se numeste gestionar en aprovizionareal
pe data de 24 August 1944.

15. Gd. slt. Sarbu Pavel se numeste,
ad-tor cazarmar, pe data de 8 Augusf
1944;

Publicarea prezentei deeizii ministe4
riale in Monitorul Oficial va serye
drept notificare.

Prin decizia d-lui director special 81
Directiunii Speciale Autonome a Du*
/lard Maritime, cu Nr. 928 din 25 Mari
tie 1945, se aprobé, schimbarea
tiunii d-lui Gain& Nicolae, din verifi-.
cator, grupa B, categ. 10, el. III, salar
8.350 lei lunar, in ajutor contabil, ace-1
easi grupa, categorie qi ciasà, cu aee,
leasi drepturi de salarizare, in cadrul
personalului definitiv participant la
Casa General& de Pensiuni a Statului,
pc data de 1 Aprilie 1945.

Idem Nr. 927 din 25 Martie 1945,
se aproba trecerea ,din cadrul personio
huh definitiv participant la Casa de
Ajutor P. C. A., in cadrul personalulut
definitiv participant la Casa General&
da Pensiuni a Statului, la Directiunea
Speciala Autonoma a Dunärii Maritime
Bucuresti, a d-lui Ghinea Constantin,
in aceeasi fundie, grupà, categorie fi

aeeleasi drepturi de salarizare,
adici impiegat contabil, gr. -B, ctg. 12,
el. I, salar 7.800 lei lunar, platit din
postul de verificator gr. B, etg. 11, a:
III, de 8.000 lei lunar, pe data de
Aprilie 1945.

MINISTERUL
AGRICULTURII I DOMENHLOR

Noi, ministru, secrete" de Stat la De-.
partamentul Agricultnrii i Domenii,
lor,

Având in vedere dispozitiunile art.
3 al codului silvic din 1910, precum
cele ale art. VI ale legii modificatoara
a codului silvie din 1910, publicatit In
Monitorul Oficial din 18 Septemvrie
1920;

Având in vedere dispozitiunile deci,
ziei ministeriale, Nr. 9.105 din 30 Mar,
tie 1942, privitoare la stabilirea cuan-
tumului garantiilor de regenerare i cele
privitoare la restituirea acestor garan-

daca s'a asigurat regenerarea por-
tiunilor de paduri pentru care acestea
an fost depuse, astfel ea speciile de
valoare proprii regiunii si fie in pro-
portie majora;

Avand in vedere lucrarile Direetiei
Silvice, dela jurnal Nr. 8.930 din 1914,

Decidem:
Art. 1. Dispozitinnile privitoare la

depunerea garantilor de regenerare so-
cotite la hectar, prevazute de art. III al
deciziei ministeriale Nr. 9.105 din 30
Martie 1942, se completeazil
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pentra aiml foresier 1.944/945, dupii
turn urineaza:' , . .

a) Pentru reimpadurirea artificial&
g tirenurilor care se defriseaza tempo-
rar, 50.000 lei; .

b) Pentru impadurirea ,suprafetelor
in schimbul eelor propuse a se. deft*,
in baza studiului de .transformare apro-
'bate, lei. 30.000. . .

DacA pentru. suprafetele propuse ar se
'defrisa s'au, impildurit in schimb alte
suprafete, in conformitate eu studiul

transformare aprobate, nu se mai
Aepune nitio garintie de regenerare;

c) Pentru reimpadurirea aetificiala ,a
suprafetélor paduroase,,,exploatate in
"tegimul codru regulat cu taieri rase, lei
00.000.

cl) Pentru regenerarea naturala i ar-
tificiall a suprafetelor pAduroase, ex-
ploatate,in regimul codru regulat eu tä-
ipri suceesive sau progresive, separat
pentru fiecare taiere i calculatii la su-
prafata parcursä !

Iñ eakul aplicarii a douii Wert lei

cazul aplicArii a trei thieri lei
4.000.

e) Pentru rempAdurirea suprafetelor
'exploatate in regimur codru,grAdinArit,
socotit la suprafata parcursii, 5.000 lei;

f) Pentru suprafetele ce se regene-
reaza prin lAstari

La arboretele a diror conaistentA
este plina sau pia la 0,8, lei 2.000.

Idem: eu consistentä de 0,5-0,7, lei
0.000.

Idem eu consistentil de 0,4 sau sub
aceaski consistenti, lei 8.000.

Art. 2. Celelalte dispozitiuni pre-
*Azute in deeiziunea ministeriala Nr.
0.105 din 30 Martie 1942, riimain in vi-
aoare.

Art. 3. D-1 direetor al Directiei

'pilviee
din Ministerul Agrieulturii ji

Pomeniilor Ta educe la indeplinire dia-
poziitunile prezentei deeiziuni.

Data la 24 Mirtie 1945.
Minietru, lt Zironi
Nr. 645.

Noi, ministru, seeretar de Stat la De-
partamentul Agriculturii

Având in vedere dispozitiunile legii
'de organizare a Ministerului de Agricul-
).turA si domenii;

Având in vedere raportul d-lui di-
Vector al Direetiei silvice,

Deeidem:
Art. 4. In actuala organizare a

juspectoratelor silvice se introduce ur-
latoarea modificare:

In loeul Inspectoratului silvie Cernii-
xtti, se infiinteaza Inspeetörautl silvie
Pueeava, cu resedinta in orasul Su-
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ceava, in a .cArei.eireurnscriptie Tor in.-
tra .Serviciile ailvice judetene i auune :
RAdituti, Suceava, Campu-Lung, Boto-
sani, Dorohoi i Ocolnl Vatra-Dornei.

Art. 2. Prin infiintarea Inspectora-
tului silvie Suceava.se modificA circum-
scriptiile Inspectoratelor silvice Iasi si
Foceani, dupii cure urmeadt :

Servichle silvice judetene. Botosani si
Baia, tree dela inspectoratul Iasi. lit
Inspectoratul Suceava.

Servicinl silvic FAlciu trece dela In-
specteratul Focsani .1a Inspectoratul

Serviciul silvic .Baciitt Ocolul sil-
vie TArgu-Neamt tree dela Inspectorá-
tul silvié Iasi la Inspectoratul silvic :Foe-
sani.

In noua organizare, aceste. inspecto-
rate Tor avea in subordine urmAtoaiele
servicii i oeoale:

Inspectoratul silvic Iai va fi format
din Serviciile silvice judetene: Baia,
Neamt, Roman, Vaslui, Iai, Mein si
Peolul Bicaz.

Lispectoratul silvic Foceani ya fi
fornrat din seryiciile silvice judetene:
Bacatt, Wow:, Tecuci, Covurlui, Putna

Râmnicu-Srtrat i Ocoalele silviée
Târgu-Ocpa, Vidra. i Näruja.

Art. 3. directori al contabili-
tap; personalului,-Directiei silvice
Directiei padurilor persoanelor juridice
sunt insAreinati cu executarea prezen-
tei deciziuni..

Datii la 22 Februarie 1945.
Ministru, R. nroni
Nr. 644.

Noi, ministru, secretar de Stat la De-
partamentul Agrieulturii si Domenti-
lor,

Având in vedere referatul Directiei
silviee dela jl. Nr. 6.848 din 1945,

Decidem:
Art. 1. D-nii sefi ai inspectoratelor

silviee i directori ai seoalelor de in-
vatAmânt silvic mediu si inferior, sunt
autoriza-ti sA aprobe personalului silvie,
didactic i administrativ, concediu de
5 zile in interes personal, de 15 zile in
caz de boalI.

D-nu sefi ai serviciilor silvice jude-
tene i ai ocoalelor silviee sunt autori-
zati sA aprobe personalului silvie si ad-
ministrativ, coneediu de 3 zile in inte-
res personal si 10 zile in caz de boalii.

Art. 2. D-nii directori ai Directiei
personalului, Direetiei silvice i Three-
tiei P. P: J. aunt insireinati eu execu-
tarea dispozitiunilor din. pfezenta deei-
zinne.

Datrt la 24 Martie 1945
Ministiii, R. Zironi
Nr. 649.

Noi, ministru, secretar. 'de Stat la De-
pártainentta: AgricUlturii

:

Având In Vedere referatul
cretar-general C..Rachieru, jurnaliat sub
Nr..7.159. din 28 Martie 1945,

Dec idém
Art. 1. Intrucht exproptierea pA-

durilor PartiCulare este fn studiu, aii-
totit&tile de-Stat, coMunit i jtidet, pre-
cum si comitetele locale siitesti'F. N: D.,
sunt invitate a Opri órice amestee
ertleari in orice Categorie de pAdure
in adMinistratia acestera, prectim ei de
a respecta normele silvice In Yigoare. Si

exploatiirile erdonate de' organele ail-
viCe respecti*e.

Expleatarea ei adminiatrarea paduri-
lor ae va 'face de'critre.proprietarii rea-
pectivi.

Serviciile silvice jtidetene; precum si
organele C. A. P. S. sail P. P. J., sunt
obligate a -sezisa Ministerul Agricul-
turii i Domeniilor, prefectura i jan-
darmeria, dad, locuitorii, etc., intra, ca
forte, in pAclure, arlitând totodatrt eine

ac..ftbuzurile daca.proprietarii flu res-
pectit programul de exploatare ordo-
nat.

Sunt necesare aceste principii pentru
cA daca nu se execut& programul de ex-
ploatari i impAduriri, conform norme-
lor in vigoare si sub controlul organelor
silvice, se impiedica executarea

si aprovizionarea
normalii a armatelor aliate i române,
eat §*1 a industriilor i a populatiunii.

Art. 2. Direetiunea silvich, Diree-
Vunea prtdurilor persoanelor juridice
Case padurilor Státului, sunt obligate
sa execute. deciziunea de fall.

Data la 28 Martie 1945.
Ministru, R. nroni
Nr. 707..

Noi, ministru secretar de Stat la De-
parbamentul Agricultarii i Domeni-

ilor,
Avand In vedere luerArile Directiei

Silvice dela jurnalul Nr. 6.446 din:
1945;

Oa derogare dela dispozitiunile art.
si 16 din codill silvie,

Decidem:
Art. 1. Se permite Pasunatul vi-

telor in pàciurile apartinând tuturor
eategoriilor de proprietari, prevazute la
art. 1, al. a, b, c, i d din codul silvie
1910, in urmatoarele conditiuni:

Art. 2. Suprafetele de pAduri in-
care se via permite pisunatul vitelor,
vor fi determinate pe teren prin` semne
vizibile: stâlpi de hotar, unii, movile,
etc., sau prim . limite naturale: vAi, dru-
muri, colniee, pâraie ett., de eitre o
ganele silvice ale Statului si vor cu-
prinde:
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Arhorete destinate a fi transfor-
mate in. pAenni, fie ca li s'au 'inteemit,
*au nu stadiile de transformare;

-b) Arboretele &gradate (-festinate a fi
jefacute pe eale artifieia1, eonfonn
etudiilor de amenajare, aprobate In vi-
goare, ale pldurilor respective ei In care
BU a'au exeeutat Inca' luerarile de im-
pgduriri sau pregatitoare ale acestera;

e) Arborete tratate in regimul cedru,
a eiror etate a depaeit 30 ani j arbo-
rete tratate î regimul (wing, a cgror
atate a depaeit 15 ani, dad, nu li s'au
facet ei nu sunt a li-se face, conform
studiilor de amenajare a, pgdurilor res-
pective, Inergri de impadnriri artifi-
eiale sau pregatitoare acestora, in cei
15 ani eari vor imam eodru.

Art. 3. Se va rezerva dela *te-
net 1/4-a din suprafata plidurilea in
ecopui oerotirii vinatalui.

Ara 4. Numarul vitelor ce vor pu.'
tea fi introduae la pgaune pe heetar, va
fi eel mutt de doug vite marl, sau zece
vite miei: efirlani noateni, minji

ete., se eocote,se la jumgtate ea nu-
mar, fatg de vitele mature.

Art. 5. Pilaunatul vitelor in pa-
duri, va fi autorizat numai ca invoirea:
proprietarului pgdurei respective.

Ara 16. Antorizatinnea pentru
vitelor 1ji pliduri, se d in mod

formal de egtre organele silvice ale Sta.
ialai, in administratia carora ead pa-
durile in care se permite pgeunatuI, in
eonditiunile ;de mai sus. Durata pileuna-a
tulni vitelor in paduri nu va putea de-
pgei data de 15 August 1945.

Are. 7. D-I director al Direetiei
silvice, d-1 administmator al Casei pg.-
durilor Statului i d-l.direetor al Diree-
;lei Plidurilor Persoanelor Juridiee,
aunt inaireinati eu adacerea la indepli-
Dire a dispozitiunilor prezentei detizii.

Data la 28 Martie 1945,
Ministru, R. arced
Nr. 7.088.

Noi, miuistru seeretar de Stet la De-
partementul Agrieulturii i Domeni-
ilor,

Avand in vdere referatul Direatiei
Pgdurilor Persoanelor juridiee, dela
jurnalul Nr. 4433 din 1945;

Adele! ii vedere dispozitiunile legii
Nr. 48, publicata In Monitorul Oficial
Nr. 22 din 27 Ian-aerie 1948,

Deeidem:
Art. ./.. Se autorizA "Eforia Fon-

&dui Biserieese Ortodox din Bucovina,
si eantetteteze prin bunii invoiálg, an-
gajamente de furnituri i luergri piing

suma de 25.000.000 lei, in vedérea
refacerif fabricilor de ehereStea, a el-
lier faraté forestiere, a; mineler din Ia-

la tailor dii Vatra Dornei .pre-
eant ei A taturor eelorlalte eonatruetie

uni ì instalatiuni ale ei, distrust sau
gray* avariate in actualul

Att. 2. Eforia, la rândul ei, va
aeorda o parte din aceasta competinta
Administratorulni Fondului j efilor
de administratii exterioare (Ocoale sil-
vice), administratii de fabrici, admi-
nistratii miniere, administratii balue-
are ei administratii c. f, s.). in plasma,
in tare va crede de euviinta sub direeta
ei raspeindere. -

Ara 3. -- .Angajarile i furniturile
de luergri mai mari de 25.000.000 lei
se vor depune in timp utAl aprobarii
noastre.

Art. 4. D-1 director al Direetiei
Padurilor Persoanelor Juridice este in-
sareinat eu adueerea la indeplinire
aceetei deciziuni.

Data la 28 Martie 1945.
Ministru, R. 'Lanni
Nr. 714.

MINISTERUL INDUSTRIEI
COMERTULUI

Prin decizia dLlui comisar general
pentru preluarea contaolul, conser-
varea, administuarea i liehidarea unor
intreprinderi i bunuri Nr. 8.834 din 26
Martie 1945, se revine asupra deciziunii
Nr. 12.179 din 1944, prin care d-1 Teo-
doreseu Cor a fost numit in calitate
de administrator de supraveghere la
s. n. j. e. Olimpia", din Bueureeti, bu-
levardul Alexandra I. Cuza Nr. 104,
intruellt soe. nu se ineadreazg in pre-
veclerile legii Nr. 478 din 1944.

Idem Nr. 8.734 din 23 Martie 1945,
so marieete pe data- prezentei deciziuni,
la ealitate de administrator la societii-
tile miitate in dreptul fieeitruia, d-nii:

D-I Maior Mi. M. Popesen, la Anton
Drassal" din Bueureeti, ineetind man-
datul d-lui egp: rez. I. Teodor, dat prin
deeizia Nr. 6.978 din 1945.

Idem Nr. 8.833 din 26 Martie 1945,
se revine asupra decizinnii Nr. 8.384
din 1945, prin care del Cezar Popescu
a fost munit in ealitate de ad-tor de
supraveghere pe linga Pharmae",
drogherie, din Braesov, continuand acest
mandat d-na Paraschivescu

Se revine asupra mandatului d-lui
Mihaileseu Petre dat prin deeizianea
Nr. 5.506 din 194h, in calitate de ad-tor
de supraveghere pe Ifinga Soc. Varna
Buzaului" din Prejmer, jucl. Brasov,
contineand acest mandat d-1 Ghinritan.

Se numeete, pe data prezentei decizi-
uni, in calitate ;de administrator de si-
praveghere onorific d-1 Serban Stella
la eGarauk Michel Sontag" din Buell-
reeti, ineetind mandatul Octiv
Lasen, dat prin deeizia Nr. 6.408 din
.1946.

Idem Nr. 8.726 din 23 Martie 1945,
se names:tape data prezentei deciziunii

ealitate de adminiatrator de sipeavee
ghera. d-1 Nicolae Regman, la sedial
sueursalele Societatii Bence Oeneralfi de
Pastrare de Economii din Sibiu ei 'Bra-
sov, revenindu-se asupra mandateler ur.
mAtorilor d-ni:

La sediul antral din Sibiu, aeupra
mandatului d-lui ion Pope, dat prin de-
eizinnea Nr. 2.957 *din 1945.

La sueursala din Bucureeti, asupra
mandatnlui d-lui Dumitru Mau, dat
prin deeizia IV. 2.036 din 1945.

La sucursala din Arad, asupra maa-
datului d-lui Reim Aurel, dal prin de-
eizia Nr. 78.928 din 1944.

La sucursala din Brasov, asupra man-
datului d-lui Sempronia Lupaa dat
prin decizia Nr. 67.239 din 1944

Idem Iefr. 8.837 din 26 Martie 1945,
se taansformil mandatul de administrae
tor de supraveghere a d-lui Cornet Pop,
dat prin deeizinnea Nr, 4.013 din 1944,
in acela de administrator unie la CA-
ramidAria eu aburi din Santana, s. a.,
jud. Arad, extinzându se ei asupra .bunue
rilor proprietatea d-lor: Emil Szent-
györgyi a sotiei salt Beane, preeum
ei aanpra firmei individuate Magazinul
et mode Seantgyörgyi din Arad..

Idem Nr. 8.836 din .26 Martie 1945,
se numeete pe data prezentei detiziuni,
in ealitate de administrator de suprave-
ghere, d-1 A. GAman, la Otto Girsch"
din Bueureeti, ineetând mandatal d-lui
Ionesen Papanu dat prin deeizamea
Nr. 77.749 din 1944.

Mere Nr. 8,793 din 26 Martie 1945,
se revine asupra deeiziei Nr. 78.134 din
30 Neemvrie 1944, prim eare d-1 Z. Cam-
peanu a fost numit in calitate de ad-
ministrator de supraveghere la Fame",
s. a. re din Bueureeti, ealea Vietariei
Nr. 226, intrucAt soeietatea nu se Inca.
dreaza in prevederile legii Nr. 478 din
1944.

MINISTERUL COMUNICATIILOR
LUCRARILOR PUBLICE

. .

Noi, ministru eecretar de Stat la D64
partamentul Comunieatiilor ei al Luerge
rilor Publice,

Avgnd in vederi dispozitiunile prevae
zute la art. 39 din legea NI.. 317 din 1943,
pentru construirea i exploatarea cAilor
ferate partieulare;

Avind in vedere avizele Comisiunfi
superioare de chi ferMe partienlare din
16 Marti° 1945 ei avizul Nr. 66 al Comi-
siunii seperioare a transportueilor ta-
rifelor din 6 Februarie 1944

Având In vedere avizul Comisariatului
General al Pretnrilor Nr. 2.47118.860 din
2 Februarie 1945,
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Decidem:
Art. 1. - Se fixeazit pentru transpor-

turile efectuatc in cursul anului 1944, pe
feratii Lonea-Petrila-Cimpa, exploa-

tati de Soc. Anon. Rom. pentru Exploa-
tarea Minelor de Carbuni Lonea", urn*.
;toarele tarife

400 lei de vagon pe distanta Petrila-
Lonea.

500 lei de vagon pe distanta Petrila-
Gimpa.

Art. 2. - Directiunea Controlului CAi-
lor Perate Particulare este insiircinatä a
aduce la indeplinire prezenta deciziune.

Datä la 27 Martie 1945.
p. Ministru, Ion Oh. Maurer
Nr. 830

Noi, ministru secretar de Stat la De,.
partamentul Comunicatiilor oi al Lucrit-
rilor Publice,

Avand in vedere dispozitiunile art. 39
oi art. 41 din legea Nr. 317 din 1943,

pentru. construirea oi exploatarea cMlor
ferate particulare;

Avand in vedere avizul Consiliului su-
perior al transporturilor oi tarifelor Nr.
.1170 din 6 Martie 1945 oi al Comisiunii su-
'perioare de cili ferate particulare din 16
Martie 1945;

Avand in vedere avizul Comisariatului
General al Preturilor Nr. 2.735/10.250
'din 24 Februarie .1945,

Decidem:
Art. 1. - Se fixeazh pentru transpor-

turilo in peas pe linia Doiceoti-Märgi-
,neanca, exploatatit. de Soc. Anon. Rom.
pentru Exploatarea Minelor de Ciirbuni

Petrooani", urmittoarele tarife de peaj:
5 lei t. km pe timpul dela 1 Februarie

1943-1 Octomvrie 1943.
. 10 lei t. km pe timpul dela 1 Octomvrie
1943-1 Aprilie 1944.

15 lei t. km pe timpul dug 1 Apri-
,-^ie 1944.

Art. 2. - Directiunea Controlului Cài-
ior Ferate Particulare esto insitrcinatit
'cu aducerea la indeplinire a prezentei de-

DatA la 27 Martie 1945.
p. Ministru, Ion Gh. Maurer
Nr. 831.

Prin decizia ministerialA Nr.4 10.669
din 27 Martie 1945, oficiantul superior
cl I cu. 2 gradatii Cristea Grigore, in pre-
zent pensionar, se trece de drept, pe data
de 1 Iulie 1938, la gradul de oficiant cat.

cl. I, echivalent, conform statutului
'din anul 1938, aceluia de oficiant supe-
rior cl. I cu 2 gradatii.

MINISTERUL SANATATII

Prin decizia d-lui director al Institu-
Itilui de Puericulturit prof. Dr. T. Gane,
'de po langit Ministerul SAnittätii oi Ocro-
tirilor Sociale, Nr. 226 din 26 Martie
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1945, se numeote, pe data de 15 Martic
1945, d-1 Octavian Prodea in postn1 do

perSonal de servieiu el. IV, at salarinl
de 2.500 lei, riimas vacant prin domisia
d-lui Brie Vasile.

RECTIFICARE
In decizia ministerialA Nr. 72.711 din

5 Februarie 1945, publicatä in Moniterul
Oficial Nr. 42 din 21 Februarie 1945,
partea I, pagina 1342, coloana III, ran-
dul 26 do sus in sos, se va citi: comuna
Giabinqi, in loc de comuna Vasilati".

Eroare de manuscris.

MINISTERUL ASISTENTEI
ASIGURARILOR SOCIALE

Prin decizia ministerialä Nr. 157.214
din 27 Martie 1945, d-ra Ioan Victoria se
numeote provizoriu in calitate de moaoit
de spital la Casa Asiguriirilor Sociale

pe data imediat urmätoare publi-
eärii in Monitorul Oficial, retribuita
salariul de lei 4.400 lunar, grupa C 10,
tip 11, in post vacant.

Idem Nr. 156.666 din 26 Martie 1945,
intendentul Vasile Nicolae oi d-na Briitä-
oanu Adalgiza farmacista oefA, se pedep-
sesc cu avertismentul oi pierderea salariu-
lui pe 15 zile, pentru nereguli in servicia.

Paznicul Cesma Iosif se pedepseote CU
mustrarea oi pierderea salariului pe cinci
zile, pentru negliSentä in serviciu.

Traian Ritdulescu, oef de serviciu, se
pedepseote cu transferarea disciplinarä la
Casa de Asiguräri Sociale Piteoti, pentru
negliientä gravit, compromitand intere-
sele institutiei.

Suma de 170.000 lei (valoarea a 17 pa-
turi), se imputA d-lui Traian Rädulescu
in proportie de 70 la sutA, adicA 119.000
lei oi d-lui Constantin Tarnavschi in pro-
portie de 30 la sutä, adicit 51.000 lei.

Serviciul Contencios va face toate dili-
gentele i va lua mäsuri necesare pentru
recuperarea sumei imputatA.

Idem Nr. 156.613 din 26 Martie 1945,
d-na Ivan Agripina, absolventä, a $coalei
de moaoe, se numeote provizoriu In ca-
litate de moaoA, pe data imediat urmä-
toare publicitrii in Monitorul Oficial a
prezentei deciziuni, la Spitalul de Meca-
neterapie, pendinte de Casa Centralä a
AsigurArilor Sociale, urmand a fi retri-
buitil cu salariul de lei 4.800, conform
grupei C 10, tip 11, din postul de supra-
veghetoare al decedatei Dima Maria.

Idem Nr. 156.614 din 26 Martie 1945,
d-ra Blandu Corech Elena, absolventit
$coalei.de laboranti, se numeote provizo-
riu in calitate de laborantit, po data ime-
diat urmätoare publicArii in Monitorul
Oficial a prezentei deciziuni, la Spitalul
Polizu, pendinte de Casa AsigurArilor

Sociale Nr. 1, urmand a fi retribuitA cu
un salariu lunar de lei 4.800, conform
grupei C 15, tip 11, din post vacant.

Idem Nr. 157.178 din 27 Martie 1945,
d-1 dr. Ritter Samuel, fost medic consul-
tant cu titlul provizoriu la Ambulatonil
medical Honterus, pendinte de Casa de
Asiguritri Sociale Braoov, se reintegreazil
in functiune dupit cerere, po data de 1
August 1940, cand a fost indepArtat din
serviciu prin decizia ministerialit Nr.
127614 din 1940.

Potrivti dispozitiunilor art. 6 din de-
cretul-lege Nr. 1.286 din 1941, avand 5
ani vechime in AsigurArile Seciala panii
la 30 Septemvrie 1941, se definitiveazii
se incadreazil in functiunea de medic de
dispensar, conform tabelei A 13, tip 30
din Codul functionarilor publici, pe data
de 1 Octomvrie 1941.

Potrivit dispozitiunilor art. 200 din
legea pentru organizarea sanitatit a Sta-

i se recunoaote dreptul la prima
gradatie, pe data de 1 Aprilic 1942, ur-
mand a fi retribuit cu un salariu lunar
de lei 11.150, conform tabelei A 13, tip
30, din Codul functionarilor publici, cu 1
gradatie.

Plata se va face cu incepere dela 19
Decemvrie 1944, data publicitrii legii Nr.
641 din 1944 in Monitorul Oficial, din
credit extraordinar .deschis pentru aco-
perirea cheltuielilor de salarizare a func-
tionarilor litsati in disponibilitato pentra
motive rasiale.

Idem Nr. 157.177 din 27 Martie 1945.
d-1 dr. Schellemberg Richard, fost medic
consultant cu titlif provizoriu la Dispen-
sarul Zimandul Nou al Casei de AsigurAri
Sociale Arad, se reintegreazä in functiune
dupA cerere, pe data de 5 Ianuarie 1942,
cand a fost indepArtat din serviciu prin
decizia ministeriali Nr. 95.005 din 1942.

Potrivit dispozititmilor art. 6 din de-
cretul-lege Nr. 1.286 din 1941, aVand 5
ani vechime in Asigurärile Sociale pang
la 30 Septemvrie 1941, se definitiveazit
oi se incadreazA in functiunea de medic
de dispensar, conform tabelei A 13, tip
301IV din codul flunctionarilor publici,
pe data de 1 Octomvrie 1941.

Potrivit dispozitiunilor art. 200 din
legea pentru organizarea sanitarA a Sta-
tului, i se recunoaote dreptul la trei gra-
datii, pe data de 1 Aprilie 1943, urmand
a fi retribnit cu un salariu lunar de lei
11.900, conform tabelei A 13, tip 3011V,
cu trei gradatii.

Plata se va face cu incepere dela 19
Decemvrie 1944, data publicArii legii Nr.
641 din 1944 in Monitorul Oficial, din
credit extraordinar deschis pentru aco-
perirea cheltuielilor de salarizáre a func-
tionarilor läsati in disponibilitate pentru
motive rasiale.
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Idem Nr. 157.176 dbi 21 Martie 1945,
414 dr. Marzovitz Nicolae, lost medic con-
snitant cu titlul provizoriu la Dispen-
sarn1 easel de Asigurari Sociale Turda,
se reintegreaza In fungiune, dupa torero,
pe data de 1 August 1910, c.nd a fast
indepartat din serviciu prin decizia mi-
nistariala Nr. 42650 din 1940.

Pot.rivit dispozitiunilor art. 6 din de-
. cretail-lege Nr 1.286 din 1941, avand 5

ani vechime in Asignrarile Sociale Pang
/a 30 Septemvrie 1941, 6e definitiveaza
si se ineadrearia'fii funa-tinnea de medic
de dispensar, conform iabelei A 13, tip
30, din Codul functioriariler publici, pa

'data de 1 Octomyrie 1941.
Patriiit diepozitiunilor art. 200 din

legea pentru organizarea sanitara. a Sta-
tuhii; i se reeunoas-te dreptul la 4 gra-
datii pe data de 1 Oetonwrie 1941; ur-
mAxkd a fi retribuit eu im salarin lunar-
de lei 15.400, conform tabelei A 13, tip
303 en 4 gradatii. .

'Plata se va face cu Inc:opera dela 19
Deeeinvrie 1944, conform legii Nr. 641
din 1944, publicatii konitorul Oficial
din 11 Detemvrie 1944, din credit extra-
ordinar, deschis pentru aeoperirea chel-
tuielilor de ,a!ari2are a, fimeticnarilor
lasati in disponibilitsto pentru motive
rasiale.

Idem Nr. 157.174. din 27 Martie 1945,
'41-na. Carola Rosenfeld Rimer, fostii far-
macista cm titlul provizoriu la Casa de.-
Asigurari Sociale Braila, se reint i.egreaz

functiurie, &pi eerere, pe data do 19
lantarie 1938, cand a foot indepArtati
din sera-kin J3ÌiTì decizia ministerialli Nr.
20.964 'din 1938.

Potrivit dispozitiunnor art. 6 din de-.
trettil-lege Nr. 1.286 din 1941, avind 5
ani 'Vechime In Asigurarile Soeiale ping,
la 30 Septenwrie 1941, se definitiveaza
In functitmea de farmacist definitiv, ton-
form tabelei A 13, tip 28, categoria II-a,
din Cadul functionarilor publicj, pe data
de 1_ Octomvrie 1941. .

Potrivit dispozitiunilor art. 200 dirt
legeapentru organizarea sanitara a Staa
tului, i .se recanoaste -dreptul ia 2 gra-
datii pe data de 1 Apeilie 1944, urmand
a fi retribuiti en tin salaria lunar' de lei
14.300, 'conform grapei A 13, tip 28/II,
;cal gradatii, .

Plata ee va face cu ineepere dela 19
, Decemvrie 1944, data publicarii legii eu

gr. 641 din 1944 Monitorul Oficial,_ . .

din credit extraordinár deselds pentrn a-
caperirea ebeltuielflor de alarizare a
franctionariler lasati fa disponibilitate
pent.ru motive rasiale.

Idem 1r.'157.173 din 27 Martie 1945,
A-1 da.. Habat ternaidt, fast Medic eon-
salt:ant eu titlul Provizeriu ',Csa de
Aeiguriri Saciale Ploiesti, so reintearea.:

fungiune, &Pi terere, pe data do
15 lanuarie 1938, cand a feat indepar-
tat din serviciu prin decizia ministeriala
Nr. 20.298 din 1938.

Potrivit dispozitianilor art. '6 din de-
cretel-lege Nr. 1,2$6, din 1941, având 5
ani yea-bin/a 'In Asigararile Socials+ Rana
la 30 Septemvrie 1941, se definitivesza
si e incadreaza in fungiunea de medic
de dispensar, canforin tabelel A 13, tip
30/II din Codul .1nnetionarilor publici,
po data do 1 Octinnvrie .1941.

Potrivit d4pozitinnilor art. -200 din
legea pentru organizaiea sanitarl a Sta-

i. se srepanoaste dreptal la 2 gra-
datii, -Pe data 'de .1' Octeanyrie 1941, in
mân a fi retribuit ü tin salarin hmar
de lei 11:900, conform tabelei A 13, tip

.eu 2 gradatii..
Plata se va face eu incepere dela 19

DeCeravrie 1944, data pnbliertrii .legii en
Nr. 641 din 1944, In _Móniterul 'Oficial,
'din credit extraordinar deschis pentru a-
coperirea cheltuielilor do salarizare a
functionarilor %sap In dieponibilitate
pentru motive rasiale.

Idem Nr. 157.172 din 27 Martie 1945,
cl-1 dr. Korner David, fast medic consul-
tant eu tithil provizoriu la Dpensarul
Bub* al Casei de ASigurari Saciale P.-
Neanit, so reintegreaza in fungiune, &pa

pe ,dRta de 15 .Iulie 1940, 'cant] a
font indepartat din Serviciu prin decizia
miiiztrialà Nr. 10.136 din 1940.

Potrivit dispozitiunilor art-. 6 din de-
cretal-kge Nr. 1.286 din 1941aviind 5
ani vechime In Asiguririk Sociale pang
la 30 Septenwrie .1941, se definitiveaza,
si se Incadreaza in fungiunea de medic
de ilispensar, conform tabelei A 13,
tip 30/111, din Codul functionarilor pu-
bliti pe data de 1 Octomyrie 1941.

Potrivit dispozitianilor art. 200 din
laws pentru organizarea sanitarA a Sta-
Wait i so recunoaste th'eptul la 3 gra-
data pe data de I Aprilie 1943., urmind
a f; retribuit cu un salariu lunar de lei
13.100, conforin tabelei A 13, tip 30,
eat. 111-a, eu 3 gradatii.

-Plata se va face Ica incepere dela 19
-Deeemvrie 1944, data publicarii legiT ca

641 din 1944 in Monitorul .Oficial,
din credit extraordinar deschie pentru a-
coperirea theltuieblor de salarizare a
.functionariler lasati In dieponibilitate
pentrti Motive rankle. 0

Mein Nr. 157.171 din 27- Martie 1945,
d-na dr. Spaeovioi Maria, fast medic sef
alutor au titlul provizorin 'la Casa de
Aeiguriri Sociale Iasi; reintogreazi in
fungiune, daPA-cerere, pe data de 15 An-
east 1940, eincl. a: -font indepartatA din
Servieini prin decizia minieteri Nr._
12.574-din 1944

Potrivit dispoziffunilor art. 200 din
legeapentru organizarea saintarl a Star.

¡se recunoasts ikeptul- la' primal
gradatie; pe data de 1. Oetomvrie
.-urmiind 'a fi retribuiti en un salarin lw
nar de lei 16.250, conform ta.belei A la!'
tip 25, cat. II-a, es 1 gradati&

Plata draptarrilor se rit face. en Inee-il
pere dela 19 Decenwrie 1944, conforini:
leg'i Nr: 641 din 1944, publicata Moil
nitorul Oficial din 19 Decemtrie'1944;i1
din. credit extraordinar, &Edda pentr
acoperirea eheltuielilor de salarizare
fungratarilor lasati Iii disponibilitate
pentru motive rasiale.

Idem Nr., 157.170 din 27 Martie 1945,;
d-1 dr, Herscu I. Hers, fost medic conaul,»
tant eu titlul privizorin 1a Disiensarui
Casei` do Asigurari Socialé Th.t Se rein-
tegreazil In functiune, dupa cetera, pa
data de 28 lahuarie 1938, când a tost
Indeptirtat din serviciu prin deeizia
teriala Nr. 21.181 din 1938.

Potrivit dispozitianilor art.'200 din le,
gea Nr: 1.286 din 1941, avand 5 ami ye,
chime In Asigurarile Sociale Nana la 30.
Septemvrie 1941, se definitiveaza si é In,
cadreaza In funeiunea de medk de dispen-
sar, conform tabelei A 13, tip 30/11 din
Codul fungionarilor publici, pe data de
1 Octomvrie 1941. --

Potrivit dispozitiunilor art. 200 din
legea pentru organizarea sanitara a Sta-
tului, i se recuneaaite dreptul la prima
gradatie, pe data de 1 Octoinvrie 1941,
urmand a fi retribuit cu salariu lunar
de lei 10.250, conform tabelei A 13, tip
30/1I, eu 1 gradatie.

Plata se va face cu Incepere dela 19 De-
cemvrie 1944, data puElicarii legii Nr. 6411
din 1944 In Monitorul Oficial, din credit'
extraordinar deschis pentru aeoperirea
cheltuialilor de aalarizare a fungionarilor:
lasati In disponibilitate pentru motive rag'
siale.

Mani Nr, 152,284 din 19 Martie 1945,
personalul mai jos specificat dela fostut
Guvernamiat al Bucovinei, transferat din
Casa Nationala a Asigaririlor Sociale af;
preluat din nou, potrivit disPozitiunilor:
legii, se repartizeaza, pe data prezentirii
la serviciu, duPA cum urmeaza:

I, D-1 Magálea Alexandru, ay. princ.,
la SerVichil contencios.

2. D-1 Tamil Partenie, ael sery. eu 1 gr.,
la Oficiul Asigurlinlor Soaiale din Tgo.
Mures,

3. D-na Ropcea Maria, sef sec. en 1 gr.,
la Serviciul contencios.

4. D-na dierman Felicia,, sef sec., la
Oficiul Asigurarilor Saciale-din Tg.-Mu-
reS.

5. D4 5 tefänescu loan, subsef bir. en 2
gr. la Ofitiul Asigurarilor Soeiale din

s 3                     
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6. D-1 Petrascu Daniel, subsef bir. cu
,1 gr., la Oficiul Asiguriirilor Sociale din
,tTg.-Mures.

Plata salariilor personalului previlzut
mai sus se va face dela 1 Octomvrie 1944,
In conformitate cu dispozitiunile deem-
tului-lege- Nr. 449, de dare Casa Centralä

AsigurArilor Sociale, din credituluxtra-
ordinar deschis In acest scop.

COMUNICATE
SI CIRCULARI MINISTERTALE

MINISTERUL EDUCATIEI NATIONALE
Rectoratul UniversitAtii Bucureqti

Se publicA vacant postul de administra-
tor de CAmin si cantina, dela CAminul

Casa -stirdenteascii" din calea
Plevnei

MIMSTERUL FINANTELOR
LOTERL( DE STAT

Loto SAptiminal"
Ilezultatul tragerii de Deminicii. 25 Martie

1945.

'Au iasit numerele: 1, 29, 38, 45, 59.
Suma de lei 2.611.920 a fost câstigata

de 3 buletine:
Buletinul Nr. 112,025, de lei 100, a

astigat lei 870.640.
Buletinul Nr. 116.290, de lei 100, a

efistigat lei 870.640.
Buletinul Nr. P. 4.371, de lei 100, a

ctigat lei 870.640.

MINISTERUL INDUSTRIEI
CONERTULUI

Camera de Comert *i de Industrie Giurgiu
Tablou de functionarii Camerei de Comert ;4i

de Industrie din Giurgiu, propuqi a li se
acorda ate o gradatic,- cu bleeper!) dela 1
Aprilie 1945, conforni hotiririi comitetului
de directie al Camerei, luatii in mlinta de
la 17 Martie 1945.
D-1 V. D. Mocanu, la sef. de serviciu cu

3 gradatii.
D-1 Mihail Vasilescu, la sef de sectie

at 2 gradatii.
D-1 Dumittu Strugaru, la sef de septic

cu 2 gradatii.
D-1 Constantin P. -Fudulu, la ajutor

contabil cu 3 gradatii.
D-na Ana I. Zamfir, la subset de birou

cm 3 gradatii.
D-1 Vasile M. Chitu, la subsef de birou

cu 2 gradatii.
D-1 Gute D. Motanu, la impiegat, seere-

tar controlor cu 2 gradátii. .

D-1 Filaret BrAduceanu, la agent ad-
Ministrtaiv el. El Alp 10.

Nr. 1.169. 1946, Martie 21.

MINISTERUL JUSTITIEI
Direetiunea judiciarli

Prin inaltul decret regal Nr. 682 din
0945, publieat In Monitorul Oficial Nr.
VG din 9 Marti& 1945, s'a acordat na-

xandra, nAsutit TabuicA diu com. Dan.
turalizarea d-lui Radu Martel Kübler,:
domiciliat lain Bucuresti, strada Putty
cu ApA Reee Nr. 56, care a dePiis la 28
Martio 1945, legiuituljurAmânt, dela
care datii incep sA se producA efectele
naturatizärii, in conditiunile .legii
vitoare la dobândirea. si pierderéa na-
tionalitätii române.

Dosak. Nr.

Prin inaltul deeret regal Nr. 684
diu 1945;- pnblicat In Monitorul Oficial
Nr. 56 din 9 _Martie .1945, s'a aeordat
naturalizarea d-lui Ion Stria, domici-
liat In Bucuresti, stradi Mircasti Nr.
15, pare a depus la 29, Martie 1945, le-
ginitul jurAmant, dela care data, incep
sa- se preelnca efectele,.naturalizArii, In
condittimile legii privitoare la dobâil..
direa i pierderea : nationalitätii ro-
Mane;

DoSar Nr. 221/nat./939.

Prin inaltul decret regal Nr. 682
din 1945, publicat in Menitorul Oficial
Nr. 56 din 9 Martie 1945, s'a acordat
natunlizarea d-lui inginer Leopold. L.

domiciliat in Bucuresti, calea
Mesilor Nr. 234, care a depus la 29 Mar-
tie 1946 leguuitul jurAnnint; dela care
data bleep di se produca efeetele natu-
ralizArii, in conditiunile legii priviteare
la dobandirea i pierderea hationalitA-
tii române.

Dosar Nr. 1.464/nat./939.

Prin inaltul decret regal Nr. 847
din 1945, publicat in Monitorul Oficial
Nr. 69 din 24 Martie 1945; i'a acordat
naturalizarea d-lui inginer Sergiu 'Al.-
Scadeveshi, domiciliat In 'BucureSti.,
strada pándele Tarnsann Nr. 13, care
a depus la 29 Marge 1945, legiuitul ju-
ramânt,' dela 'care data, incep sà se
prodima -efectele naturalizAiii, In con-
diiuniIe legii privitoare la dobfindirea
i. pierderea nationalitatii române.

Dosar Nr. 2901nát./943.

ANUNTURI JUDICIARE
MINISTERUL JUSTITIEI

Direetiunei judiciarii
Ministers! public/ aeeasta, conform art. 11,

din legea asupra numelui, spre.
lore care ar voi sä fad opozitiune in terme-
nul previlzut de alineatul II al zisului ar-
tieol.

- D-1 Alexandru Cismidgiev, do-
miciliat In Bucurasti, Aleea So_cec Nr.
7, a facut cerere acestui minister de a
fi autorizat SA schimbe, pe baza art.,10,
numele situ patronimic de Cismidgiev,
in acela de Cismigifi, spre n se numi
Alexandru I. Cismigirt.

1 Aprilie 1945

D-1 Mindy (prin botez Mihail.)
F. Rabiaovici, domiciliat in Bucurestio.
strada Baba Novae, Nr., 8, a. fAcnt cerer0
acestui minister de a fi autorizat sA
schimbe, pe baza art. 10, numele situ pa.
tronimic de Rabinovici,.in acela de R a.
doVici, spre a se numi Mandy (prin:ba.
tez 1VIihail) Radovici.

- D-soara Maria Elvira H. Campus,
Bucuresti, strada Bn-

zesti Nr. 09, a filcut cerere acestni mi
nister de a fi autorizatii sA schimbe nu-
mele sari patronimic 'cle Campus, in
cela ,de Constantinescu, spre a se
Maria Elvira Constantinescu.

Prin deeretul Nr. 2.422 din 14 D-6-
cemvrie. 1944, s'a incuviintat
Botezatu E. 'Ion, näseut in comma Pa-
treda; -judetul .R.-Särat, la 2 Noeinvrie
1904, set -schimbe numele sari patroni-
mie de Botezatu, in acela de Griimescni
spre a se numi Grämeseu. E. Ion.

Parohetul Tribunalului Sibiu
Petitia Stejaru Grigore crave d-1 prim-

procurer al Tribmialuliii Sibiu.

Domtutle print-proeuror,

Subsemnatul, Stejaru Grigore, domi.
ciliat in Sibiu, soseaua Cisniidiei Nr.
46, en onoare vA rog sa binevoiti a dis-
pune sit se reconstituiascA actul met' de
nasteri.

Sunt nAscut in ziva de 8 Februarie
1924 in comuna Dânjeni, jud. Soroca,
din parintii: Vasile St. N$tejarn si Ale-
xandra, naseuta Tab-Ma din com. Dan-
jeni, jud. Soroca.

MartOrii in dovedirea celor de mai
sus propun pe

Bursuc Aurel din Sibiu, str. sgrii
Nr. 6.

Berlitie Atanasie din Sibiu, str. SArii
Nr. 6.

Cu deosèbitri stimil, Gr. Ste:torn )

Noi, Petre P. Vasiliu, prirnul procu.-7
ror al Parchetului Tribunalului Sibiu,
in eonforinitate eu dispozitiunile art.
111 din D. L. Nr. 4.062 din 1941, refe-
ritor la reconstituirea actelor de stare
civilA ale refugiatilor din 14 Deeemyrie
1940, invitam autoritAtile.si persoaneie
care detin extradul sau alte inscrisuri
referitoare la aetul acArui reconstituire
se cere prin petitiunea de mai- sus, sä
le depung de urge* la. parchetul aces- \
tui tribunal.

Prim-procurer, Petru P. Vasiliu
Prim secretor, Y. Alarms
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